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Dowódca 74ozno ś oi - relacje. 

Nr.rel. Strona Dane autora i relacji Uwagi 

1 1 BARTKOWSKI Jan 	mjr. Szef Wydzia łu Og.Org . 
Wojsk 14ozno ś ci M. S.Wo jsk. 

Dziennik Dział ań  1 - 30•IX. 

2 10 CHAMSKI Zygmunt kpt.dypi.loz.Referent ł oz- 
n&;oi w Naczelnym Dowódtwio. 

Dziennik Dział ań  1 - 18.11. 

3 18 OICHOWSKI Julian kpt.2.;:.oz.Lierownik stacji 
radiowej w Lidzie. Wykaz personelu. 

4 21 FRONT Bronis ł aw kpt. 
Referat: Kulisy dziedziny ,/,,,ozno ś ci ze 

strony politycznej,finansowej,przemys łowej i 
technicznej 1920-1939. 

5 47 GAERLE Kazimierz pp łk. inż . Kierownik Biura 
Badań  Teohnioznyoh Wojsk Lgszno ś ci. 

6 62 HOFFMANN Tadeusz mjr. ł oz.Kierownik samodziel 
nago referatu technicznego. 

7 79 KIJIMIASZWILI Dawid kpt. Z-oa komendanta G ł ów- 
ne j Skł adnicy liczno63i 

8 81 KONARSKI Zenon pp/k.lktoz. II z-oa dowódcy 
Wojsk /4ozno ś oi M.S.Wojsk. 

9 92 KOSSAKMKi Zdzis ł aw por. D-ca samodzielnego 
plutonu radio Naczelnego Wodza. 

10 104 KRZYCZKOWSKI Antoni mjr.rozoini. II z-ea ]".acz 
elnego Dowódcy i delegat min. P. i 

T. do Kwatery Naczelnego Wodza. 

11 166 ŁOBOCKI Jan mjr. ł cz. 

12 201 LUKOMSKI Józef p łk. dypl. I Z-0a Naczelnego 
Dowódcy kozno ś ci. 

13 203 MACI4JWSKI Tadeusz ppor.ink. 
M 

14 204 POCISK Stanis ł aw pp łk./,icz.0zionek Polskiej 
Misji Wojskowej w Anglii. 

15 211 POMIRSKI Henryk kpt.rez.inoznik Min.P. i T. 

16 2I3 ROLA Tadeusz mjr.dypl.Kierownik Referatu Rad- 
iokomunikacji w 0.111 Sztabu N.W. 

17 258 Zagadnienia keznoci w Kamp.Wrze ś ."Beilona" 

18 265 SUSKI. Marian kpt.inż . Kierownik wydzia ł u woj- 
skowego Państwowego Instytutu Tele.-Kom. 

19 272 nCYK Antoni ppor.rez.piech.Sekretarz Min.I-'. i . i 

20 274 =TO= 	 kpt.dypl. 
Tabela kozno ś ci /nie mikrofilmowan- 

21 275 WINIAK Bogus ł aw 	kpt. ł v3z.Kierownik Stacji 5 

22 297 ZAWSKI Mieczys ł aw ppłk.dypl.Szef 'ydz.Takty- 
ozno-Weohnicznego. 
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SKOLA RADIOTECHNICZNA,  /O 	
- 1 - 	 M.p.,dnia 24.X.1946.

s- 	 — ŁANI . 	81,94,  
8490 

D ZIENNIK Z WLZESNIA ł  9 ,3 9 

Przydział  w roku 1939:Dowództwo Wojsk Łą czno ś ci M.S.Wojkk z zada-
niem przeprowadzania studiów wyposa ż enia,organizacji i taktycznego 
uż ycia Łą czno ś ci wojsk obcych. 

Przydział  na wypadek mob.18zef Wydzia łu Og.Org .Dowództwa Wojsk 
Łą czno ś ci M.S:Wo.jsk. 

	

1.9. 	Godz.0800 w Dowództwie Wojsk Łą czno ś ci.Normalne zd ęcia.-Godz.0830 
dowiadUj ą  si ę  od 2233k.Konarskiego,Szefa Wydzia łu Og.Org .Dtwa W. Łącz., 
ż e wybuchł a wojna.Nawiasem podaj ą , ż e ju ż  oko ł o godz.0600 był o bombar-
dowane Ok ęcie.-Godz.1100 jad ę  na ulic ą  Barokow ą  dla przygotowania 
zgodnie z moimi czynno ściami mob.pomieszczenia dla Dtwa Wojsk Łą cz., 
które obj ął  p/k. -Wróblewski  Józef,  

O ż ywiony ruch na ulicach.Ludno ść  t łumnie obserwuje samoloty nie-
rnieckie.S/aba reakcja na alarmy plotnicze.Trzeba sinego nalegania,by 
udawano si ę  do schronów. 

Padaj ą  pierwsze bpmby,m6wi ą , ż e na Prag ę . 
W po ł udnie instaluje si ę, pł k.Wróblewski ze sztabem na Ilawym-m4p ,.w 

szkole na   ul.Barokowej.W  tym czasie zajmuje płk.dypi - „CepaHe ł iodor, 
jako Dow ć dcaWojsk Łą czno ś ci Nacz.Dtwa ze swym sztabem miejsca pracy 
na ul.Rakowieckiej, 

Godz.1400 wzywa mnie p/k.WrMD ł awski.Otrzymuj ę  zadanie udania si ę  
natychmiast na u1.6.Sierpnia do  unL2caii..1-uuuLt4=P44.w  gmachu M.S. 
Wojsk.Podobna zadania otrzymuj ą  mjr.Naimski Henryk i mjr. Łobocki Jan 
z_kisy.a..SL,..Łą pz.W..Wojsk.Chodzi ł o o usprawnienie łą czno ś ci na tych cen:- 
tralach,przygotowanych na wypadek wojny.Okaza ł o s4‚ ż e urz ądzenia tech-
niczne by ły bez zastrze ż eń .Lączno ść  zawodzi ł a gł ównie dlatego, ż e w po-
szczególnych komórkach pracy w sztabach i dowództwach pozamieniano 

-miejsca pracy,co spowodowa ło niezgodno ść  z wydrukowanymi zawczasu wy.- 
ka zatai abonentów: 

Noc sp ę dzam na centrali 6.Sierpnia.-Obsługa czuwa nad Ja łaniem 
centrali.-W ci ągu nocy jestem na stacji juza.Juzistki pracuj ą  inten,- 

. sywnie.Stosy telegramów,przeważ nie o bombardowaniu lotnisk i komuni-
kacji. 

	

2.9. 	Cały dzień  na centrali 6.Sierpnia.-Gmach M.S.Wojsk.oputtosza ł ,obec- 
nych tylko kilku wo ź nych i mała grupka ż oł nierzy.-Naloty trwaj ą . 

	

3.9. 	Rano otrzymuj ą  rozkaz udania si ę  do centrali na ul,Chocimskiej,w 
.dawnym hotelu emigracyjnym.-W  -poludAie  zluzowanie przez mjr.Pi ątkie-
wicza. 

4 . , 9 • 	Rano na centrali na ul.Chocimskiej.-Zmiana obsady.Jad ę  do Dtwa W. Ł . 
gdzie otrzymuj ę  rozkaz udania si ę  na kontrol ę  sieci automatycznej.W 
czasie pracy p/k.Kijak z Dtwa W. Ł .daje mi telefoniczny rozkaz zameldo-
wania si ę  natychmiast t.Nacz.Dłwie u_p/k.dypl.Cepy.-Plk.Cepa podaje 
mi w ś cisł ej• tajemnicy zadanie:mam wyjecha ć  Aa.....0alx9wi_Wa.zulezki..e.j 
dla wzmocnienia łą czno ś ci mi ę dzy Naez.Dtwem a grup ą  •p.gen.brYg. 
Kowalskiego l który miał  uderzy ć  na skrzyd ł o niemców,którzy wdarli si ę  
w"worakfrzasnysznadanie to mia ł a wykona ć  grupa w sk ł adzie trzech 
dywizji,zorganizowana przej ś ciowo w tym celu.Po Wykonaniu zadania przez 
grup ę  op.gen.Kował skiego miał em si ę  zameldowa ć  w Dtwie W. Ł .-Do dyspo-
zycji miał em otrzyma ć  7.Kompanię kab ł ow ą  w skł adzie 2 ;)lutonów l skiero-
waną  przez N.D. z Zegrgkiclo WySzkowa,skqd jeden pluton do Ostrowi Ma:- 
zowieckdiej.Poza tym zmot i£ -,4uton RWA z Pułku Radid.-Blizsze szczegó łv 

o poł o ż eniu otrzyma ł em od p/k.dYPI.T.Jukomskiego,schematy sieci 'szyfry 
*lamentami ruchu od pp ł k.dypl.Zalewskiego.-Oko ł o godz.1600,ja ę  moto-

cyklelfl do Puł ku Radio,Ulice Warszawy ju ż  przekopane„pojawiaja, si ę  ba-  - 

rykady.Ruch ko ł oWy przez to bardzo utrudniony. 1 
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Oko ł o godz.1730 jestem w Pu łku Radio.RKGA z obsł ugą  już  przygoto- 
wana.Zarz ą dził ed posi ł ek i pogotowie do wyruszenia. 

O zmroku ruszamy.W sk ład RKGA wchodzi ły trzy aamóchody . stacyjne 
i jeden motocykl.Kierunek:Radzymtn-Wyszków-Por ęba.Na szosach mały 
ruch.W czasie chwilowego pódtOjt1 nadje ż dż a ofieer samochodem i opo-
wiadaentuzjastycznie o przekroczeniu granicy pruskiej przez oddzia, 
ły naszej kawalerii.Noc pogodna,po świata ksi ęż ycowa.- 

5.. 	Godz.0100 przyjazd do per.hy.0dnajduj ę  Powództwo 1.D.P.Jest tam 
tylko komendant kwatery g ł ównej,który podaje, ż e Dowództwo przenios ł o 
si ę  w ci ągu dnia do m.Dłuusiodł o.Nie Żwlekaj ąc ruszamy do nowego rap. 
1.DP.Nie mogąc dojecha ć  tam krótszą  droga. przez las spowodu piasz,  
czystej ,zbyt trudnej dla ci ęż kich samochodów stacyjnych, drogi le ś nej, 
decyduj ę  si ę  jechać  dłuż sz ą ,ale lepsz ą  drog ą  przez Ostrów Mazowieck ą . 

Po wyje ź dzie z Ostrowi spotykamy drobne oddziały piechotyli arty-
lerii posuwaj ące si ę  z kierunku,w którym jedziemy.Po drodze natykamy 
si ę  na przeszkod ę  w postaci uł o ż onego w poprzek drogi drzewa.Tracie. 
my kilkana ś cie minut na usunik ę cie jej.-Doje ż d ż amy bez dalszych pre-
szkód ‚ do Długosiodł o o godz.00,0_. 

Odnajduj ę  bez straty czasu Bowódc ą  Łą czno ś ci Dywizji mjr.Gordon. 
Informuj ą  go o moim zadaniu w zwi ą zku z maj ącym nast ąpi ć  uderzeniem 
grupy op.gen.Kowalskiego.Mjr.Gordon o świadcza mi4a_nio_e_Vm nie 

vildi2,Udaje si ę  do Szefa Sztabu DywizjizElk.(Vpl.Parczy ń skiego.Szei 
Sztabu równie ż  nie wiedzia ł  nic o maj ącym nest ąpi ć  uderzeniu i o gru 
pie op.gen.Kowalskiego,która to zadanie miał a wykonać .Podali mi do 
wiadomo ś ci, ż e w ci ągu dnia zmieniaj ą  mp,wyruszaj ąc do rejonu Wyszko-
wa.Dowództwo 1.DP mia ło si ę  przesun ąć  do Pniew. 

Był o to dla mnie zaskoczenie.n.Rozkazy otrzyma ł em dnia poprzed-
niego w godzinach popo ł udniowych w Nacz.Dłwie.By ł em pewny, ż e rozka-
zy operacyjne zosta ł y wydane mniejwi ę cej w tym samym czasie,je ś li 
nie wcze ś niej.Liczy ł em, ż e jeszcze mogą  nadej ść .Wobec tego omówi ł em 
z mjr.Gordonem wspó łprac ę  na wypadek uderzenia.Uddał em mu do typa 
dyspozycji'RKG4,szyfry i i elementy ruchu dla łą czno ś ci z Nacz. 
Dtwem,oraz_Z.Zompani ę  Kablow ą  bez plutonu na wypadek wyj ś cia uderze- 
nia z nowego rejonu dywizji,Drugi  _pluton Komp.Kabl.zachowa ł em do 
do -swojej dyspozycji dla prac w Ostrowi Mazowieckiej. 

Gódz,1200 jestem na poczcie w Ostrowi Mazowieckiej .Rozmowa z 
kierownikiem poczty i rozpoznanie po ł o ż enia na sieci. Łą cznica  poczr- 
towa obs ługiwana przez telefonistki.Na sieci pracuje technik i Mói 
terzy.S ą  przeci ąż eni spowodu ci ągłych uszkodzeń  bombami.Szczególnie 
ci ęż ko jest•na kierunku Mał kini.Du ż o uszkodzeń  równie ż  na kierunku 
Wyszkowa. 

Połą czenia istniej ą :z grup ą  op.gen.bryg.Uot Fija/kowskiego/mp 
Snidowo/i z 33.DP,/Paieka na kierunku Ró ż any,Z 1.DP od po ł udnia już  

niema łą czno ś ci - przenosz ą  si ę  na nowe mis: 
Na poczcie spotykam oficera z plutonem „pracuj ącego z rozkazu 

doe6dey łą czno ś ci grupy op.gen.Fija/kowskiego,mjr.B/culski Tadeusza, 
nad usuwaniem uszkodze ń  na kierunku Małkinia. 

Godz.1400 melduje si ę  u mnie dowódca 7.Kompanii Kablowej por. 
Starzyń ski Julius ź .7.Kompania Kablowa został a wystawiona przez 1.Baon 
Łą czno ś ci w Niepor ą cie.Skład:dwa plutony - i druż yna gospodarcza.Por. 
Starzyń ski dielduje, ż e jeden pluton pod dowództwem ppor.Godlewskiego 
jest w drodze do - Ostrowi Mazowieckiej.-Podaje, por.Starzy ń skiemu,jakie 
1:1:14, zadania kompanii w zwi ą zku z oczekiwanym dzia/aniem,zaznaczaj ąc, 
ż e kompania b ę dzie oddana do dyspozycji mjr.Gordona,dowódcy łą czno ści 
1.DP.,z którym poleci ł em nawi ą zać  styczno ść  w Pniewach. 

Godz.1600 melduje peor.Godlewdki przybycie plutonu.Zarz ą dzi/em 
zakwaterowanie plutonu i przygotowanie di ą  do prgcy. 

Oko ło godz.0600 kratkotrwa ł e g ale silne bombardowanie miasta.Na tra-
sach du ż o uszkodze ń .Nad usuwaniem pracuje pluton 7.K.Kabl.,pó łpluton 

Mjr.Bł oń skiego oraz montezy pocztowi.W godzinach przedpo łudniowych 
(-odczas pracy na s łupach byli ostrzeliwani kilkakrotnie przez lotni-

ków niemieckich broni ą  :maszynow ą , z wysoko ś ci oko ł o 20 metrów.Strat 
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nie był o.Gł ównq trosk ą  moj ą  był o utrzymanie ,po łą czenia z Warszaw ą . 
Bardzo duż ym utrudnieniem' pracy na sieci by ły schematy po łą czeń , 
przedstawiaj ące w ę zły * postaci kó ł ek i linie proste z numerami 
odno ś nych przewodów.Taki schemat przedstawia ł  przejrzy ś cie ukł ad 
sieci,ale uniemo ż liwiał  zoriń towanie si ę  w przebiegu linii w tere-
nie.4%awanie przebi egu linii w urz ę dzie zabierał o niepotrzebnie 
duż o czasu.Drugim utrudnieniem pracy na sieci by ł  brak szybkich 
ś rodków przewozowych.Za dł ugo trwało dostanie si ę  do miejsc uszko-
dzeń .Pluton kablowy miał  jden sailochód.Usprawni ł  bardzo prac ę . 

Przy. usuwaniu przerw na kierunku Ró ż an,niedaleko mp.Dtwa 
3,2p.,patrol zauwa ż ył  oko ł o 100 m plecionki telefonicznej,w łą -

6-2-onej do trasy i wyprowadzonej do pobliskiego zabudowania.Zna-
leziono tam już  tylko koń cówki,o aparacie i obsł udze ś ladu nie 
był o.Podsłuch niemiecki by ł  "nagminny" i śmiały.Tego wieczora 
natknął em sig osobi ś cie dwukrotnie przy kontroli linii "na pod-
słuch niemiecki. 

Łą czno ść  z 33.DP.nawi ązana po przerwie.Duż enasi ł enie rozmów 
33.Dp i  grup ą  op.gen.Daot Fijałkowskiego. 

Oko o g.2300 mjr.Bł oń ski zawiadamia mnie, ż e pod Ró ż aną  przer-
wala si ę  brygada pancerna niem.i rozbi ła oddziały w,02.p.w pó ł  go-
dziny pó ź niej telefonuje, ż e kawaleria niem.jest w Długbsiodł o.Na-
lega lby natychmiast odes ł a ć  jego pó łpluton do Snidowa.Zadnych dal-
szych wiadomo ś ci o nplu i dział aniach wł asnych nie mo ż e mi udzie-
li ć .Krótko przed rozmowy z mjr.B ł oń skim 33DP zawiadomi ł a central ę  
Ostrów, ż e si ę  wyłą cza l nie podaj ąc czy i kiedy sielorłą czy. 

Krótko przed pó ł noc ą  naczelnik urz ę du pocztowego ewakuuje 
poczt ę  na rozkaz starosty.Ewakuacja obejmAje wszystkie urz ę dy i 
w/dze.W ci ą gi -u nocy odchodz ą  równie ż  mor  lotnik z placówk ą  lot-
nicz ą ,znajduj ąc ą  si ę  naprzeciw poczty,oraz komendant garnizonu; 
podpuł kownik ze Szko ły Podchorąż ych.Zaden z nich nie móg ł  mi udzie-
lid bli ż szych wiadomo ś ci o po ł o ż eniu. 

Od dł uż szego czasu s ł ysz ę  odgł osy o ż ywionego rychu na drogach, 
Przekonywuj ę  si ę  naocznie l e s ą -to tabory oddzia ł ów,zmieszane z 
pojazdami cywilinymi,d ążą ce w kierunku Małkini.Na pytanie otrzy-
muj ę  chaotyczne odpowiedzi o rozbiciu 33.DP.- 

Mimo braku wyspecjalizowanych telefonistów stacyjnych obej-
muj ę  po odej ś ciu telefonistek obs ł ugę  łą cznicy pocztowej przy po-
mocy szeregov;ych plutonu kablowego.Pluton kablowy ści ągam w cał o ś ci 
na poczt ę .Po odej ś ciu personelu pocztowego uby ł o rąk do pracylna 
sieci,a przede wszystkim tych,którzy doskonale znali przebieg linii 
w terenie. 

Nie miał em już  wątpliwo ś ci, ż e do_uderzenia grupy gen.Kowal-
skiego na skrzydł o niemców nie tylko nie dosz ł o,ale nie dojdzie, 
przynajmniej z rejonu,z którego mia ł o wyj ść .Miał em rozkaz stawie-
nia 

 
 si ę  spowrotem w DtNie W. Łą cz.zaraz po wykonaniu zadania grupy 

op.gen.Kowalskiego ,co mia ł o trwa ć  kilka dni:Wobec wytworzonego po-
ł o ż enia postanowi ł em pozaatLaplutonem w Ostrowi póki dział aj ą  
ostatnie dwa po łą czenia  na  Si.44.944-0- 1,  Warszawę ,po  czym zniszczywszy 
krosy starać  si ę  przedostać  do 1.DP w rejohie Wyszkuwa. 

7.9• 	Ruch kolumn trwa, nieprzerwanie do póź nej nocy.Ruch na sieci te- 
lefonicznej maleje znacznie.Pr zed 	daj ę  ppor.Godlewskiemu 
rozkaz skierowania trzech wozów z kablem i samochodu na Brok,gdzie 
po drugiej stronie rzeki mia ły czekać  na pluton.W Ostrowi zostaj ę  
z 20 telefonistami. 

Oko ł o g.0600 nalot na miasto. 
P2LQ:  azarLiarla 

• Oko ł o  g2 06jS)2i.yruszam  z plutonem w kierunku Wyszkowa.Przy wy-

ruszeniu jak równie ż  w czasie marszu do łą czaj ą  si ę  do nas liczni 
rezerwi ś ci,prosz ąc o zabranie ich ze sob ą ,dostarczenie broni.Posta 
wa był a doskonał am 3 
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Wiedząc od mjr.Bł oń skiego, ż e w Długosiodł o w nocy znajdowali si ę  
niemcy,decyduj ę  si ę  dosta ć  si ę  do rejonu 'Iyyszkowa drogą  okręż nq.Kie-
ruj ę  si ę  na Małkini ę . 

Po drodze spotykamy grupki ludno ś ci,uchodz ącej przed niemcami na 
wsch6d.W śród nich dużo rezerwistów,dążą cych do swych oddzia ł ów.Towa-- 
rzyszyli nam do Małkini,gdzie wskazali śmy im Komend ę  Uzupe ł nień , 
gdzie pracował  kpt.Isfri:łg.gr. 

Okoł o,  .po/udnia  spotykam tu ż  przed Małkinią  samochód osobowy,z 
którego wysiada gen.bryg.Kraci mjr.dyplaal~.L.Melduj ę  si ę ,po-
daj ę ,jakie mia ł em zadanie,co si ę  dzia łp,dokąd si ę  kieruj ę .GenQrał  
twierdzi ł  wzburzony, ż e wszystko jest w porzą dku, ż e oddzia ł y niepo-
trzebnie si ę  wycofały.Na pro śb ę  o po ł o ż enie nie otrzyma ł em nic kon-
kretnego.Zameldował em generał owi swój odmarsz i skierowa ł em si ę  na 

_22.9 -1.W  czasie tej rozmowy samolot niemiecki kr ąż y/ nad tym odcifficiem 
drogi,obni ż ył  lot i z wysoko ści oko ł o 20 m ostrzeliwa ł  drog ę  z broni 
maszynowej.Strat nie by ł o.. 

W czasie posuwania si ę  na most niemcy bombardowali Ma łkini ę . 
Most_zapAA,yAW,Irzony,jak si ę  okazał ogprzez w ł asnych saper&k. 

-Traa:/o  nam si ę  przedosta ć  bez wypadku na drug ą  stronę . 
O zmroku zatrzymali śmy si ę  w folwarku w pobli ż u Brok.Miezikandy 

żyli pod wra ż eniem pog ł osek, ż e lada chwila niemy nadejdą .Nod sp ę-
dzam z plutonem w chacie blisko Broka. 

	

8.9. 	O świcie zarz ą dzam poszukiwanie wys ł anych naprzód wozów.Poszu 
kiwania nie da ły rezultatu.Most by ł  Zburzony,prom nieczynny.Przy-
puszczał em, ż e wozy zosta ły zabrane przez—cofaj ące si ę  oddziały 33.12. 
Jak si ę  pó ź niej dowiedział em,stał o si ę  tak,wozy znalaz ły si ę  w Komp. 
Kabl. 

Po posi ł ku kazał em ppor.Godiewskiemu maszerowa ć  z plutonem do sta 
cji kolejowej Lochów.Sam pojechał em naprzód porzuconym,a po drodze 
zabraAym przez pluton y  rowerem. 

Po przejechaniu kilku km spotykam w rejonie Ogrodniki kawaleri ę  
dywizyjną  33.DP,a'mianowicie patrol z rkm,przyozajony w rowie.Przyj-
muj ą  mnie podejrzliwie.Daj ę  si ę  poznad l podajg ż e do Broka niemców 
nie spotkali śmy i zwracam uwag ę ,by maszeruj ący w tym kierunku pluton 
kablowy nie wzi ęli za npla.Dowiaduj ę  si ę ,gdzie jest mp dtwa dywizji 
i ruszam dalej. 

Okoł o po ł udnia jestem ko ł o stacji kolejowej Łochów.Na skrzy ż o-
waniu szos obserwuj ę  do ść  du ż y ruch taborów w kierunku na Warszaw 
i Rembertów.Kolumny te nie robi ły wra2enia dowodzonyh o poruszały si ę  
grupkami,iudzie dopytywali si ę  o drog ę .-W pewnej chwili nadjecha ł  
z kierunku Warszawy motocyklista w ubraniu cywilnym z opask ą  na rę-
kawie.Zatrzyma ł  si ę ,*ylegitymował  si ę  jako goniec i prosił o 
macie o jakich ś  kolumnach lpotrzebne dla Dowództwa Obrony Warszawy. 

Oko ł o g.1600 pluton kablowy jest na skrzy ż owaniu szos ko ł o sta-
cji ko ł ejowj Lochów.Prowadz ę  ludzi do mp.dywizji.Widz ę  ko ł o stacji 
patrol telefoniczny z "plut .Kwat .4.33.DP z Ppor_sUoi,2,.E 
zaj ęty. usuwaniem uszkodzeń  na trasie: t,,,, ej chwili nast ępuje nalot 
klucza niem.i bombardowanie stacji .Strat w ludziach nie 14a[o.Spalone 
zabudowania w pobli ż u stacji. 

W sztabie dywizji jeste ś  oko ł o g.1800.Sztab znajduj.e si ę  w m. 
Burakaask lmniejwi ę cej 2 km od stacji w kierunku Wyszkowa.Odn4j-
duj ę. dowódc ę  łą czno ś ci dywizji kpt.BrejdygAnta.Sytuacja jego jest 
bardzo ci ęż ka.Pozostał o mu tylko p(q:tora plutonu.Trzeba przygotowa ć  
łą czno ść  dla obrony,któr ą  33.DP organizuje w tym rejonie.Wobee tego 
decyduj"ddad jemu pluton kablowy ppor.Godlewskiego w sile 20 tele-
fonistów. 

Noc sp ę dzam z$oficerami W. Ł .dywizji. 

	

9.9. 	Swit .Przygotowania do obrony w pe ł nym toku.Pomagam kpt.Brejdygan- 
towi,w oczekiwaniu jakiej ś  mo ż liwo ś ci porozumienia si ę  z Dtwem Armii 
gen.Przedrzymirskiego wzgl.z Nacz.Dtwem. 

4 	7.Kompanig Kablow ą  bez plutonu zabra ł  mj•.Gordon dnia 7.9.oko ł o 
g.0300 z Wyszkowa.Pomaga ł a ona Kompanii Dywizyjnej i była w akcji do 
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22.9. - jak si ę  pó ź niej dowiedzia ł eM od por.Starzyślskiego.-Pluton 
ppor.Godlewskiego oddał em w nocy do dya&zycji kpt.Brejdygantowi 
dla uzupe ł nienia poniesionych 'strat.Na wspomniane zadysponowanie 
zdecydowa ł em si ę  spowodu niedoj ś cia do działania grupy op.gen.Kowal-
skiego oraz poloenia,w którym znalaz ły si ę  oddziały łą czno ś ci 1.i 
33.DP. 

Przed po ł udniem przyje ż d ż a oficer ze_sz:tahu,_Upli..,_gen,_n,Rj,:zx.zy7- 
,;4isz,~o z rozkazami dla 33.DP.Postanawiam wyjecha ć  z nim do śtabu 
Armii,znajduj ącego si ę  w tj:s-chwili w Rembertowie,by stamt ą d nawi ą -
za ć  łą czno ść  z p ł k.Cep ą  wzgl.p/k. łukomskim dla otrzymania dalszych 
rozkazów.Kurier wyje ż d ż a oko ł o Fz13300.Po drodze za łatwia szereg po-
leceń .W kembertowie jeste śmy kilka minut przed 1800. 

O g.1800 melduj ę  si ę  u Dowódcy Łą cznoś ci Armii pp łk.dypl.Jamki. 
Przedstawiam moje po ł o ż enie i prosz ę  o dysponowanie mną  do chwili 
otrzymania dalszych rozkazów z N.D.Odwiaduj ę  si ę , ż e Nacz.Dtwa ju ż  w 
Warszawie niema, ż e pozostał  tylko p22•51,3mL, Łuk,40.ski,„1,..m5r.-Hcff-ma= i. 
Mówi ą , ż e nLemay s ą, pod Warszaw ą , ż e organizuje si ę  obrona.Warszawy, 
ż e Warszawa jest ci ęż ko bombardowana, ż e szosa na. Rembertów jest zawa-
lona kolumnami i pojazdami. 

Na.ioty na Rembertów cz ę ste.Bomł ardowanie do ść  silne. 
x w re?one ,Lwro'w 

Dowództwo Armii ma zmieni ć  mp.Mia ł em jecha ć  z 21z,ZyW,,.Ku_rpiszęłt. „ 
na rozpoznanie warunków łą czno ś ci na nowym mp:Czekamy na bli ż sze roz-
kazy ze sztabu armii. - Naloty niemieckie trwaj ą .-Widz ę  grupk ę  jeń có* 
niemieckich l po ż ywiaj ą  si ę ,wyglą daj ą  butnie. - 

Okoł o po łudnia mjr.Syno ś .ze$zt.R.bu  dowódcy łą czno ś ci ar, rozma,- 
wia j .,),zem z mjr.Hoffmannem z N.D.ZawiÔdOMia, ż eczekamw armii na rozr-
kazy.Oko ł o g:1400 jestem wezwany do juza.Podaj ę  mjr.Hoffmannowi krótki 
raport.0 8.1430 otrzymuj ę  rozkaz p łk.dypl.Łukomskiego,zameldowania si ę  
bez zwł oki na ulicy Rakowieckiej.Melduj ę  o tym pplk.Jamce prosz ąc o 
ulatwienie,mi szyUkiegó'dóbtania si ę  do Warszawy.O świadczono mi, ż e 
był oby to równoznaczne ze strat ą  samochodu,gdy ż  ka ż dy samochód jad ący 
bez pasaż era,jest doraź nie rekwirowany przez oficerów.Pozp tym twier-
dzono, ż e ruch na szosie jest tak g ę sty, ż e przejazd trwał bADardzo d łu-
go.Wobec tego ruszył em 

Po drodze spotyka ł em w....144.43»,niektórzy z nich ci ągn ęli aż  z 
Pomorza.Był o ich ju ż  niewiele.Szosa bynaj'aniej nie by ł a zwwalona. 

Obserwuj ę  bardzo silne bombardowanie Warszawy,szczególnie Pragi. 
Lotnicy bombardowali zupe ł nie bezkarnie.-Trudno ści przedostani4i ę  
przez pł onące i grUzami zasypane ulice.Postawa ludno ś ci pierwszorz ę dna. 
Jac4. ś  ludzie zbliajo. si ę  do mnie nalegaj ąc ,by zaj ąć  si ę  mocno podej-
rzanym jakimś  osobnikiem.Zainteresowa ł em t ą  sprawą  przechodz ącego w ł a ś-
nie policjanta. 

Oko ło g.2100 melduj ę  si ę  na ulicy Rakowieckiej u plk.Lukomskiego. 
Zdaj ę  'spraw ę  z przebiegu mojej dzia ł alno ści,otrzymuj ę  polecenie za-
meldowania si ę  nazajutrz rano po razkazy. 

11.9. 	Rano I czakaj ąc na rozkazy,zastaj ę  na ulicy Rakowieckiej pp łk.Mali- 
nowskie o l dowódc ę  łą czno ś ci armii gen,R3mmla.-Nastrój powa ż ny.- -  

W pł udnie otrzymuj ę  rozkaz obj ęcia stanowiska kierownika zaopatrze-
nia Wojsk Łą czno ś ci Armii Warszawa i Dowództwa Obrony Warszawy.Do tej 
chwili stanowisko to nie istniał o w obronie Warszawy.Personelu nie 
otrzymał em.Dowiedział em si ę  tylko, ż e w Gł ównej Sk ł adnicy Łą czno ś ci na 
Pow ą zkach jest emerytowany st.sieriant,który praóowa ł  tam przed wojną , 
a obecnie opiekuje si ę  Skł adnic ą  po jej ewakuacji. 

W sprawie sprz ętu otrzymał em nast ępuj ące wytyczne: 
Po ł o ż enie pod wzgl ę dem wyposa ż enia technicznego oddział ów j& bardzo 

ci ęż kie.Oddziały,organizuj ące obron ę ,zu żyły swe szczup ł e zasoby.Obec-. 
nie odczuwaj ą  dotkliwy brak,szczeFólnie kabla polowego.Nap ł ywaj ące z 

nad Bzury oddziały Armii Ł ód ź  i Poznali równiej nie posiadaj ą  sprz ętu. 

Potrzeby oddział ów walcz ących wzrastaj ą ,szczególnie artyleria odczuwa 
5 	 • brak kabla.. 
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St ąd wyłania si ę  konieczno ść  zorganizowania kierownictwa zaopatrze-
nia W. Ł . z zadaniem zaspokojenia potrzeb oddzia ł ów walcz ących w sprz ęt 
/ą czno ś ci,w pierwszym rz ę dzie w kabel polowy,radiostacje i 4-aty tele2 
foniczne.Wyniki rozpoznania mo ż liwo ści zaopatrzenia si ę  w sprżę t na te-
renie Warszawy s ą  nast ępuj ące: 

1/Gł ówna Skł adnica Łą czno ś ci na Pow ą zkach zosta ł a ewakuowana.Pozos-
tało jednak jeszcze du ż o sprz ę tu,podobno równie ż  kabla i apara-
tów telefonicznych. 

2/Na dworcu Gdań skim stoj ą  setki wagonów z niteria ł em wojskowym, 
których nie zd ąż ono wywie źć .Jest .tam podobno kilka wagonów ze s 
sprz ę tem łą czno ści. 

3/N ewakuowanych wytwórniach sprz ę tu łą czno ś ci s ą  podobno równie ż  
pozostał o ś ci. 

Zadaniem moim by ł o zebra ć  jaknajwi ęcej sprz ętu łą czno ś ci w Gł ównej 
Sk ł adnicy łą czno ści,gdzie, oddzia ły miały si ę  zaopatrywa ć .Wydawatie od-
bywać  si ę  miał o na podstawie przydzia ł u przez p łk.dypl. Łukomskiego. 

Po otrzymaniu tego zadania udaj ę  si ę  do Składnicy Łą czno ś ci na PO-
w ą zkach.Po drodze wst ępuj ę  na dworzec Gdań ski.Oficer kolejowy potwier-
dził , ż e na stacji znajduje si ę  kilkaset wagonów.Nie by ł  w stanie po-
informować  runie w tej chwili,ile jest wagonów ze sprz ę tem łą czno ści i 
gdzie stoj ą .Przyrzek ł  zbadanie lprzetoczenie wagonów ze sprz ę tem /acz. 
do skł adnicy na Pow ą zkach.  . 

Z dworca Gdań skiego jad ę  do Sk ł adnicy.Magazyny zamkni ę te na klucz. 
W pałacyku,znajduj ącym si ę • na terenie Sk/Eldnicy,mie ś c4si ę  Dowództwo 
Baionu Pow ą zki obrony Warszawy.Informuj ą  mnie, ż e st,sier ż anta maga-
zyniera niema na terenie sk ł adnicy, ż e mieszka na ulicy Pow ą zkowskiej. 
Posył aj ą  po niego goń ca.Przy okazji dowiaduj ę  si ę , ż e do skł adnicy do-
biera ły si ę  ó ż ne oddziały w poszukiwaniu sprz ę tu łą czno ści, ż e zabrali 
co im si ę  nadawał o, ż e równie ż  batalion skorzystał  i liczy na dalsz ą  
pomoc. 

.  Po przybyciu magazyniera przegl ą dam magazyny4PoAta ł o du ż o sprz ę-
tu.Brakowało jednak tego,czego najbardziej by ł o potrzeba.Były tam ca ł e 
stosy opon samochodowych,du ż o ogniwpanodówek l sporo przyrz ądów pomiaro-
wych.Kabla natomiast nik ła ilo ść ,zaledwie kilka aparatów telefonicznych 
ż adnej radiostacji. 

Swoje mp obrałem w jednya z budynków dawnej sk ł adnicy sanitarnej 
po drugiej stronie ul.Pow ą zkowskiej,spowodu zaj ę cia wszystkich pomiesz-
czeń  przy skł adnicy łą czno ś ci przez batalion Pow ą zki.Z mp nawi ą zał e 
łą czno ść  telefondiczn ą  z p ł k.Luidlomskim na FA.eci automatycznej,która w 
obronie Warszawy odda ł a nieocenione us ługi.Podał em p/k.L.stan sprz ę tu 
w Składnicy. 

• 

	

12.9. 	Rano porozumiewam si ę  z oi'ictrem kolejowym na dworcu Gdań skim.Zawia- 
damia, ż e odnaleziono 8 wagonów ze sprz ętem łą czno ś ci.W ci ągu dnia wa-
gony te przetoczono na teren Sk ł adnicy.Nie maj ąc nikogo poza magazynie-
rem nie by ł em w stanie wył adować  wagonkaMusiał em je zostawi ć  nWmiejscu 
jako magazyny,co praWdopodobnie spowodowa ło zbombardowahie skadnicy 
13.9. - W wagonach t.ych znajdowa ło si ę  16 radiostacyj N2 i kabel polo-
wy.Zabezpieczam wagony,o zawarto ś ci melduj ę  p/k. Łukomskiemu. 

W ci ągu dnia panowa ł  na ulicy Pow ą zkowskiej o ż ywiony ruch.Ludno ść  
cywilna przetacza ła dzia ł a ze sk ł adnic do miasta. 

	

13.9. 	Zgł asza si ę  u mnie sier ż .Marchlewski Leon ze Sk ł adnicy Łą czno ści w 
Poznaniu z monterem urz ę du PT.Poznań ,którzy przybyli do Warszawy po 
ewakuacji sk ładnicy.P/k.lukomski wyra ż a zgod ę  na przyj ęcie ich do pra-
cy.Zaraz po zainstalowaniu si ę  poleci ł em im przeszukania rejihnu Puł ku 
Radio.Zadnego sprz ę tu tam nie znale ź li. 

W godzinach po ł udniowych zg łasza si ę  ppor.Kowalczyk.Mówi, ż e straci ł  
koitakt ze swoim oddział em i prosi o przyj ęcie go do pracy.Polecam mu 
sporządzenie spisów naszych zasobów i notowanie rozchodów. 

Oko ł o g.1600 nalot .Bombardowany jest rejon Pow ą zek.Jedna eskadra 

6 bombarduje teren Sk ł adnicy Łą czno ści i Sanitarhej.Bombardowanie sk ł adnic 
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jest krótkotrwał e,ale bardzo silne.Padajq bomby krusz ące i bardzo 
duż o zapalaj ących.Jedn z bomb krusz ących zrywa róg pa łacyku na te-
renie Sk ładnicy Łą czno ś ci.Są  zabici i ranni.Dowódc ę  batalionu ze 
sztabem zastaj ę  w ogrodzie obok peł acyku.Wszyscy na mie jscu.Zadnego 
zamieszania.PostaWa dzielna.-Inna bomba, uderzy ła na drog ę  tuż  obók 
wartowni.Drzewo z korzenia ni wpoprzek drogi.W wartowni ani jednego 
okna.Ludziom nic si ę  nie stał o.Inne bomby padaj ą  na terenie skł ad-
nicy bez wyrz ądzenia znaczniejszych uszkodzerl.Z bombami krusz ącymi 
padały zapalaj ące,wzniecaj ąc gwał tOwne po ż ary.Akcja ratunkowa uru-
chomiona natychmiast,jeszcze w czasie bombardowania.Po ż ary gaszono 
piaskiem.zi ęki ofiarnej prycy ż o ł nierzy uda ł o si ę  zapobiedz ca ł ko-
witemu zniszczeniu magatynów.Wi ę kszo ść  magazynów. na terenie skł ad-
nicy sanitarnej sp ł onęł a.Nie by ł o w nich duż o materia ł ów.- 

Wagony ze sprz ętem ocala ły.Były jednak zagro ż one rozprzestrze-
niaj ącym si ę  po ż arem.Dowódca batalionu Pow ązki zdecydawał  przehie-, 
sienie swego mp na cmentarz Pow ą zkowski.Znalazłem si ę  ze sw ą  sk ład-
nic ą  mi ę dzy posterunkiem bojowym dowódcy baonu a stanowiskaMi ognio-
wiii.Połą czenie telefoniczne zerwane w czasie nalotu.Nawi ą zuj ę  z 
plk.liukomskim łą czno ść  z aparatu prywatnego na ulicy Okopowej.Mel-
duj ę  o po ł o ż eniu.Otrzymuj ę  rozkaz przeniesienia si ę  ze sprz ętem na 
ul.Wareck ą  do gmachu Ministerstwa Poczt i Te ł egr.Do przewiezienia 
sprz ętu miał  si ę  u mnie zameldować  por. Ł ada Czarnowski ze samocho-
dom4 

Po powrocie sprawdzam wagony.Zastaj ę  je w porz ądku.W kilka chwil 
pó ź niej zg ł asza si ę  por.Taezanowski z kompanii Łą czno ś ci 8.DP.po ka-
bel dla oddzia ł ów łą czno ś ci w Modlinie.Pobieran wprost z wagonów. 
Prosili równie ż  o radiostacje,których nie mog ł em wydać  jako zastrze-
ż onych przez p łk. Ł . 

Por. Ł ada Czarnowski przybywa z samochodem oko ł o półnOcy.NieMgł  
przedostać  si ę  krótsz ą  drogą  przez ulic ę  Pow ą zkowsk ą ,spnwodu licznych 
po ż arów.Musiał  jechać  drog ą  okręż ną  przez.Zolibórz.St ąd opó ź nienie. 
Trzeba był o si ę  spiesty ć ,gdyż  przed świtem musia ł a być  sk ł adnica 
ewakuowana.Droga prowadzi ł a bowiem w pobli żu linii oFniowej.We dnie 
ruch ko ł owy był  niemokliwy.Ratychmiast ładowano kabel-na samochody. 
Radiostacje N2 przewieziono 4ako przyczepki,po pi ęć  do samochodu. 
Przewiezieni odbył o si ę , porny ś lnie.Przed świtem ca ł a zawarto ść  wago-
nów oraz cenniejszy sprz ęt z magazynów był  ju ż  na ul.Wareckiej,zł o-
Zony w suterynach gmachu M.P.i T.Z ł o ż yłem meldunek telefoniczny pł k. 
Łukomskiemu o dokonanym przeniesieniu sk ł adnicy na nowe mp. 

14 .9 Sprz ęt został  zł o ż ony w dawnej świetlicy pracowników M.P.i T. w 
podziemiach Fmachu.Radiostaaje N2 umieszczono na dziedzi ń cu,sk ą d w 
ci ągu dnia zosta ły pobrane przez oddzia ły.-Obok świetlicy został  uru-
chomiony w ma łym pomieszczehiu podr ę czny warsztat naprawczy.Kierow-
nictwo nad warsztatem powierzy ł em por.Lasek Wincentemu,przydzielaj ąc 
mu do pomocy st.sier ż .Pawlak Stanis ława.Obaj zameldowali si ę  u mnie 
przed po łudniem,skierowani przez p/k.I.Jukomskiego. 

Przed po ł udniem ostrzeliwanie drapacza na. Placu Napoleona ogniem 
artyleryjskim.Kilka granatów uderza w gmach M.P.i T.i na dziedziniec. 
Wywalone-okna w naszym mp. 	 • 

W gmachu 'M.P.i T.znajdowa ł o si ę  bardzo duż o ewakuowanych pracowni-
ków pocztowych z terenów zachodnich.Zajmowali oni wszystkie rozporzqr-
dzaime pomieszczenia w piwnicach,i na parterze.By ł y tam ca ł e rodziny 
z dzie ćmi.Według o świJdczenia personelu l zajmuj ącego si ę  nimi,był o 
ich oko ło trzy tysi ące osób.Uchod ź cami tymi zajmowały si ę  pe ł ne po ś-
wi ęcenia panie Babicka,Barcikowska, Ł ań cucka,Swi ę szkowska i inne,Na-
le ż ały one w wi ększo ś ci do personelu M.P.i T.oraz Poczty G ł ównej.Na 
terenie gmachu M.P.i T.zasta ł em równie ż  Straż  Obywatelską .Kierawal 
nią  pose ł  Wyrzykowski.Komendantem Straż y dla gmachu M.P.i T.by ł  meee-
nas Chaberski.Nig/pozyttergi ą ,przedsi ębiorczo ś ci ą.,ruchliwo ś ci ą  i 
po świ ęceniem wyró ż niał  i ę  technik Tomaszewski. 

Już  pierwszego dnia cz ł onkawie 0 Stra ży Obywate ł skiej,którzy7 
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pracowali przed wojn ą  w Poczcie Gł ównej,mówili mi, ż e obecnie zaj-
muje stanowisko naczelnika poczty urz ę dnik,który jest niemcem. 
Pracowa ł  przed wojną  w urz ę dzie tym.Zachowuje si ę  poprawnie,ale 
wydaje takie zarz ą dzenia I których starzy pocztowcy rozumie ć  nie 
moga.Podajrzewaj ą  go.Wskazakem im,do kogo si ę  zwróciEd w tej spraa 
wie.Nie by łem powo ł any do interwencji.Osobi ś cie nie miał em z jego 
strony ż adnych trudno ś ci . 

Noc mija, spokojnie. 

	

15.9. 	W godzinach rannych zwraca si ę  mec,Chaberski z delegacj ą  ze 
Straż y Obywatelskiej z pro śb ą  o przywo ł anie do porządku ewaku-
owanych pocztowców,któxych zachowanie si ę  pozostawia ł o dA do 
ż yczenia.Wi ę kzso ś 6 z nich pró ż nował a całymi dniami.Nie kwapili 
si ę  z pomoc ą  pracuj ącym kolegom.Nie spieszyli z pomoc ą  przy za-
opatrywaniu ich rodzin w żywno ść .Mimo pewnych wzgledów kompetenr- 
cyjnych zwo ł ał em wszystkich do gł ównej sali manipulacyjnej poczty, 
gdzie wezwał em ich do nale ż ytego zachowania si ę  i przyj ś cia z po-
moc ą  pracuj ącym.Skutek by/ dodatni. 

Z pł k. Łukomskim miał em stałą  Ią cznó ść  telefondlczną  na sieci 
automatycznej.Niezale ż nie od tego by ł em cz ę sto osobi ś cie na ul. 
Rakowieckiej.Komunikacja by ł a bardzo, utrudniona przeszkodami na 
ulicach Warszawy. 

Poszukiwanie sprz ętu trwa bez przexwy.Niestety bez znacz- 
niejszych wyników.Oddzia ły zgł aszaj ą  si ę  cesaz cz ęś ciej po sprz ęt. 

	

16.9. 	Otrzymuj ę  odap/k.Lukmskiego rozkaz uruchomienia produkcji kar- 
do 	bla.W tym celu nawi ą zuj ę  kontakt z dyrektorem niewielkiej wytwórni, 

	

24.9. 	która przed wojną  pracował a dla Dowództwa Wojsk Lącznoci.Zdo13./ 
on zebra ć  oko ł o 50 robotników.Miał  trudno ś ci z materia ł em.Kabel 
dostarczał  z tego powodu bez oplotu.Wydajno ść  4~a wynosił a 
25 km dziennie.W stosunku do potrzeb by ł o to niedostatecne.Na 
uruchomienie produkcji otrzyma ł em na Rakowieckiej od pp ł k.dypl. 
Brac ławskiego eto tysi ęcy zł otych.Starczył o to do koń ca,Z reszty 
rozliczył em si ę  u pp łk.dypl.Brac łwskiego dnia 27.9,zdaj ąc pozostał e 
50000 zł .w gotówce. 

W tym czasie zostli przydzieleni do Kierownictwa Zaopatrzenia 
W.L.kpt.Konopka,kpt.emaWardejn,kpt.em.Berg Karol.Kpt.Konopka obj ął  
nadzór techniczny,kpt.Wardejn ksi ęgowo ść  materiał ową  i poszukiwanie 
sprz ętu,kpt.Berg magazynowanie i wydawanie.Praca sta ł a si ę  syste-
matyczna. 

Oko ł o 23.9.aostaje przydzielony do Kierownictwa Zaopatrzenia 
V.E.przez p/k.dypl. łukomskiego kpt.in ż .Suski Marian lktóry od po- -  
cz ął ku czuwał  nad działaniem stacji fonicznej Warszawa,i innymi 
radiostacjami. 

Przez cały czas trwał  silny ogie ń  artyleryjski na plac Napo-
leona p szczególnie na drapacz. 

	

24.9. 	Godz.0700 rozpoczyna si ę  niespotykane dot ąd co do nat ęż enia 
i trwał o ś ci bombardowanie Warszawy.Trwa ono bez przerwy do zmierz-
chu. 

Oko ł o g.OVOO'zaczyna p ł onąć  gmach Dyrekcji M.P.i T.Po ł o ż enie 
bardzo trudne.Wodoci ągi w Warszawie uszkodzone.Strai ogniowa bet 
wody.Po ż ar zagraż a gmachowi G ł ównej Poczty,gdzie tysi ące uchodź ców. 
Lokalizowanie ognia odbywa si ę  w ł asnymi si ł ami i najprostszymi 
ś rodkami. 

Koł o po łudnia łą czno ść  telefoniczna ulega przerwie spowodu znisz-
czenia kabla miejskiego boMba.Czynione s ą  wysiłki nawi ą zania łą czno ś-
ci na najwa ż niejszych kierunkach kablem poloWym. 

Po po łudniu po ż ar sasiednego gmachu zagradó naszemu.SaXX Zwal-
czanie niebezpiecze ń stwa odbywa si ę  przez wyrąbywanie futryn okiem 
nych,usuwanie wszystkich cz ęś ci drewnianych lgasAde iskier mokrymi 

8 
szmatami.Pracuj ą  wszyscy,męż czyź ni,nawet kobiety sig garn ą . 

Ko ł o g.1900 bombrdowanie ustaje.Poatawp. ludno ś ci Warszawy 
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/37,q4/0 
przez ca ły czas bez. zarzutu. 

Oko ł o g42300 krótka,silna nawa ła artyleryjska na plac NapO- . 
leona.Na gmach M.P.i T. 17 pocisków. 

Krótko po tej nawale zjawia si ę  komisja,sprawdzaj ąca stan 
urzą dzeri przeciwgazowych w gmachu.M6wi si ę , ż e niemcy rzucili ulotki, 
zapowiadaj ące powt.6rzenie bombardowantEk z u ż yciem gazów w dniu nas-
t ępnym,je ż eli si ę  Warszawa nie podda. 

Po odej ś ciu komisji ogl ą dam plac Napoleona.Ulice Warecka, 
Mazowiecka l Swi ętokrzyska pł oną .Filharmonia zniszczona.-Reszta nocy 
mija spokojnie, 

Rano otrzymuj ę  rozkaz zameldowania si ę  u DoW6dcy Łą czno ś ci Dtwa 
Obrony Warszawy pplk.Gorczyriski Edwarda.Dowiaduj ę  si ę  tam o zdecydo-
wanejkapitulacji.Mia ł em uda ć  si ę  na swoje mp i czeka ć  na dalsze , 

 rozkazy.Po powrocie poda ł em wiadomo ś ó t ę  moim podw ł adnym. 
Ogielzosta/ przerwany.0 żywiony ruch w powietrzu,b baardowania. 

W ci ągu dnia otrzymuj ę  wiadomo ści potwierdzaj ące kapitulej ę .Pertrak-
tacje s ą  w toku.W śród ludno ści ,r/ ębokie przygl,,i ębienie lrozczarowa-
nie. 

Nadchodzą .  Otrzkazy wykonawcze w zwi ą zku z kapitulacj ą..Sprz ętu nie 
wolno niszczyć ,ma by ć  zdany niemcom.Cenniejszy sprz ęt zniszczono za- 
wczasu. 

Oficer4w i szeregowych skierowuj ę  na rozkaz d4uyznamonych punktów 
zbornych. 

Otrzymuj ę  rozkaz od pł k.dypl. Ł ukomskiego protokolarngo zdia 
sprz ętu.Sprz ęt,który mia ł em jeszcze,nie przedstawia ł  warto ś ci.Co 
tylko był o przydatne,zosta ł o wydane oddzia ł om.- 

Rozkaz wykonał em.Po sprz ęt niemcy si ę  nie zgł osili do chwili 
mego odej ś cia ze swego mp.do Dowództwa Obrony Warszawy,d'k ą d zosta-
ł em wezwany dnia 1.10.w po ł udnie. 

(A.~ 

BARTKOWSKI JAN m 
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, --.  147" 
Bronis/aw 	FRONT 	, 

Zapznosc'%,Centralnych W/sdz wojskowych w dniu 1.1X.1959r. 

/(/ „  Z7r  — is, 
Dobiegaja prawie trzy ł ata naszej tragicznej wojennej tu/nozki l w 

• 
czasic, której mielismy moznose przypatrzy ć  sil urzwizeniom i przygoto- 

# 

wmliom w dziedzinie Zacznosci,tak npla jak i naszym przyjacio/om l oraz 

porownao wiele rzeczy w stosunku do naszego stanu materia/owego jak i 

finansowego. 

Pomimo tego do ść  czerto jeszcze si ę  skszy l nieraz z powaznych ust, 
• 
ze /a,cznosc w czasie' tej wojny nie zda/a swego egzaminu tak w najwyzszych 

instytuc- jach jak i w polu. brak byto linij kablowych podziemnych,brak 

by/o radiostacyj.Wogóle nic . nie by/o i nic nie dzia/a/o. Na szczycie nie 

sa, to odg/osy zbiorowe i po pewnej dyskusji z danym oskarzycielem okazuje 

siq ze twierdzenia takie s ą  oparte zwykle na fragment"znych wypadkach 

osobistych prze ż yć  i niczym powaniejszym nieuzasadnione. 

Mam zamiar przedstawi ć  poniż ej rozne kulisy dziedziny kspznoscipze 

strony politycznej,finansowej,przmys/owej i. technicznej,si .ę gaj ąc do 

ma/o znanych zagadnien Icelem na ś wietlenia z jakimi trudnosciami musiano 
, z 
	

// 	 / 
walczyc,eby ta Xajcznosc byXn.Trudno jest robie wielkie rzeczy, je ż eli: 

siq na ich budowe niema pienigdzypodpowiednio rozbudowanego przemys/u, 

a odwrotnie na ka'z,dym kroku i z rcWnych stron rzucane kody pod nogi 

-cudow niema. 
• 

Przypuszczam rowniei,;,e poni ż sze uwali moc :; sig nrzydac przy pobie-

raniu decyzji i planowaniu podobnych zaadnien w przysz/osci. 

Ca/osc pisa/em z pami ęci i wiele rzeczy ju., mi simę  zatar/o,wic 

zgory zastrzegam si ę  przed drobnymi niegois/ociami w cyfrach,lub 

Wstq p. 

f 

Zajcznosc Centralnych ft/adz ojskowych nale ż y podzielić  na dwie 

czIsci: 
-wewnqtrzn%, 
-z ewnEtrzn;. 

PvIlmnosc wą wntrzna skł.ada/a sig z wł asnych sieci telefonicznych 

wewnat 	biur i miedzy poszczególnymi instytucjr.mi,oraz z miejskiej 

sieci telefonicznejtak zwanej PAST (Polska Akc.Sp.Telef.) 

73r, .d ł  4f) 
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%ąpznose zewnetrzna byZa:- 

  

-telefoniczna, 
-telegrafic zna, 
-radiowa,oraz w miara potrzeby za pomoca, samo ł otow i tep. 

PoX9pzenia telefoniczne i telegraficzne zewntrzne, czyli miedzymins-

towe l byY dokonywane na 4asnych przewodach wojskowych,przcwodach dzier-

ż awionych od poczty,wzgleidnie na sieci miedzymiastowej na, prawach abo-

nenta. 
s/ 

%ącznose radiowa nP wZasnej sieci radiowej. 
• Przed przystvieniem do wkIsciweEo tematu,wed4g zaZozenia musz e,  

na ś
s ss 
wietlić  w ogólnej foruje dziaXalnosc poszczegolnych instytucyjporaz 

wpZyw niektorych ustaw i umów na takie , a nie inne rozwi ąganie zadania 

ktorymi sa nast ę puj ące zagadnienia: 

-Ministerstwo Poczt i Telegrafow,a PAST, 
-Siec "Dyrektorska". 
-Rozbudowa sieci wojskowej w Warszawie. 
-Pc4czka angielska dla Ministerstwa Poczt i Telegrafow. 
-Polityka Ericssona. 
-Ustawa o komunikacjach, 

oraz wZasciwy temat: 
-Plan i wykonanie rozproszenia Centralnych vXadz Wojskowych 

w dniu 1.1K.1939r. 

i.Ełnisterstwo Poczt i Talegrafow,a PAST. 

Ustawa o poczcie i telegrafie miedzy innymi ustalapze prawo rozbudowy 

i eksploatacji sieci telefonicznej,telegraficznej i radiowej na terenie 

Pań stwa Polskiego posiada jedynie i wy4pznie Ministerstwo Poczt i Tele-

grafów. 

Osoby czy instytucje otrzymuj ące zezwolenie na budow we wXasnym 
• 

zakresie wewnstrznych urzadzft teletechnicznych,musz ą, p,Lacic abonament od 

tych urz ą dzeń  w/g obowigzujpyCh taryf. Minister Poczt i Telegrafow 

moż e scedować  cze ść  czy c4osc posiadanych uprawnień  na instytucje 

postronne‚na podstawie wiEszbscych obustronnie umow. 
s 

Wyj ą tek od - ego stanowi wojskopktore posiada prawo rozbudowy i 

eksploatacji wasnych sieci ( w wypadku korzystania z urz ą dzeń  publicz-

nych,paci normalny abonament),oraz z pewnym ograniczeniem Ministerstwo 

Komunikacji. 

Po okupantach Minist.Poczt i T ,- -legr. otrzymaXo ronorodne urz ą dze-

nia techniczneporaz ró ż ne prawne znbowizania i koncesje,mi ędzy innymi 

Ericssona w Warszawie. Pod wzgl ę dem roznorodnosci typów przewazaXy 
• 
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urz ądzenia niemieckie Si ę mensama i szwedzkie Eriessona.Po ukazaniu 

siq wspomnianej ustawy powoli zacz ę to s ł abl/lizowac warunki i wszystkie 

uboczne przedsisbiorstwa ulegXy kolejnej likwidacji oprocz Ericssona,któ- 
/ 

remu koncesja zawarta z Rz ądem Rosyjskim konczyXa si ę  w 1922(lub 1924r.) 

W 1921r. ówczesny Minister P. i T. p,StesXowicz zawarz z Ericssonem 

umowę  na okres 25 lat na mocy której, ceduje swoje prawa i przewileje 

monopolu telefonicznego na firriN pod nazwa. Polska Akcyjna SpoXka Tele-

foniczna. Koncesja obejmowaXa rejony: Warszawa,Zedz i jej okr ę g przemys-

/owypjak Pabjanice,Zgierz i t.p.,Lublin,Lwow,ZaL/ ę bie Naftowe w MaXopols-

ce(BorysXaw),BiaXystok i Sosnowlec,który po6liej zosta/ zamieniony na 

Bydgoszcz. 

Co za to? Ma.La poż yczka dla M.P.i T.,pewien udzia/ w dywidendzie 

rocznej i zobowiezanie rozbudowy sieci telefonicznej w miar ę  rozwoju 
ł  

osrodkow obj ętych koncesj ą (co lezaXo caXkowicie w interesie firmy). 

Motywy; 
-Brak W M.P. i T. dostatecznych siZ technicznych do eksploat4,- 
cji tak dutych o środków. 
-Brak pieniedzy na wykupienie nieruchomosci poprzedniego T-twa 
i dalsza rozbudow ę;  grz9dzeń  technicznych. 

W 1931r, Minister P. i T. s,p,Boerner pod naciskiem Ministerstwa 

Skarbu zawarz dodatkową  umow ą  z Towa,/zystwem PAST w my ś l której sprawa 
PAST(strona ftnansowa) zostaje scalona, jako jedna caXogó z po ż yczkami 

"KrtigSrowskiemi" i oddzielnie nie mole być  rozpatrywana / ani wykupio.. 

na. PAST bez wzgl ędu na restrykcje celne, bez oddzielnego ubiegania si ę  

o zezwolenie ,ma prawo sprowadzad pXacp gotwka,wsznkie potrzebne jej 

materiaXy techniczne z zagranicy,ktore nie s ą  wyrabiane w kraju lub s ą , 

lecz cena jest równa lub wyzsza od ceny materiaXow zagranicznych loca. 

fabryka(zagranic;),lub gdy cena jest nisza lecz fabryka polska nie 

moż e dostarczyć  w 41anym terminie danych materiaXów. 

Co za to? Rz ąd Polski otrzyma. X 50% urIzia/ów w zyskach yLa.5. T v a?lpiT, 

kilka' stanowisk w radzie nadzorczej i komisji rewizyjnej Towarzystwa, 

'lecz nie takich, które mogkby decydować  o kierunku polityki handlowej. 

Na czym polega caX(Ać  "zXotego jabXka" Ericssona,pomimo ż'e zyski 

PAST dzielone sa,na poXowq? Na dostawach materiaXow za ceng,jaka,sobie 

podyktilrrEriesson,a ilosci materiaXow sprowadzanych ze szwedzkich 

fabryki' dla PAST byXy b. duż e. 
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Rentowność  przedFi ębiorstwa bya tak dua, ź e Towarzystwo pXaciXo 

najwyzsze pobory swym pracownikom(porownanie caXosci z innymi przedsi ę -

biorstwami) i pXaciXo stale najwyzsza, dywidend ę  od akcyj,dozwolona„usta-

wowo . 

_ula lepszego bleilibOeN ►  t4 sprawy przedstawi ę  oeolny stan telekomu-

nikacji. W Polsce w r.1938 byXo zainstalowanych og6Xem okoXo. 250.000 

aparatów telefonicznych. Z tego w administracji M.P.i T. byXo 130.000 

aparatow,w administracji PAST okoXo 120.000 aparatów. Poczta miaXa. apara-

ty rozsiane na cakm terenie Rzeczypospolitej l a PAST skupione w de Zych 

7 wzglsdnie 8 orodkach.0ile utrzymanie maXych oś rodków telefonicznych 

jest bezwzglednie deficytowe,o tyle du ż e ośrodki wymagaj ą  pewnego wkXadu 

kapitaXu,lecz kapitaX szybko si ę  amortyzuje i daje powazne dochody. 

Przeci ę tnie opata za zaXoenie aparatu telefoniczne o wynosiXa 60 4., 

a abonament niesieczny 22 z. - dochód: 

-opXaty za instalacje 250.000 x 6.0 = 15.000.000.  4.~4114244~. 
-abonament miesi ęczny 250.000 x 22 = 5.000.000.z7.x12=6G.000.000 rocznie 

Z podanych kwot przypada za abonament na poczte 34.000.000 zX. roez-

nie na PAST n.680.000 4. rocznie. Kwota zaliczona na dochód poczty 

wydaje si ę  caXkowitą l gdyz poczta miaXa poważnie zrozniczkowany  abonament 

od 10-22 4.,szedX zatem in minus 22  zX.  Abonament PAST bp raczej w 

wysokosci 22 zX.  miesiscznie  prawie we wszystkich o ś rodkach koncesyjnych. 

Dla sprawiedliwego oszacowania wpXywow nalezaXoby doliczy ć  do docho-

dow PAST,  okoXo  15% Z instalacyj i rozmów nadkontygentowych,co dei kwote 

okoXo 36,500.000 zX.  rocznie. 

Jezeli  przyj ęc  rozledosc terenów obsfuglwanych przez poczt ę l oraz 

ilo ść  potrzebnego do konserwacji personelu i materiaXow,jest jasne ze 

dziaX  telekomunikacji M.P. i T.,byX wybitnie.deficytowy. 

Dla uzasadnienia tego twierdzenia wystarczy, j e ż eli dodam,e roczny bud 

ż et M.P. i 2,,t.j. wszystkich dziaXgw poczty wynosiX 180,000,000 4., 

a obrót PAST w kilku o ś rodkach wynosiX okoXo 36.000.000  zX.  rocznie. 

2.P.i 1. jako przedsi ębiorstwo pań stwowe  miaXo  przez Ministerstwo 

Skarbu. wyznaczonfr kwoty,jakie bezwzglednie  musiaX0 wpXacag  na dochód 

Skarbu Pań stwa.  Dlatego  wi ęc polityka M.P. i  T.  szXa  zawsze po  linii 

szukania dochodu. Telekomunikacja byXatraktowans zawsze po macowemu 

i zazwyczaj kredyty nawet już  przewidziane fia jej rozblidow9 obracano 
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w ciFwu roku na. uruchomienie nowych filij o czy urz.40.ow pocztowych l ktore 

przynosi/y zyski. Telefonia przynosi.41 zyski tylko PAST,poniewa ż  

L.P.i T. pozby/o si ę  tego dobtowolnie w r.1921 oddaj ąc w r ę ce PAST naj-

rentowniejsze odrodki.. 

Potrzeby wojska w stosunku do polityki M.P. i T. szXy we wr ęcz 

odwrotnym kierunku,sW niesnaski i zgrzyty. 

SMitra twierdzic‚ze r o zosta/o zrobione .w dzinle telekomunkacji w 

ostatnich czasach w 80% by/o pod naciskiem i przy wybitnym poparciu. 

wojska. Bqdz ę  2e Dyrektor Dep.Technicznego M.P.i T. tego mi nie zaprze-

czy. Ze swej strony musz ę  stwierdzic t ze je go plany i usi/owania byXy 

na dua., ska ł  i rzeczywi ś cie w naszkicowenych warunkach,robi/ d ł a 

telekomunikacji bardzo duio,a w kadym razie wszystko co mód. 

W miare przybli;41nia siej  do 1939r. armia wzrasta6 co powodowa/o 

rozrost organów k ł erowniczych,a zatym wzrost wydatków na op/aty tele-

foniczne.Dochodze„sprawy OPI, oraz wyra ź ne twierdzenia Oddz.I ł  Sztabu 

G/ownego,ze PA= jaka przedsiebiorstwo zagraniczne jest odskocznia, 

wywiadu obcych agtentur,czemu nale ż y w ten czy inny sposób zaradzi°. 

Sam)tO.I ł  nic nie moze zrobio,gdyz nie posiada ż adnej ingerencji odnos- 

nie przedsi ębiorstw prywatnyoh,a PAST zupe/nie odrzuca wspo/pracq. 

/ 
Inwigilacja za posrednictwem w/asnych agentów nie daje wynikow,gdyz 

ka ż dy .wsadzony czZowiek zostaje kupiony przez Dyrekcjes  PAST znacznie 
r 

wyż szymi poboramipni mo ż e p/acic 0,11 i sta/oscia j pracy. 

Na temat twierdze ń  0.I1 Sztabu Zownego,ze PAST jest odskoczni ą  dla 
r 

wywiadu obcego i nie chce »Rrxeowywxe wspo/pracowac z 0.II,trzeba pod- 

kreslic ze teren i rodzaj pracy PAST dawa/ duż e moliwoci ku temu. 
r 

DyrekcjOPAST prowadzi,7_,i szceego,Lowe kartoteki swoich abonentów, co 

dawa/0 mozliwosc•-prowadzenJa pewnym osobom wywiadu z ruchu gospodarcze-

go i personalnego. Monterzy i technicy PAST mieli wst ę p nieograniczony 

do wszystkich najwy ż szych instytucyj rz ądowych i samorzalowych Pa ń stwa. 
• 

Odpowiednio podztawiony,czy przekupiony monter przez wywiad obcy,mod 

dać  wiele cennego materia/u informacyjne6oL W urz¥1.zeniach technicznych 

by/o szereg miejsc do prowadzenia pods/uchu rozmów telefonicznycdi 

- jak: 
-krosy kablowe, 
-urz ądzeniaLbadaniowe linii, 

 -stanowiskQ,do sprawdzania dok/adnosci l iczników rozmów i 
wychwytywania szanta*y telefonicznych 
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-6- 	 /5.T. 9  4.71./). 
-szafki uliczne do rozga/El' ł ienia kRbli. 

-puszki murowe doprowadzajTe linie do mieszkan abonentow. 

Do wszystkich tych urz ądzeń  mieli dost ę p ludzie,ktorych nikt nie pyta/ 

i nie sprawdza/,co do lojalno ści pan'stwowej i narodowo4ci,a jedyna, ich 

legitymacja, byk fach i lojalno ść  wobec PAST. 

II.Siej "Dyrektorska" 

W 1929/30(jee1i dobrze pami ę tam) dochodzi do skandalu polityczneo. 

Jeden z dziennikarzy pods/ucha/ rozmow ę  te ł efoniczna5 Marsza/ka Pi/sudskie-

ga z Profesorem Bartlem o wa rnych posunisciach politycznych i og/osiXw prE 
. 

siec Pods/uchu dokona/ w ten sposób ż e znajoma telefonistka poAczyP 

go na trzeciego do rozmawiaj ąpych,wi ę c rozmow ę  s/ysza/ jak gdyby sam roz-

mawiaZ. 
pods/uchanej 

Opublikowanie p-owyzimpl rozmowy telefonicznej spowodowa/o rozbudo-

wanie w Warszawie automatycznej sieci te ł efonicznej,dla bezpo ś redniej /scz- 
, 

nosci najwyż szych w/adz Pa ń stwowych. Centrala 30 poXafzenlowa automatycz- 
. 

na pbcz ą tkowo miescikia si ę  w. gmachu GiSZ,pozniej zostaP przeniesiona do 

gmachu M.S.Wojsk. Sie ć  wybudowano kablem napowietrznym. Budow ę  wykona 

• techniczny personel pocztowy pod nadzorem wojska,zima s ,w czasie silnych 

mrozowi w 1.1929/30. Konserwacja na łea/a do wojska i poczty. 

Abonenci sieci* 
Prezydent R.P. 
Marsza/ek Pi/sudski Belweder i GISZ 
Premier 
Prawie wszyscy ministrowie 
Wiceministrowie Spraw Wojskowych 
Szef Sztabu G/dwnego 
Szef Biura Inspekcyj GISZ 
Komendant Miasta Warszawa 
KomiSarZ Rz ądu w Warszawie. 

Pocz ątkowo sieci  posiada/a 16 abonent6w,z biegiem czasu pojemno 

centrali wzros/a do 100 numerow,z oko/o 65 abonentami. Doszli prawie 

wszyscy podsekretarze stanu,szereg wy ższych wojskowych,a'nawet niektórzy 
I 

dyrektorzy departamentow poszczego ł nych Ministerstw. 

G/owny kabel by/ nRpowietrzny,przebieL'a/ mi ę dzy Zamkiem s GISZ 

wzdxuż  brzegu Wisk,u1.Wilanowsk,Szar ą ,Aurykola. P ,-)zniej kable uXozono 

w kanalizacji podziemnej,co ca/kowicie zosta/o zakonczone w okresie 

rozbudowy sieci wojskowej. 

Zachodzi pytanie, dlaczego ciec budowana wybitnie dla obs/ugi Rz.sdu 

przez pocztel l bya nadzorowana przez wojsko i mieci/a si ę  w gmachu wojs-

kowym? Dyktatura tniedowierzdknie pracownikom pocztowym? Nie -poprostu 
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-usprawnienie Zaczno ści w poszczególnych Ministerstwach,gdyz byZo tak, 
z e referent z jednego pokoju do drugiego pokoju,tego samego Ministerst-
wa, a,czyZ sis przez. trzy centrale; 
-ograniczenie moniwo ści podsZuchu rozm6w prowadzonych przez biura wojs-
kowe z biurami innych Ministerstw, 
-do pewnego stopnia ulatwienia M.P.i T. rozmow z PAST,z chwila, zakoncze-
nia okresu umownego koncesji ,je ż eli nie dla caZkowitego !=m4Baix 
przejgcia PAST,to przynajmniej rewizji dotychczasowej umowy. 

Jak już  wspomniaZem projek zostaX ostatecznie przyj ę ty,plan rozbu-. 

dowy opracowany,lecz samej budowy nie rozpocz ę to z powodu wybuchu wojny. 

• 
inaczej paragrafu umowy,anizeii brzmi jego tresc i ze PAST nie mole 

z tego tytuZu wnosi ć  ż adnych prawnych pretensyj. W końcu ust ąpiono i 

przystviono do opracowania pianow rozbudowy, 

Rozbudowa sieci dla wojska raiaZa zasadnicze znaczenia dla: 

-uzyskania rezerw sprz ątu dla sieci wojskowej; 
- uzyskanie rezerw personelu technicznego na czas wojny;.  
-obni ż enie kosztów eksploatacti sieci wojskowej,w mys ł  hasa "im wi ęcej, 
tym taniej"; 

-7- 

koncesja PAST nie pozwa ł aZa na to i pomimo ;,e ,  byZa rozbudowaiL,. 

konserwowana we wXasr~1 zakresie,PAST moda zapac opZaty peZnego abona-
przeprowadzac Y  

mentu i Icemmust~kontrols sieci dla. sprawdzania noki abonantow. 

Wyjaek pod tym wzgl ę dem posiadaZo wojsko,ktore miaXo prawo budowac "  

wZasne sieci. 

Wprawdzie w umowie koncesyjnej,zdaje mi sig f  13 lub 3(dokZadnie nie 

pamigtam) przewidywaZ o ż e Rzy. R.P. ma prawo'budowy odr gbnych sieci 

te ł efonicznych,dia vdadnych potrzeb Rz ą du,lecz nie udał o mi sig ustalic 

przyczyny,dł aczegohoradca Prawny Ministerstwa P.i T.-,paragraf ten in-

terpretowaZ w ten spos6b,e to sig odnosi do zamknigtych sieci domofo-

nowych. łnterpretacja byXa tak wpZywowa,Ze si% jej wszyscy podporz%dkowa-

ł ipponimo ż e na ten temat nie by)o ż adnych pisemnych motywów do umowy. 

Tak pojmujap interpretacje, tego paragrafu,siec "Dyrektorska.: nie 

mozna byXo zaliczyć  do sieci domofonowych,gdy ż  jej charakter byZ raczej 

sieci miejskiej i rozbudowana moda być  tylko pod nadzorem wojska. 

Interpretacja wspomnianego paragrafu zostaZa zachwiane. dopiero 

zimai  1938/59r. przy wysuni ę ciu przez Dte. 	%acznogci projektu 

-rozbudowy w Warszawie nieci telefonicznej rz ądowej ,ktora obok sieci woja- 

kowej,obejmowaLaby w swoim zasi ę gu wszystkie Ministerstwa X ącznie z 

Zamkiem i Prezydjum Rady Ministrowe Po dZugich konferencjach udaZo siq 

przekonac kompetentne czynniki M.P. i T. , ż e nie moż na interpretować  

Rozbudowa sieci miaXa byc wykonana w porozumieniu z Dtwem Wojsk.,%acznosci, 
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przez personel pocztowy.Sprz ę t mia/y wyprodukować  P.Z.T. i R. z pomoc ą  

fabryk angielskich. inne materia"y jak kable,dreny kanalizacji i t.p. 

zakupione w fabrykach krajowych. 

in.Rozbudowa sieci telefonicznej wojskowej w Warszawie. 

Przeci ę tnie bud ż et wojska na opiaty abonamentu telefonicznegoprozmowy 

mi ę dzymiastowe i telegramy wynosi 1 0 000.000. zZ. rocznie,co nigdy nie 

wystarcza/0 i powodowaZo zadZw2enie wobec Ministerstwa Poczt i Telegra- 
• 

fow(PAST otrzymywaXa sw ą , naleznosc). 

W 1955r. opiaty za abonament telefoniczny PAST oddzia$4/ wojskowych 

w Warszawie przewy ż szaj ą  400.000 zZ. rocznie(bez rozmow ,mi ę dzymiastowycht 

i telegramów). 	tym okresie powaznie zarysowuj ą  si ę  potrzeby obrony 

przeciwlotniczej /nie tylko w rozbudowie 	cznosci l dla potrzeb nowego 

0 

zagadnienia / lecz rownie ochrony ata/y .0h urz ądzeń  telefonicznych przed 

skutkami bombardowania. Poruszone motywy decyduj ą  do wysuni ę cia przez 

Dtwo Wojsk Z ącznosci projektu rozbudowy w Warszawiepa nast ę pnie w siedzi-

bach DOK,wojskowych sieci telefonicznych i telegraCicznych. 

Na decyzj ę  rozbudowy sieci telefonicznej wojskowej w Warszawie wpXy-

r4y nast ę puj ące motywy: 

-obnienie wydatków na abonament telefoniczny; 
- zabezpiecz-nie biur wojskowych przed penetracją  przez pracowników 
PAST, oraz ewentualnym podsZuchem; 

- zabezpieczenie urzalldzeri stacyjnych przed skutkami bombardowania na 
wypadek dziaXah wojennych; 

-usprawnienie Zacznodci telEfonicznej,ktora by4a w podobnej sytuacji 
jak opisaZem siec' rz ąpową (rWne typy sprzetu,duio rUnych X)pznic). 

-zwiepzenie ilo ści telefonów,ktdrych ilo ś ci ograniczono ze wzglę dów 
budzetowych,co jednak wpXywaZo ujemnie na wydajnodc pracy. 

Plan rozbudowy sieci byZ nast ę puj ący: 

-wybudowag cztery centrale telefoniczne automatyczne / każ da na pot-
rzeb9, 	numerdw,z mo2liwodcia,ró2- budowy do 1000 numerów. Przy 
kadej centrali oddzielne awizo obsZuLiwane rscznie,dla poZpzen 
rozmów z miastax i miedzymiastowych(abonentów central miejskich 
PAST mógZ

' 
 kady abonent sieci wojskowej wybierad bezpo ś rednio). 

-wybudowac podziemna, siec kablow dla po,LaczeA miedzycentralnych i 
siec abonenck ą . , 

-do central wZ ąpzyc wszystkie oddzia,Ly i instytucje wojskowe stacjo-
nowane w Warszawie., 

-ka"centralq umiesció w oddzielnym podziemnym schronie zel-bet. 
obliczonym co do wytrzymaZosci na bomby 300 kg. Ka ż dy schron byZ 
wyposany w instalac łe odwietlenlowe,wentylacyjne,centralnego 
ogrzewania l wodocifigowe,posiadaZ wZasny agregat do Zadowania akumula- 
torów i odwietlenia,na wypadek uszkodze ń  zewnetrznych przewodów 
doprowadzaj ących prąd. 

Roznifszczenie central i ukXau cieci podaje aaZ.Nr.1,orentacyjny 
plan schronu za/.Nr.2. 

-budan wykona techniczny personel pocztowy wesr4 z wojskiem. 

28
. 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



Koszt budowy sieci wynosi ok4o 2.000.0004. Amortyzacja wydatków 

by›.obliczona w ciao  ,u10-12 lat. 

W  szczeuoPwej kalkulacji przyj ę to,ze 

ci,(opXaty poczcie po  3  4. miesif;cznie 

 

roczne wydatki na konserwacjesiec 

od telefonu),dzieraweLprzewodgw 

po 22 4.  miesicznie),rozmowy 

.000 4.rocznie),przenoszenie 

znie wynios ą  okoXo 200.000 4. 

PAST wynosiy przes4o 400.0004. 

wysokosci okoo 200.000 4. 

(10-12 lut) pokrywa gid  eaZkowi- 

do poXapzen z PAST(oko2o 100 przewodów 

nadkontyngentowe na sieci PAST(okoP 40 

aparatow(ok4o 60.000 4. rocznie), Ap 

rocznie. Poniewa ż  opiaty za abonament w 

rocznie,zatym oszczednosc by realna w 

rocznie. Kalkulowany  okres amortyzacji 

cie.Jezeli  przyjv rozrost instytucyj wojskowych,la w zwi ązku z tym 

wzrost ilo ści puXączen te ł efonicznych,co wi ąż e sil ze wzrostem wydat-

ków na opaty telefoniczne,a co zost4_o wiikulowane w kosztach roz-

budowy sieci amortyzacja byXaby osivni ę ta w znacznie krótszym czasie 

(8-9 ł at). 

Plan zost4 zatwierdzony przez Marsz4ka Rydza SmigPgo w 1956/57r. 

poczym rozpocz ę to realizacj. 

Rozmieszczenie central i zgrupowanie oddziaZow w poszczeg ólnych 

centralach byo nast ę puj ące : 

ł ). "Mokotów" -schron ż el-bet .  w gmachu przy ul.Rakowieckiej(wybu-

dowany w 1939r. na  pomieszczenie mob. N2czelneco Dtwu), Centrala 

400 numerowa 

mienoik sig 

z moliwo,4Cią  rozbudowy 

mi ę dzymiastowe centrale, 

do 1000. Ponadto w schronie tym 
.....■■•■•■•••■•■•••, 

telefoniczna f il telegraficzna i 
• 

radiostacja dla potrzeb N.D.,niezaleznie od centrali mivizymiastowej 

przy ul.Nowogrodzkiej. Centrala telefoniczna i telegraficzna miedzy-

miastowa bya zbudowana prowizorycznie.Urzdzenia staXe bOy produko-

wane przez P.Z.T. i R. i miaXy być  ustawione zimą  1939/40 acznie 

ze wzmacniaczami 4iniowymi. 

Do centrali "Mokotow" byZy doZvzone: Naczelne  Dowodztwo i 

wszystkie oddziaZy zakwaterowane w rejonach Mokotow-0kcie l mie4dzy innymi 

Departament Lotnictwa i Lotnisko Okpie.Oentrale uruchomiono w czerwcu. 

1939r.,pracow4u sprawnie. 
t 

2). "Nalewki" - schron zel-bet. w Ogrodzie Krasinskich na zapleczu 

budynku PKW przy ul.Nalewki 2. Centrala 600 numerowa z mo ż liwo ści ą ,.;-  
rozbudowy do 1000. Schron wybudowano zima 1938/39r. 	 29 o 
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Abonenci: Sztab G/owny,DOK ',Komenda Miasta i wszystkie oddzia/y 

stacjonowane w grodmiesciu,Cytadeli,na Pow9kach,Woli i Zeliborzu 

Central% uruchomiono w lipcu 1959r.,lecz do wybuchu wojny doApzone 

byty wszystkie wyszczegolnione instytuoje,oprocz oddzia/ow zakwaterowa-

nych w Cytadell,na Pow5zkach,Woli,Zoliborzu. Prze/a jpzenie wszystkich 

abonentów w/g planu,mia/o nastpig w pedzierniku 1959r. Centrala dzia/a-

/a dobrze. 

3).  "M.S.Wojsk."  - centrala 600 numerow by wybudowana w 1954r. 

bez schronu, Przy przystvieniu do realizacji planu rozbudowy sieci 

wojskowej,Dtwo Wojsk ,&;cznosci proponowaP wybudowanie pierwszego schronu 

dla tej centrali telefonicznej. Na przeszkodzie stawi/ projek przenie-

sienia M.S.Wojsk. do innego gmachu. Decyzja có do przeniesienia zapad/a , 

dopiero na wiosne 1959r. Miano wybudowac kilka budynków dla M,S.Wojsk. w 

rejonie po ł a wy ścigowego i dawnego lotniska Mekotowskiego. W tym rejonie 

rozpoczto w czerwcu 1939r. budowy schronu dla centrali M.S.Wojsk.,ktory 

ukończono w koncu sierpnia 1959r.,lecz bez instalacyj i wyko ńczeniu 

wew9trznego.Schron miesciA sis na krzywiźnie toru wyscigowego,ktorgdy 

mian  przebiegać  ulica(nazwy nie partitam.), na zapleczu Wojskowego Szpitale 

Nr.i. 
Przeniesienie centrali do schronu i powi ę kszenie jej do 1000 nu- 

merow by/o przygotowane i przewidziane w ci ą gu pazdziernika 1959r. 

Celem uzyskania pewnych oszcz ę dnosci na opatach PAST, a wobec 

przewlekania sig decyzji co do miejsca na budow ę  schronu dla centrali 

M.S.Wojsk. 	rozbudowane t% centrale, zima, 1937/38 z 6000 po/aczeri. 
Do centrali doXczono oprócz M.S.Wojsk. teke GISZ oddzia/y zakwaterowa-

ne przy ul.Agrykola,w rejonie 1.11,4 Marsza/kowskiej i Al.Ujazdowskich. Da-

Xo to okoP 70.000 z/, oszczeAnosci rocznie. 

Po przeniesieniu centrali do schronu i rozbudowaniu jej do 1000 

numerow miaXy by ć  do/a zono dalsze oddzia/y jak Szpitale Ujazdowski i 

lig.1,oddzia/y zakwaterowane przy ul.Ludnej,Aleji Jerozo ł imskich,Koszyko-

wej i Ochoty,co zostaPby wykonane w zimie 1939/40r. Prace przygotowawcze 

do tego prze/vzenia by/y daleko zaawansowane. 

4). "Praga"  - centrala 200 numerowa .Przewidziano uż ycie na ten 

cel centrali ze Sztabu G/ównego,która zostaa zwolniona w lipcu 1959r., 

po uruchomieniu centrali "Nalewki", Eu,ow% schronu 2apoczntkowno w sierp- 

niu 1c 39r, na rogu ul.Ratuszowej i Jagienonskiej. Abonenci,- instytucje 
r,44 	
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i oddziaiLy wojskowe rozmieszczone na Pra4ze. Uruchomienie centrali 

projektowane kwiecie - maj 1940r. 
r 

Jak wynika z opisanych zestawien,z ou) łne6o pianu wybudowano-trzy 

najwieksze centrale,siec mi-yzycentralowa> i w wiekszosci siec abonencks(z 

tego jedna centrala "M.S.Wojsk. wymaga2la przeniesienia do schronu). Do 

rozbudowania pozostaa jedna,lecz najmniejsza centrala "Praga" i cz9se 

sieci abonenckiej. 

Ogolnie moż na przyjr1c,ze do wojny plan zost4 zrealizowany w okoXo 

80%. Po uruchomieniu central w 1959r. ,pamieytam,2,e zestawienie zlikwido-

wanych aparatów PAST dawaXo jur oszczsdno,.4c l okoXo 150.000 zX. rocznie, 
co wskazywaZo, ż e kalkulacja przyjta w projekcie bya caZkowicie realna. 

IV. Poyczka angielska dla M.P. i T. 

Projekt rozbudowy sieci zatwierdzono,lecz realizacj; nakazano Dcy 

Wojsk %acznodci z oszczOmosci na opXatach telefonicznych.Czyli oszcz- 
r 

	

dnosci,ktore 	byc"  osilgniqte po realizacji projektu(cfiyz bud żet na 

opXaty telefoniczne byk zawsze deficytow) I miak byc zaangazowanA na 

rozpocz ęcie budowy. Czarna magia. 

Wojskowa sieć  telefoniczna zosta%a tak szybko od projektu do reali-

zacji wykonana,dzi9ki tranzakcji po ż yczkowej jaka, zawarto M.P. i T. z 

Telephpne and Generale Trust w Londynie,zdaje mi si% w r.1931. 

Wspomniana po;,yczka wynosin, P500.000(okoXo 14.000.000 zX.) przy-

czym czesc okoXo %.150.000 czy 200.000 gotowka,reszt sprztem w postaci 

,Mącznic automatycznych rz ę du takiego jakie byy potrzebne do rozbudowy 

sieci wojskowej. Z tej wXasnie po ź yczki(czegcl  mat.) byXH wybudowana 

centrala w M.S.Wojsk. w Sztabie G inwnym,Miejska Centrala Pocztowa w 

Toruniu,Grudziapzu,a potniej pozostaXe centrale wojskowe. Pozatym w 

ramach poyczki, nasze P.Z.T.- i R. otrzymaXy licencj9 na produkcj9 prze- 
/ 

kaznikow typu "Strovger" i Zacznie automatycznych w ilosci 2000 numerów 

	

, 	 r 
rocznie(pozniej podwyzszono do 4000 numerow rocznie).PozostaXe zapotrze-

bowania rynku polskiego na Xalpznice(poza koncesja PAST) m ł ak pokrywać  

za gotowks fabryki angielskie zrzeszone w tym Towarzystwie. TErmin 

umowny 15 lat i w tym czasie mima byc pozyczka epXacona. 

Poyczka w gotówce mima być  przeznaczona na uruchomienie produkcji 

Pfznic automatycznych w P.Z.T.i R., w/6, licencji. 
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Motywy zacigni ęcia pożyczki. 

Polska w spadku po okupantach otrzyma rozne typy urza jdzen stacyj- 

nych,ktore wymaga, y unifikacji,dla celow produkcyjnych,uzupe/nienia cz ę sci 
• 

zamiennych,specjalizacji obs/ug w czasie pokojuins wypadek dzia4an wojen- 
, 	 r 

nych. W typach urzadzen polskich gorowa/y "Ericsson" i niemiecki "Strovgern 

produkowany przez zak/ady Siemensa. Fabryki angielskie produkuja typ 

Strovgera. Wiekszosc g/osow polskich teletechników wypowiedzia/a sig za 

typem "Stróvgera" jako lepszymplecz nie to by/o motywem do wyboru firmy. 

Dlaczego nie utrzyma, sie Ericsson - nie wiem. Prawdopodobnie nie 

chcia/ udzielic t licencji PZT i Rpchcqc budować  w/asną  fabrykę . MXodex 

przedsi ę biorstwo PZT i R,lecz dobrze zapowiadajsce si ę ,a ci ęż ko walcz ące 

z kryzysem gospodarczym kraju, trzeba by/o ratowac przed taka,,konkurencj 

jak Ericsson,o ile naprawd ę  chciaZby wybudowaci powainfabryk ę  w Polsce. 

Ja osobi ście w budow% fabryki przez Ericssona w Polsce nie wierz. Wysta-

wiono by wi ę ksze warsztaty do montowania,ozgei sprowadzonych ze Szwecji 

(na wzor Radomia),a uzyskano za to nowe koncesje gospodarcze na wzor PAST. 

byc moze byty i inne motywy. 

Najtanszym by/ Siemens,lecz na uplasowanie si ę  tego przedstgbiorstwa 

na rynku polskim nie chcia/y sie zgodzie kompetentne czynniki wojskowe 

gdyz powszechnie by/o wiadomym, jeszcze z czasów wielkiej wojny, ż e za pos-

rednictwen agentur tych zak/adow Niemcy prowadzili wywiad i to dzieje si ę  

w dalszym ciagu. 

W tych warunkach doe4o do umowy z Anglikami.Umowa mo ż e nie bya 

najkorzystniejsza,w każ dym razie trzeba przyzna ć  oparta na zdrowych zasadach 

i rzetelnie realizowana.Ogolnie pozyteczna, i dobra. Szkoda ż e wojna przerwa4 
e 

Xn. te)  wspopracg. 

V.Polityka Ericssona. 

Ericsson niewNtpliwie ciwn4 z Polski powazne korzysci. Sama PAST 

mima obrot rocznp oko/o 35 milionow z/. Zainstalowanych oko/o 120.000 

aparatow telefonicznych i odpowiednie 1114.4oipiA stacyjne,by/y za grube 

miliony z/. praie w ca/oci dostarczone do Polski ze Szwecji. Pol.Ltyka-

wykonywac dok/sdnie wszystkie przyj ę te zOobowivania,lecz nie wiilzac sig 
A 	 r 

powaznie z Polska)  na dalsza,wspo/prac ę ,brac natomiast jak najwiepej. Trak-

towanie rynku jak kolonii,lub Państwa sezonowego. 

Normalnie ka ż de powd,ne przedsi9biorstwo,jeeli ma tak rozlede i 

powazne interesy, jakie niaX Ericsson w Polsce,zaldada wytworni'etyk ow 
!$0 	3 
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potrzebnych danemu krajowi na miejsou.Wiw;e sigiś  z danym krajem silniej, 

zarabiaj ąc cooa&Q. daje.Ericsson chciaX zaXozyc
• 

■ fabrykq,lecz jezen Rz ą d 

lub wojsko,da tak powa ż ne zamwienia,ktdre by pokryXy koszta budowy , 

fabryki i utrwaliXy jej produkcja na przys4oAg - jednym sXowem drugi 

monopol w postaci PAST,inaczej nic,albo prawie nic. 

W 1959r. Ericsson wybudowaZ w Radomiu fabryke,a w4asciwie przeni4 
• I 	• 

w We/nowca,posiadan5 fabryk sygn4ow kolejowych i akumulator ów zelazo- 

niklowych,Pojemuosc fabryki rowna powazniejszym warsztatom,lub fabryczce. 

ulej produkowano%tam akumulatory i naprawiano sprz ę t uszkodzony dla PAST, 

lub montowano aparaty telefoniczne,z cz9sci sprowadzonych ze Szwecji. 

Tymczasem przy przyjaznej kalku ł acji,powana fabryka mo a sil 

utrzymac'w Polsce produkuj ąca czsciowo montuj ąc nawet sprowadzone z 
zagranicy podzespoXy dla potrzeb PAST, Instytucja ta w ostatnich latach 

instalowan rocznie okoo 10.000 szt. nowych aparatów telefonicznych. 

ByXo co produkowac. Niewtpliwie taka fabryka otrzymywaXaby i wojskowe 

lub rz ądowe zamowienia, ł ecz do tego trzeba byXo troche lepszej woli,niz 

był o ze strony Towarzystwa. Erecssor«. Tego..rodzaju konkurencja nie 

by4by prze -szkodNdł a P.Z.T. i R.,d, odwrotnie podniosXaby zdrow5 

zacj9r techniczna, i uprzemy4owienie kraju. W tym wypadku nale ż a.oby 

Ericssonowi zgary zagwarantowac zezwolenie na wolny wywoz zagranic 

swych tzwaraw dochodow.Susznie ź e każ dy chce mie ć  zadowolenie i zyski 
• 

od woż onych kapitaXow,oraz ptawo dowolnego dysponowania niemi.Rowniez 

trudno odmowie racji i stronie przeciwnej(po ł skiej) ograniczenia wywozu 

kapitaAmrw tych wypadkach z4aszcza je 7zeii siq byto nadmiernie eksploato-

wanym. 

Vi.Ustawa o komunikacjach. 

W r.1920 na wniosek Rady Obrony Pai'istwa zostaXa wydana ustawa na . 

Mocy ktorej komunikacje telefoniczne,telegraficzne,radiowe podlegaj 

w czasie wojny kontroli wojska. Telekomunikacja mo ż e być  na.  ,danie Wł adz 

WojSkowych ograniczona lub zawieszona i t.d. Wykonanie tych czynnosci 

w porozumieniu z Ministrem P. i T. 

. W okresie pokojowym prawnie bior ąc wojsko nie posindaZo ż adnego• 
. 	 t wpływu na takie czy inne rozbudowanie ł e ł ekomunikacji.Jezeii chciaZo co ś  

■ 	 / 
miecwybudowane dla celow strategicznych,czy operacyjnych to wojsko musia- 

/ 	 / 	 .. 

Xc si ę  postarac o kredyty,za ktore odpowiednie poTzenia czy urz.Ndzenia 

3 .3 
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byty wybudoWane,Wz za cen wZasnych:kosztow M.P. i T. l iub na prawach • 

zwyklego abonenta.Wszystko byto kalkulowane z punktu widzenia handlowe- 

go,a nie obronnego. 
f 

Nalezy .przyznać  ze w ostatnich czasach poczta szXa bardzo na, r ę ke, 

.wojsku,zacz ę to rzeczywisicie uzgadniac wszystkie prw7r.niejsze inwestycje, 

lecz 'to byZo raczej z dobrej woli ź adnF4ustawa,..tego nie regulowaZa. 

Trudno bowiem pomina ć  milczeniem takie vypadki,j,.ik poZo'zenie kabla 

dalekosinego Warszawa-Katowice-Krakow,wzdZu granicy niemieckiej,co 

miaZo skutek,e w drugim dniu wojny prze'Jta,Z funkcjonowac. 

Dopiero w kwietniu/ łub maju 1959r. wyczZa nowa ustawa o komunikacja& 
r 	I 

w ogolnosci.Ustawa ta rozszerzał a ramy ustawy z r.1920 i oprocz wys4cze 
f 

golnionych przywilejow w czacie woj ńy dawaZa Ministerstwu Spraw Wojsko-

wych prawa nadzoru w czasie pokoju poszczegolnych dziedzin komunikacji 

w porozumieniu z Ministrami resortowymi. Naginania prac inwtstycyjnych 

do potrzeb obronnosci kraju, Urzdzenia fachowych cwiczen w zakresie 

komunikcji.Prawo ż aidfiniR zwolnienia z pracy pracowników nielojalnych 

wobec Pań stwa i t,d. Ustawa ta dawa,2(a rzeczywiscie w r ę ce wojska daleko 
/ 

id.5ce mozliwosci,lecz akazada sis bardzo pozno. 

Z dziedziny tele i radio k)munikacji pod ustawy podpadZy nast(pujlee 

przeds±biktwa: 

-Polska Poczta,telefon i telegraf i radio; 
-Polskie Radio; 
-Polska Akcyjna Sp6Zka Telefoniczna (Past)• 
-Towarzystwo za adania kabli dalekosigznych sp. z o.o. 

Dzialajqp w mysi ustawy,Dtwo Wojsk Zcznosci zebraZo z podanych 

instytucyj dane techniczne i personaine.Plany i dane techniczne z .atrzyma- 
. 	_Je 

no,dane personalne zosta 	z Zy przekazane do b.II.Sztabu Uownego do wypo-

wiedzenia si ę . W sierpniu 1959r, zgZosiZ sie5  Szef Kontr-wywiadu 0.IT 
f 

u Zcy Dcy4xcxxlmxi Wojsk Zvznosci (Dca Wojsk Apznosci byZ w tym cza-

sie zagranicei),ktoremu oswiadczy-ze niemozliwosc
/0  

 ingerenc21. wobec PAST 

doprowadziXa do tego l ze na podstawie nadesanych list,poblezn,ie sprawdvo-

nych,stwierdzono .imiennie okoZo 15tu czynnych czlonków partii hitlerows-

kiej. 

Podkreslam ten Wypadek.dla stwierdzenia ż e 0.i ł  miaZ duto racji 

wskazuj9p na PAST jako instybiej7,przez który wywiad obcy prowadzi s -vvu 

robote. 
J 
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Naturalnie z zestawienia tych faktow mozna wycivnv wnioski,ze 

woole by/a to instytucja czysto szpieu)wska,a przy tym bardzo dobrze 

zarFbiajaoca.Takim ujciem sprawy wyrzi/eby siei  pr. , cownikom PAST bardzo 

wielka] krzywdq.Ogolnie byli to w wikszosci bardzo dobrzy patriocipkto-

rzy bardzo ofiarnie pracowa łi w czasie wrzenia 1939r.,p/acy obficie 

krwi na swoich posterunkach,w zabitych i rannych. Wina le4r w tym, 

ze wogole zawffi-to taka,umow9, a nastunie 	czynniki kompetentne M.P.i T. 

nie potrafiZy czy niechcia/y pokierowa ć  tak spra9,azeby atmosfer ę , jaka 

krzy/a woko/.tej instytucji nalezycie i odpowiednio wcze śnie oczy ścić . 

Vfl.Plan i wykonanie rozproszenia Centralnych W/adz Wojskowych. 

W dniu 1.wrzes/  nia 1939r. oko/o poludnia w rszawie nie mozna by/o 

otrzymac prawie radnego po/apzenia telefonicznego z Centralnymi vq/adzami 

Wojskowymi,na podstawie obowiwijfipych spisow telefonicznych. 

Co sie sta/o? Specjalnie nic nadzwyczajnego.Poprostu w zwi ązku z 

wybuchem wojny wszystkie centralne instytucje wojskowe,w ci ą gu kilku 

godzin zmieni» swoje miejsce urz ę dowania. 
,/ 

Miejsca-  urze4dowanin. zmieni/y nie tylko G ł S,Sztab G;Lowny,M.S.Wojsk, 

lecz prawie wszystkie Kierownictwa Zaopatrzenia,Biura Badan Technicznych, 

'co w sumie obejmowaIo oko/o tysiTk po/vzen telefonicznych. 

Rozproszenie biur wojskowych nartpi/9 w rejonach Mokotowa,Czernia-

kowska do Al.Jerozolimskich,a nast ę pnie w rejonach Nalewki-Cytadela. Na 

pomieszczenie wyzyskano szkoXy i hotele,wzglsdnie specjalnie w tym celu 

wybudowane gmachy,jak np. Naczelne Dowodztwo(GiSZ po/ozony ze Sztabem 

G/ownym) przy ul.Rakowieckiej. 

Plan rozproszenia opracowano,oraz powzi ęto o tym decyzj ę  dopiero 

w 1959r. ju w czasie trwania konfliktu polsko-niemieckiego. 

W planie rozbudowy wojskowej sieci telefonicznej taka ewentualno ść  

jak rozproszenie Centralnych W/adz Wojskowych rwie by/a brana pod uwag ę . 

O ile rozproszenie tak wielkich instytucyj jak M.S.Wojsk.,N.B.,w 

okresie wojen lotniczych wydaje siq celowe i konieczne,o tyle przenosze-

nie biur centralnych zak/adów zaopatrzenia,lub biur badań  wydaje sil 

niewskazane. Instytucje te maj y w okresie mob'. dumo pracy w zakresie 

zaopatrzenia,szereE kontaktow z fabrykami i firmami handlowymi,a wiec 

zmiana zakwaterowania w :takich okolicznosciach.musi stworzyć  niepotrzeb-

ny ny chaos.Przy tym najwaniejsza cze ść  tych instytucyj,sk/adnioe-materia- 
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4 / 

wych pomieszczm i trudnosei transportowe. 

Dla /,cznosci plan rozproszenia. Centralnych W/•dz Wojskowych stwarza? 

nader przykr%sytuacj,gdyz na PAST nie mo ż na by/o opierac erzygotowenis, . 

f 

a w/asna siec nie .b3?. jeszcze uotowa (centrale "MOkotow" i "Nalewki" 
// 

uruchomiono dopiero w czerwcu i lipcu 1939r.). Na dobitek 4e wiekszosc 

oddzia/g,4 rozproszono w rejonie Mokotowa i Czerniakowa. Nowa. centrala 
. 

nMokotow" przy ul.Rakowieckiej nie moda pomiescic takiej ilosci abonen- 

tow. Centrala M.S.Wojsk, by/a przygotowana do przeniesienia do schronu 
. 	/ 

	

i miel, 	siei  w budynku o stropach drewnianych tak, ż e podmuch bomb 
• lUbpozarmog/jazuzycia.b.sZybko wyk ł inowa.Trzeba by/o uciekad siei  

do improwizacji. W tym celu ustawiono dodatkow ą  centralq CK obs/ugiwana)  

Ncznie,w podziemisch(schronie) hoteltu Emigracyjnego przy ul.Chocims-

kiej(zdaje mi sic Nr.5). Pojemnosc centrali 150 numerow.N~ centrli 

nosiXe kolejny Nr. w sieci "Nr.5". 

zostaX szczeFoXowo rozpracowany w Maju 1939r, 
I 

i szkice sytuacyjne z odpowiedniemi wykazami poszczegolne Departamenty 

i t.p -. oddzia/y,nadesa» Dcy Wojsk Pfznosci,dla opracowania planu 

/aicznosci i przygotowa ń  technicznych. 

Czas rozproszenia przyj ę ty b0 w okresie najmniej tygodnia. 

ZostaZy opracowane spisy telefoniczne 1'mob",opracowsno_p ł an prze- 

. 	/ nieslen aparatów tele'onicznych,przewidziano potrzebny personel i mate1c e. 

itia/.Praca wstepna olbrzymin,a utrzymanie wszystkiego w stalej aktuelneed 
5 

tez nie maZg (1000 egzemplarzy snisow telefonicznych,karty robocze), 

szczegolnie jeeli przypomniemy l ż e konflikt polsko-niemiecki trwa/ 

nieprzerwanie od marca i wojna stale wisiaZa na wosku 

Wst ę pne prace techniczne dla wykonania przeniesie ń  aparatów tele-

Ponicznych,zosta4 w ciągu lata przygotowane,przez druzyny techniczne 

poczty wzmocnione kilkunastu pracownikami cywilnymi z wojskowych 
. 	f 

skadnic /acznosei i kilku podoficerami wojsk /ajpznosci.Samo przeniesie» 

nie aparatow mieli w/ planu wykona ć  ci sami ludzie dodatkowo wzmocnie-

ni druzynami PAST. 

/owe w/g plarm / pozostawn/y na swych. miejscach,z UWA.Ci na brak'rezerwo- 

Wobec przybierajwego na sile konfliktu l z koncern lipce i w sierp- 

niu 1939r. przygotowane spisy telefoniczne zostaXy gruntownie przero- 

bione i ponownie uzgodnione z zainteresowanymi instytucjami. W po/owie 

sierpnia 1939r. spisy telefoniczne zostaXy rozes,2Cane przez Dtwo Wojsk 
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Apznosci wraz z instrukcja uzycia,do wszystkich instytucyj wojskowych 

. 	 1 	 / i Rzadowych,oprocz oddzia/ow liniowych,do kt6rych mia/y by ć  wyorane 

w dniu nakazania rozproszenia,co zostaa wykonone.Wszystko zosta/o w 
f 

najdrobniejszych szczego/ach przemyslane, opracowane i przygotowane 

naleza/a prz, .puszczao ze przy wykonaniu rozproszenia nie b9dzkie 

zadnych pow-zniejszych niedomacn.Wykinanie planu mimo nastwic na has-, 

/o umawiane "EWA" + X dni,lub gadzin. 

Tymczasem w dniu 1.IX,1939r. Sztab G//)wny i CISZ, jako Naczelne 

Dtwo rozpaczs/o od. rana ~0* urzqdowanie w gmachuAru ł .RakowiEckiej. 

Oko/o godz.10.00 tegoz dnia Minister Spraw Wojskowych nakaz a/ 

przewidziane planem rozproszenie natychmiast i jednocze ś nie wszystkim 

instytucjom centralnym. 

Pierwszy cios w mozliwosci realizacji planu ,/acznosci bo trudno 
i 

wykona ć  cos w jednym dniu,jezeli by/o przygotowane do wykonania w cia.; 
gU. siedmiu dni. 

Mobilizacja. wyrwaia szereg ludzi do wojska,ktorzybyli przewi-

dziani do prac,a nie wyreklamowani na czas o miv3.zy innymi i kierownika 

centrali Nr.5(ul.Chocimska). 

Zmusi/o to z miejsca dc improwizacjiporaz pracy dniem i noce., 

przez jednych i tych samych ludzi, 

Z chwila rozpocz ęcia Rziadpnia poPoczen telefonicznych nastpuje 

istne piek/o: 

-instytucje rzda. nic nie wiedzo zmianie m.p. przez wojsko.Nie 
zna ja, nowych sp .isow telef. i wogole sil nie orjentuja)  w nowych 
po/czeniach; 

-spisy telefonow nie zgadzaja sig, w wielu wypadimeh; 
-centrala telefoniczne Nr.5(ui.Chocimska) ma silny prze4uch; 
-kady krzyczy o danie mu poXpzenia w pierwszej kolejnoAi. 

I I 
Co si ę  stano? Czy naprawde /yznasc winna? 

• 
1. Trudno wykonac prac ę  przeniesienia oko/a 1000 apote1ef. w . 

jednym dniu,a szczególnie gdy by/o projektowane do wykonania w oko/o 

7-miu dniach. 

Co wpXyn7/0 na tal9 deinna, decyzje -niewiem. W kadym ra*ie 
e/ 

nikt sil nie pyt4Z przed wydaniem decyzji,czy Xvznosc jest w stanie 

' 	• wykonac swoje zadanie w tak krótkim czasie. 

2,.Nasz indywidualizm,ktory czasem jest pczyteczny,a czE;sto tez 

szkodzi i tutaj zrobi/ aotm swoje. 
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Do Dtwa Wojsk Zacznosci byZy nades/ane plany pomieszcze ń  z imienna] 

 obsade,,poktbi. Wykazy te byZy podpisane przez Szefow Departamentow,lub 

kieronnikgw innych - instytucyj. Na podstawie tego zostak wykonane.spisy 

telefonic .zne i zrobione przygotowania techniczne.Tymczasem po przybyciu 

na miejsce zaczyna sis zmiana miejsc.Temu nie podoba sig pokoj,tamtemu 

oswietlenie,innernu otoczenie. Taniec w dyslokacji,a ;Lcznosc robi swoje. 

Trudno zeby sis:  spisy zendza/y,tym wiscej ZP w ostatniej chwili dwie 

rozne instytucje Zsmicni/Y midzy sob rejony zakwaterownia (kt(Yto byX 

nie pami(;tam.). 

5. 	Naczelnym Dtwie przy ul.Rakowieckie -,; by/y.dla ka;,dego abonenta 

dwa ap.telef. na  tym samym numerze / lecz. nie równolede,a przeZFiczane gru-

parni po 10 na centrali.Przewidziane byZo l ze Sztab normalnie pracuje w 

gmachu na ziemi,z chwilą  alarmu lotniczego przechodzi do pracy w schronie 

podziemnym.A2;eby nie byZo pods/uch4w czasie Pracy w schronie,lub odwrotnie, 

telefony by/y prze/vzane. 

Niestety,jedni panowie chcieli pracowa ć  caXy czas tylko.w schronie 

(kt óry zreszta byX dobrze urz ądzony) drudzy tylko na górze t a inni wig 

regulaminu. Naturalnie mo ż na wszystkiemu waradzigplecz trzeba o tym 
. 	 . 

wiedziec i miec na wykonanie niezb ę dny czas.Tutaj ka ż dy robi po swojemu, 
, 	 / 

a jednoczesnie krzycza/ ze telefony nie dzia.jab ,lub z ł e funkcjonuja, 
‚. 

Pozniej wszystko sie>  utar/o i szXo sprawnie;jednak zgrzyty istniaZy. 

4. Centrala Nr.5 ul.Chocimska zosta6 zainstslowana w suterynie stano-
., 	 • 

wiat 	pewnego rodzaju schron(zel-bet. o dosc silnych stropach). Obok mies- 

 ci/o si%kvielisko.Lokal centrali izolowano od niego,jednak starej Acz-

nicy,jak by/a centrala Nr.5 nie wiele potrzeba by/o wilgoci do tego,aby 
• wszyscy jej abonenci wzajemnie sis sZyszeli.Jak juz podaXem technik(kicrow»: 

nik) tej centrali zostaX powo/nny do wojska,co te ż  na korzy ść  sprawno ści 
e 	 t e 

nie mo ż na zapisac.k.lcznic roznemi sposobami odpowiednio odwilgotniono i 
. 

w drugim dniu dzia/a/a juz niez ł e. 

5. Ministerstwa i zainteresowane instytucje cywilne,w wiekszodel wypad-

kow po otrzymaniu pisma "mob" /5);znie ze spisami telefonicznymi '7, ,.S.Wojsk 

uwsa/y za stosowne przedewszys -Uiem dobrze je zabezpiec7.ye ((zamk4). 
f 	 4 	 4 

Ponieważ  wojna wybuchXa wkrotce po ich otrzymaniu,nikt o maj ących nastapic 

w takich wypadkach zmianach w po4pzeniach telefonicznych instytucyj 
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wojskowych nie wiedziaZpoprocz by ć  moze Dyrektora Biura \yojskowego i 

Referenta "mob". Powod do szeregu interwencyj , ż e wojsko nie zawiadomi-

Zo odpowiednich wiladz pan
f
stwowych i cywilnych. 

6. Przy tak wielkich i szybkich zmianach technicznYch,oraz zmianach 

personalnych na skutek mobilizacji -telefonistki obsZugujace awiza cen-

tra ł  wojskowych i centralą  Nr.5,pomimo ze byZy bardzo dobrymi telefonist-

karni i odpowiednio instruowane o zmianach,w pierwszych dwóch dniach 

potraciły gzowy i te ż  przyczyny x± sporo kZopotu. 

` Jak wynika z naszkicowanego zestawienia wypadkow i faktow na 6 

zasadniczych niedomagan,w jednym ponosi winy 4cznosc,czy oficer ktoremu 

powierzonert4prac/,trj. sprawa centrali Nr.5 ul,Chocimska,lecz przy 
1 

tak olbrzymim zagadnieniu zawsze cos moze nawali°. 

Cztery wypadki niedomagań  powstak,badz z winy samych abonentcw 

(instytucyj i urzedow) badz z winy czynników decydujacych. Ostatni 6-ty 

jest ogólnie ludzki, gdy ż czZowiek mo ż e podolac/  pracy w takim zakresie, 

Jut jakNgo stać  fizycznie i umysXowo. 

Wnioski ogolhe 

PozwoliXem sobie opracowa ć  ten artyk4X szerzej i uj ąć go g4biej 

starajp sig spokojniej rozpatrzyc dodatnie i ujemne strony tylko pewne-

go odcinka Zacznosci.Takich lub podobnych zagadnie ń  Apznosci byZo 

Z naszkicowanego przebiegu- wypadków widzimy l e pierwsze niefortun- 
, 

ne pocialgnivia w zaraniu niepodlegZosci Polski msciZy s±a i bada s 	jesz- 

cne mscic,tak na sprawach 
/ 	

gospodarczych,jak i na m4,1iwosciach przygotowa- 
, 

• 
to wzi§

c, 
pod uwaga nia Zfznosci,d64. obrony kraju.Sadze,ze powinnismy 	

r 
przy ponownym porz ądkowaniu naszych zewn%trznych i wewneytrznych interesowa 

1 	 .. 	 , 

Wczesniej czy pozniej skończy sil okupacj a Polski l a wowczas na 

nowo zaistnieja problemy organizacji Acznosci dla 

-Centralnych WZadz WojskowYch i Pań stwowych; 

-obrony kraju i obrony przeciwlotniczej. 

Wtedy ponownie wystpi problem 1:PAST i cikie poZoenie finan-

sowe M.P. i T.. 

Okupant postara sie niew ątpliwie zasilic szeregi pracownik 

PAST oddanymi ludź mi i umowa dodatkowo skomplikowac,dla ci ągnicia w 

przyszXosci korzysci wywiadowczych. 
/ 

Wed.1.1g dotychczasowych wiadomosci z kraju okupant nie wiele 
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robi dla odbudowania zniszcpri±x po kampaniach wrzesniowej 1959r. 

i czerwcowej 1941r.,co w caXej pgni spadnie na Rz ąd. R.P. 
J 

Niewł tp1iwie w telekomunikacji polskiej musiak nastpic pewne 

retablacje urzaidzen potrzebnych wojsku dla celow operacyjnych i dla 

bezpiecze ń stwa wXadz okupacyjnych,co-jednak nie pokryje potrzeb 

panstwa samodzielnego i jego obywateli. 

Kierunek wyjscia z dotychezasowego_pbXozenia telekomunikacji 

zdaje mi siR moż na by rozwi§zac na nast ę puja,cyOh postawach 

-utrwalić  na przyszZosc ustawa o komunikacjach z r.1939 

-zlikwidowa ć  PAST wykupuj ąc urwlzenia przez M.P.i T. 

-rozszerzyc ramy i przedXuzyc umowq, z Telephone and Generk 
Trust w Londynie,lub z innymi Towarzystwem na zbli ż onych 
zasadach. 

Zagadnienie to jednak wymaga gruntownego przestudiowania 

potrzeb przez odpowiednich specjalistow z dziedziny technicznej, 

wbjskowej,prawnej,finansowej i przymysXowej,oraz opracowania planu 

postspowanin,dla przyszX-co M.P.i T.,celem uchronienia przed fa,Iszy9, 

drocaj  post;powania w pierwszej fazie niepod ł egXosci. 
zuZ.2 

Forfar,dnia 3.1V.1942r. 
Adres:  (-) 21)nisr. F ont kpt, 

Dowodztwo 1.Dywiz i. Pancornpj  
Polish Forces P/25 
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m.p.,dnia M.sty 1946 
t,:jr *HOFFMANN TADEUSZ 

Korpus Ofi c .1,sto zno ś ci 	 /1, 	ł '6 
Ofic.Slu ż by Sta łej. 

Z Korpusu , ider .1- e . Te le 	12/1(  km 650i 	1751,„-  Przydział : Dtwo Wojsk Łą czno ś ci 

(Wid /. 4'4;1°"77 	s R. 17517 
RELACJA Z KAK1PAN łł  W'RZE,!;Nł OWEJ 1939 ROKU. 

1. Z dniem 4.1.1937 przydzielony do Szefostwa ,c,czno ś ci Sztabu G ł ównego. 

Skł ad personalny: 

- Szef L ą cznorsi ci. Szt.G ł.. 
- Kier.Ssm.Ref.Org .i Rdt. 

Kier .Sam.Ref.Technicznego 
- aszynistka 
- Kier * Kauc.Szera L ączn. 
- Kre ł ar z 

- ppł k dypli*LUIEł  Józef 
- mjr dypl. ROLA Tadeusz 
- mjr 	FOTiVI\LANN Tadeusz 
• GRABTtSKA Jadwiga 
- sier ż . 	 4  r. 
• urzicyw. 

Zadanie Szef.L ączn.Szt.G1.: 
przygotowanie łą czno ś ci dla 7,.3.W.na czas wojny,wspó ł praca z Itl> i T, 
Min.Kom. , ł nspekt .Armii ,W • S .Woj sk, insp .OPP , insp . Lotni otw a , Szer . Komuni kacji 
Szt.Gł . 

Na wniosek min.P.1. T. - BOSRNir.LA,MP i T.wzi ęł o na siebie obowi ą zek zapew-
nienia .1.-:,cznoci. drutowej dla NNY. 

Rozbudow ę  sieci drutowej dla N.W. oparto na systemie promieni dobiegowych 
i rokad. 

Szef Lączn*SztiGi.vprac041. projekty rozbudowy sieci z punktu widzenia 
potrzeb KW i na podstawie żą dań  J*Aa oraz ustala ł  kolejno ść : ich wykonania 
w porozumieniu z CISZ i 0. łłł *Szt.G1. 

MP ł  T.wykonywa ło żą dania Sztabu Gł .w ramach wyznaczonych na ten cel 
rocznych kredy ł ów. 

3. W r.1937 w awanc,zaprojekfowane przez mjr dypi.ROLE,dwie rokady,ka ż da 
w składzie obwodów: 5 telegr. i G feler * : 
a/ ma łą : MItISK :Q0AZOWIECKI - GÓRA KA1WAR ł A - GRÓJEC - MSZCZONóW BLONTE 
b/ dużą :SLEDLCE - LUKÓW - RYKI - PUŁAWY - WOLA' RADOM SKI :R=1GS 

- WYUCZ oraz promienie: WARSZAWA - MODUN - SIERPC TORUM 
Kontynuowano budow ę  QviA111-1U ARCHIW'Ulu1 WOJSKOWEGO przy ul.RAKOW ł ECKł EJ 
jako rap.Nacz*Dtwa. 
Zaprojektowano rozbudow ę  sieci felef.wojekowej w obr ębie WARSZMY, 
oraz zaprojektowano urz ądzenia dis centrali telef telegr. 
w gm.na Rakowieckiej „jako centrali "Wi n  
Uzgodniono dzia ł anie łą czno ś ci mi ę dzy POLSKA a RUMUNIA na konferencj 
w BUKARESZCIE 

4.  W roku 1936  o Wykonano: rokady miejscowe: RADOM i. SIEDLCE 
promienie LÓDZ-KAL1SZ,L Ć DZ,-CZESTOCHOWA,KIELCS CZESTOCEOWA. 

62 
Zaprojektowano i wykonano sieci kabli fort. w umocnieniach G.SLASKA 

dla pierwszego rzutu umocnie ń  oraz sieci sta łe dla celów dowodzenia. 

Uko ńczono budow ę  kabli podziemnych na trasie: 
WARSZhArA-Milb ł EMCE-TORUi-GDYKIA* 
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Uł o ż ono kabel podziemny na odcinku WARSZWA RADOM,na projektowa-
nej trasie WARSZAWA - RZI:SZÓW 	171\ft51^l. 

Zaprojektowano rokad ę  4ejscow ą  TORTA,oraz remont sieci lort.TORUt• 
Przeprowadzono ewidencj ę  sieci for -lettiSzych w b.twierdzach. 
Wydano "kod bojowy L H R "dla uż ytku w obr ębie 
Wykonano budowy linij. te ł e f ż  ądane przez Insp.Arri3.i.  
Zaprojektowano rokad ę  BRZE/s oraz skablowania sieci w rej. 

BRZEC ł A,w zwi ą zku z rozbudow ą  łotnieka. i centr Szko ł y P-lotki. 
Zaprojektowano: reorganizacj ę  sieci wojskowych na terenie WARSZAVI 

i w zwi ą zku z tym uruchomienie na czas wojny nast ę puj ących central teief. 
"Wl" na Rakowieckiej 6 dla Szt4C'../N.W./ 
"W2" - M.SJfojsk - istniej ąca 
"W:3" 	 /u1..Na1evrld 1/,praca  w  toku« 
"W4" - Praga t  
-libridacj ę  centrali Szt.G1./P ł ac Marsza ł ka/ i prze łą czenie abonentów 
do centrali "W -'! /D(DIQ,/ 

-po łą czenia mi ę dzy-sob ą, poszczególnych central i z centralami. PAST,UP i T 
Mi n Kom.ora z J.0 .P *P . 

Rozpracowano w szczegisch łą czno ś ó mi ę dzy IX:J.81We RUTJUI\TTA ną  konferencj: 
delegatów Szt.G1'. polsk./Szef L ączn,/ i rumu ń skiego. 

5. Na rok 1 . 939 przewidywano; 
- zamkni ę cie rokad /du ż ej i ma łe j/ od pó ł nocy, 
- wyko ń czenie kabla podziemnego na trasie WARSZAWA - lwów, 
- wykonanie rokad miejscowych;LOW ł CZ,LUBLIN,IMWEL 
- opracowanie wytycznych dla dowódców łą czno ś ci przy .A. Wschód 

zachód. 
Wydane wytyczne dla dowodców łą czno ś ci Wschód i Zachód. 
"vVybudowaniga na ma łej rokadzie odeinekt_BLONn-MODUN-RADZYMN. 
Uł o ż ono kabel podziemny na odcinku RADOM-RZSZóW 
Rozpocz ę to prace przy rokadach miejscowych LUBLIN i ŁOWICZ 
• WARSZ.AME;wykoAczono urz ądzenie centrali ''WZ" /Nalewki ł / i przel 
ozon* abonentów Szt.G ł . do tej cen-brali / centrala ta nie lula ł a zapa..» 
sowe§o Ź ród ła pr ądu/ 
Wykonozono urz ądzeniu centrali "Wl"/centra łe teler.automat po łą czona 
z innymi centralami,central ę  zamiejscow ą  /5 łą oznic 30 poi./ 
Przygotowano central ę  te łegr.na Rak./aparaty dla N,mptabu 
i Sztabu Szefa Komunikacji/ 
Obie, w/w centrale wyposa ż one we w ł asne ż ród ła pryiu. 
Przygotowanie PAST na czas wojny nale ż a ł o do kompetencji J.O.P.P. 
Niezale ż nie od sieci N.71- 0,rozbudowano sieci dla potrzeb J.O.P.P. 
i 
W czasie pokoju istnia ł a przy Szt.G ł ecentra ła tetiegr.pozostaj ą ca  ł  
w sta łej łą czno ś ci z DOK, ,oraz J.A. poza WARSZANA /TORUt,WiLNO,twow 
IMAKóW/. 

6.  Przygotowanie 	czno ś ci. dla Zachodu. 
Organizacj ę  sieci NN dla Zachodu rozpocz ę to w marcu 1939, 

po otrzymaniu decyzji odno ś nie mp. Dtw poszczególnych armii /TORuk, 
GNIEZNO ,i21D,FRAKÓW,MODUN ,Rzsszów/ i grupy op.L0b12.A. 

MP - zasadniczo WARSZ1'4 Jednocze ś nie wydano zarz ądzenia 
przygotowanie. łą czno ś ci dia. M w pobli ż u WARSZAW! w oparciu o w ę ze ł  
komunikacyjny WARSZAWA. 

'I.p.Armii odwodowej /SPALA/,wówczas trzymane w tajemnicy. 
Wyznaczono na stanowiska dowódców łą c zno ś  oi 

A."Tortn's" - pp ł k K.A,CZ.A.REK, 	Zoa - mjr Kocii4ArsKi 
A."PoznaA" 	" LACZYSEł 	 ft 	

" BEDLL7,rICZ 
A."Lód ś 	" kALINOWSKł 	 " CHALUPA 
A."Kraków" 	" DREWNOWSIG 	 -" CH.W1URA 
A•"Rzeszów 	" BERUCKI 	 tt 	" SCHUBERT 

63 	A."Iviodiin" **p ł k d ..J.AMKA 
Gr.Op."Losula" 	mjr.BLC4fSKI 
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Wszystkim dowódcom łą czno ś ci przydzielono jako pomocników technicznych 
z 	i T - inż ynierów teleteclal.k.c:;w z odno ś nych dyrekcyj .Wyniki wspó ł pracy 
był y doskonale. 

Schemat łą czno ś ci cirutewe,j przewidywa ł  dla 1\1W po 3 obwody telegr.i 3 
obwody telef. do ka ż dej armii /gr.op./ ró ż nymi trasami oraz -4 obwody telef. 
i te le gr ę dzy armiami . 

W po łowie marca 	T.cdda.io  do dyspozycji S. Ł .Sztabu Gi.po ł  obwodzie 
telegr.i 1 obwodzie telef. 

Pr ć z istniej ą cej łą czno ś ci telegraficznej łap.juzowskie/uruchomiono dale 
kopisy ze SztiG ł . /aa ref.ermiji do arndi Toru ń  i Yraków. 

1:0 ko ńca marca 39 r .opraeowano schemat po łą cze ń  drutowych E.W.i uzupal-
niono wytyczne dla dowódców łą czno ś ci armij . 

Z ko ńcem marca odbył a si ę  odprawa u Szefa L ączno ś oi Szt.U.dla. deów 
łą czno ś ci arraij,poczym dcy 'łą czno ś ci przyst ąpili do zaprojektowania wasnych 
sieci. 

Z pocz ą tkiem karietnia 39 r. wp ł ynęł y projekty rozbudowy sieci od dców 
łą czno ś ci armij.Fo przepracowaniu w Szt.(a.i ustaleniu kolejno ś ci pilno ś ci 
w ramach przydzielonych na ten cel kredytów - przes łano do T.wniosid 
rozbudowy sieci. 

Nast ępne skolei żą danie. dców łą czno ś ci armij dot,yczace szczegói św 
sieci stra ż y Granicznej i przygotowa ń  wykonawczych w poszczególnych w ę z ł ach 
telekomunikaoyjnych,zosta ł y przesiane rownie ż  do 	T. 

Z pocz ą tkiem maja 39 r.zostai przydzielony Szt.Gi. /Szefe łą czn,/ inż . 
.JA.KUBCWSKI z Dep.Techn.i: Ą .F.i T. z zadaniem przygotowania i realizacji żą da ń  
Szt.G./.1,v zakresie łą czno ś ci drutowej i radiowej. 

Wybudowano: 
- dla NN - promienie :WARSZAPIA-OSTRÓW 1•ALZ..- 41.01a Ż AT 

WARSZAWA-PL() C.1.4... -GNi.Z .NO 
- dla potrzeb armijnych - szereg linii sta ł ych na odno ś nych odcinkach, 

oraz skablowano sieci w obr ę bie mp Dtwa Armii kodiin. 
Awnolegle iva.P.i T. rozbudowa ł o sifć  drutow ą  dla. łOPP i Dcy Lotn.SztoGi. 
po uzgodnieniu z Szefom Łą czno ś ci Sztabu 
Wydano nowy kod bojowy "i,1-.11t-" jako " ćwicz .-mob". 
Jednocze ś nie do łą czono nowe wydanie pask'ów kodowych,obowi ą ziaj ą cych 

z chwil ą  og ł oszenia ';Wob. 
Wydano spis  abonentów centrali 	- jako centra li Naczelnego Wodza 

i zdeponowano. v.e wszystkich komórkach Sztabu Ca. ,Arrainch,ia.S.Wojsk,IXA -
na czas ,lob. 

Uzgodniono z Ma.id.i T. instrukcjo mob odno ś nie org.mob.d ł a Dep•Teehn. 
.P.i T. i reklamacji pers .techn.1,..F.i T. 

W lipcu 39' r „do łą czono dodatkowo do „Wl" po jednym obwodzieyd.o Armji 
Ea konferencji z przedstawicielami Sztabu Yranc.uzgodniono łą czno ść  

mi ę dzy Sztabami polskim i francuskim. 
W kolejnych okresach mob.ko łorowoj i os łonowej przybywa ł y do Armij i Gr. , • 

Cp.- oddzia ł y ia,cznosci /w/g oswiadczenia dcy łą czno ś ci A,„aódi - stan ś rodków 
przewozowych gorszy ni ż  w r.1920. 

Organizacja sieci radio - nale ż a ł a do majora dypl...R.01J. 

Referat radio nie mia ł  pozocnikO'w,co niezmiernie Et bsor bow lo kierownika,gclyi 
oprócz pracy norma ł nej,ten ostatni musia ł  osobiscie opracowywa ć ,nadzorowa ć  
powielanie i rozsy ł aó Tabele elament św ruchu Wobec niewielkiej ilo ś ci fal dyspo-
zycyjnych /ok.`,.00 krótkich i regulaminowego oboiai ą zku powszechnegostosowania 
sieci otwartych od baonu /dyonu art./ w gór ę ,zcentralizowania na szczeblu b;.I. 
organizacji radio i przydział u e ł emontów ruchu - ten dzia ł  wymaga ł  specjalnie 
w zoocnionago ai.aratu. 

Olbrzymi ą  us ł ug ę  w wygotowaniu Tabel elementów ruchu addals. maszynistk -a. 

61 Szefostwa Łą czno ś ci Sztabu Gl., p.G1AB3..JSKA Jadwiga s kłóra oprócz pracy.  dla Sze-

fostwa Łą cz.n.,Kiargref.Radio,Ider.Ref.Tele - po świ ę ci ł a ca ł y swój wolny czas 

na wspó łprac ę  przy uk ł adaniu Tabel elementów ruchu i na rózumne ich pisanie na 
maszynie 

Staranie Szefa Laczno ś ci o zwi ę kszenie personelu ofio Szafa twa i,taczno -Sci 

Sztabu G łównego w okresiepr ze dwo jennym by ł y bezskutaczne,Aa tym sarnym czasie 

ij

. 0.0j i.k.szo no w b zwaozaie prara.Szefostwa '",clauniir-elcii,a z miejsca ort;ar'i"wan° inne 

szeroko inp o Szefcatwo Lotnictwa/. 
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Zarówno niedociagni ę cia sprz ę towe jak ł  braki personalne mo ż na wyt ł um-
czyć  jedynie trudno ś ciami kredytowy:dla 

19' po łowie sierpnia zostali przydzieleni  dla  S.1...Szt.C;(.; 
- pp ł k dypl..2.A.U33K1 
- kpt. 	J.ALKA 

Na Ulka dni przed 1i1ob.przyby.1 do S.L.Szt.,a.pik dypl*CEPA,celem zaznaja-
m,ienia .Z pr glaPizaej ą  i przygotowaniT;łsieci łą czno ś ci dł a N.W. 

w dniu 30 sierpnia prace techniózne na odcinkach armijnych by ł y uko ń czone, 
Pozosta ł y jedynie do wykonania prze łą czenia - przewidziane z chwil ą  og łoszenia 

17 dniu tym rozpocz ę to rozbudow ę  sieci telef sw przewidywanych pomieszcze-
niach dla Oddzia łu II /ul. Narutowicza/. 

W zwi ą zku z przewidyvyaną  ewakuacj ą  Sztabu Gł . - cz ęść  aktów zdaponswano 
w podzie.,dach na Rakowieckiej 	dla reszty przygotowano skrzynie. 

). 

Okres od 1,01X4,39 	1.X.39. 

d.e B Naczelnego Dowódcy Laczno ś ci . 
Naczelny Dowódca Łą czno ś ci - p ł k dypl. CEPA ile ż  or 
I-szY Zoa 11.1)0y 	 - pik dypl. 4.1.11kOMSKX Józef 
1,./Wydzial. Op - Techn. 

Szef 	 -0 ppł k dypi.ZA1.3SKI. Mieczys ł aw 
kter.radio 	- mjr dypl. POLA Tadeusz 
Rer.Tech.n. 	- Mjr - 	EOPnIANN Tadeusz 

2./ Wydzia ł  Org ■ 	 kpt.dypl.. JAMKA 
3./ Wydziel. Mat. 

II-gi Zda N.DacLą czn. 	ł nż .IMZYCZEOWSKI - Szef Dep*Teohn.k,.Pai T. 
Inż  .JAKUBOWS KI oraz wers. f:.F.1 

Ka ż dy z -  Referen4_ow 	mie ć  kilku oficerow /do trzech w ref .techn./ 
Wobec pó ź nych 4ft taTli 	i r funkcj ę  ich pe łnili osobi ś cie kierownicy raferg.tÓW 
co SPOINO dOW ł e przeci ąż enie Sztabu N.D,Łą czn",zreszt ą  już  zmę czonego sza ś cio-
mie s ł  ę oznyad pr zygo tpwa ni and 

Oddzia ł y Łą czno ś ci N.DiL ą czn. 
-Kompania Stacyjna N.W. 
-E-ompania Budowlane .przewidywane w rej "KUTNA i SPA Ł Y 

Zelap.Bud.M.P.J. T. 	miał y pó ź niejsze terminy Mob. 

B. 	W dniu 	 ok 3.0500 /11tiemcy zbombardowali lotnisko Ok ę cie.W kilka minut 
pó ź niej wezwano oficerów /sieci ą  go ńców/ do stawienia si ę  w i;iztabie ‚gdzie 
Oficer dyż urny Oddzia ł u III potwierdzi ł  rozpocz ę cie wojny przez Meracy. 

Z ł o ż ono akta do skrzylt.-1,poczyra Sztab przeniós ł  si ę  do gmachu przy ul. 
Rakowieckiej 6* 

Pocz ą tkowo wiadomo ś ci od Armij nap ł ywa ł y do centrali te łegrar.Sztabu G/. 
/Plac larsza ł ka/. 

Oko ł o godz.0700 ca ł y ruch la łegraficzny by ł  kierowany na central ę  talegr. 
w podziemiach gmach] ia Rakowieckiej. 

W N.Da były przewidziane dwie centrale telegraficzne jedna w podziamiach, 
dla u ż ytku w czasie alarmu łotniczego,druga na partem, gmachu /ktora miale 
bye uruchomiona przez komp.Stac.I.W./ 

liadtow podziemiach istnia ł y: 
-oddzielna stacja. juzowaka do dyspozycji N.W. oraz oddzielna centrala juza 

do dyspozycji. Szefa Eom.N.W. 
Wobec cz ę stych alarmów ł otniczych,ca ły ruch telegraficzny odbywa ł  si ę  

w centrali w podziemiach /nawet po uruchomieniu centrali na parterzepordewai 

65 	zwi ą zana z tym prze łą czania linii nie op ł aca ł y si ę /. 
Centrala tal.egr.N.W. /5 np juta/ obs ł ugiwa ł a 12 kierunków /AradC,Gr•Cp.' 

DOK/.Wobec szczup ł o ś ci miejSca w schronia ‚z łej i ha ł a ś liwej wentylacji, 
wysokiej temperatury - praca dla juzistek by ł a b.wyczerpuiteltym bardziej, ż e 
wszystkie aparaty by ły czynne bez przarwy,c0 zmusi ło do 63;;ocenia czasu 
dyż urów i zwi ę kszania pers .juz ł  sto k ,o zmowy prowadzi li : 	,S ze f Sztabu, 
Szef O.III,referenci armijni. 
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1751s,  

Z chwil ąą 	łą c zono do v,  ntreli te le f .te 1e gr 	ko le i trze cie obwody 

- na ka ż dym kierunku co dale w :.4umie 21 obwodów telegr.i 21 obwodów telef.zami.ejsldch 

nie licz ą c podmiejskic..1. 
Du ż a ilo ść  kierunków bezpo ś rednich podleg ł ych 	mia ł a swe z łe strony 

ze wzgl ę du na trudno ś ci obs ługi i konserwacji przy stosunkowo du ż ych odleglo ś cisch. 

u ł atwiniem dla łą czno ś ci by łoby wprowadzenie ',kup Armij. 

	

skutek bombardowania powataka ż y przerwy ret 	sta ł ych w wielu 

rr>iejscach jednocze ś nie .Po łą czenia uzyskiwano na drogach o kr ęż nych „nieraz bardzo 

d ł ugich np .War s Zaw - Kra ków osi ągni ę to przez Lublin - W ło d zimi e r z - Równe - :Lwów 

- ze s zów 
1-ccz ą tkowo pracownicy 	i T usuwali. szybko powsta łe uszkodzenia.Gdy 

jednak zniszczenia wzrasta ł y - .sprawno ść  personelu pocztowego l ąals ł a,a w ko ńcu 

stan ę li bezradnie wobec olbr śmich zniszczen.Przyczyny tego by ł y nastpuj ą ce: 
- personel 	i T czasu pokojowego by ł  za szczup ł y, 

komp.Łą czn.ia i T ,które mia ł y przej ąć  te za.daniet.,:nia ł y p.,5niejsce terminy 

mob., 
- du ż e odleg ł o ś ci i duż a ilo ść  kierunków bezpo ś rednio podleg ł ych 

- brek zmotoryzowanych roboczych kolumn ł e,czno•ci, 
- bras obrony przeciwlotniozoj i p .-pa na .'cor z łów telekomunikacyjnych, 

zatarasowanie dróg przez tabory i dzik ą  ewakuacj, 
z chwil ą  powstania du ż ych przerw rriłę dzy odcinkami\żbi•akswobody poruszania 

si ę  oddzia ł ów przeszkod~oh ooraz brak uzbrojenia lzv:ieszcza. p ł-)anc/ tych 

ostatnich. 
Personel Techniczny 	i T pozosta ł  wsz ę dzie na miejscu 	ewakuacji 

vu ł sdz adadnistracyjnych i bezpo ś redniego zagro ż enia Aro ś niewice,Siedlce/ 

oeJi 	Najmniej ucierpia ł y kable podziezine.Uszkodzenia kabla 1 rarszewa - Ł owicz 
-COchaczewem dokonali -lnemcy przy pierwszyiu Podej ś ciu pod Warszaw ą, 

Kabel podziemny Warszawa - Ł odz 	Cz ę stochowa - Kraków nie spe ł ni ł  
swego zadania,wobec WR(12.1WeS0 jego u ło ż enia AU pobli ż u granicy/.Zdecydowaiy tói 
wzgl ę dy gospodercze,Sztab G ł .nic mia ł  wp ł ywu na. tras ę  kabla. 

Da ł  się  odczu ć  brak kabla •na kierunka6h Bia ł y:-.3tok1/lIr 3)..zo ść  n/13 i Lublin 
oraz Pvów - Eraków .Trasy sta ł e na tych kierunkach by ł y prze ci. 4"zone i*. po kilka 
takich tras bieg ło obok aiebie/pocztowa,ko łejowais naprawa uszk:oc3zen na nica by ł a 
prac ą  ż mudna, i d ł ugtrwa łą . Kable na tych Iderunkach by ł y projektowane w latach 
czterdziestych. 

rz by 	 1.W ./dca kt. łą czn.YOWAWTSII,/.Kom'pania 
uruchomi 	central ę  tele- gr.na parterze budynku Nacz.Dtwa.Z centrali tej Sztab 
nie korzysta ł  zupe ł nie. .._, .. 

 C).TX.kom,paria zwin ęł a central ę  i w dniu 7aX.odosZ ł a na nowe mp.Y.IN - . 
do Brzescia n/B 

Uż ycie odwodowych oddzia łów łą czno ś ci N.W.- nie znane. 
Jedna z nich ty ł ku ujawni ł a. sw ą  dzia ł alno ść  w rej SPAŁ Y /przy dtwie 

Armii odwodowej/.7.'obec silnego bombardowania rej 	- NOWI i5.,ł AdTC 
i niepomyś lnych dzia ł ań  kontakt z_ t ą  jednostką  trwa ł  nied ł ugo. 

Oprócz wojskowych urz ą dze ń  telegraficznych wykorzystano dla łą czno ś ci 
z Armi ą  Łódi istniej ą ce urz ą dzenia itsceZtowe x:e. odcinku VirADSZAWA LĆ D 
.a mianowicie aparatur ę. BaUdert, Dla przeprowadzenia rozwówy oficer Sztabu 411it. 
N.W.udawa ł  si ę  do Urz ę du Telckom..Wobec tej niewygody zainstalowano w dniu 
5.1X# w N.D'twie i Dtwie Armii ŁÓD ,~y_.,..da]ekop 	/ta ś mowy w Warszawie 
i arkuszowy w Łodzi/Wobec braku wyszkolonej obs ł ugi i wad aparatury ;//,,' Łodzi 
nie odbiera ł  cyfr/ aparat obs ł ugiwa ł em osobi ś cie,d ł a rozmowy karsza. ł ka Rydza 
z dc ą  A.LóD::; gen.dyw.POII.,.By ł y to wypz4e dla A,adi do odwrotu,mi ę dzy 

innymi rozkaz omini ę cia Łodzi v:obce 	 po ż arów.Przy rozmowie by ł  obecny 
Szef Sztabu .  gen .bryg .STACHW .  ł CZ. 

Trudnosei uż ycia ró ż nych aparatów okaza ł y 	W ca łej pe ł ni przy nodawaniu 
szsregu telegramów transportowych wobec u ż ywania przuz Szefa latamazamiest krypto-rau.sw  

dla oznaczenia transportów - liczb ponad .miliono.Sram liadawanie 
krótkiob depesz zaj ęł o du ż o czasu wobec koniecznor;ci nadawania w sdejsoe liczb 
w c ,rfrach sit">'.1f; ich 1`:reA'.(3. 

,t• 	• 	• - 
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•  W dniu f-■,,,XX.., oko ło godz...O:X.)0 .da ł a. si ę  odbyó nast ę pna rozmowa i.!. 11. z dwą  
Armii Lódrz. Po zestawieniu po l ączenia ł  Lód,1 przesta ł a odpowiada ć , Zapytany Urz ąd 
Pocztowy Lód'Z' wyjaf3'ni ł., ż e rejon Dtwa Armii Lód ś  zosta ł  w tym czasie silnie 
zbombardowany i wszelkie po łą czenia drutowe do Anuli. przerwane. / 14'. Arfidl 

g.  

	

o  -  P  4 	
. 
 'r  wybrane w :,,aron 39 r. nie zosta ło zrai.enione z chwil ą  rozpo CS ę Ci S v, o j ny , ni Ii4 , 

a 
 '"  c» ż e inne kryp. było technicznie gotowe.  • 

	

 • 	. 

	

,,.._&, 	 Od 74.1X•Lą czno ść  drutowa z Armiami prawie nie istnia ł.a.a zniszczonych 

	

-4- 1.; 	trasach doy . łą czrua ś ci Ara-k.i.j Zgł aszali si ę   do l',!..Dc;,7 L 19,0 zn epo da j ą c w przybli ż eniu 

'..- -4. w sposób ~wiany chwilowe akp. /Np. des łą czn.A.Poznai;., Zoo Doy z..19,.cz ► .A.,, ŁAd ź  
'i s'• r: 	z rej .iuSZCzOS.Z1a- i,  .,,, 	

'a 
 , 

W dniu 9.Ix. przybyło do Wwy -sitwo A.Locz, tym dniu przeprowadzono 
ostatni ą  rozmow ę  z Asiaodlin - R.E1.a.B.ic.RTóW,  

:,.. Wiadomo ść  o odej ś ciu obu tych Arali na nowe mp nie dotar ł a do N.DOy L ączn. 
Oprócz łą czno ś ci drutowej - łą cznoaó z armiami opiera ła si ę  na łą czno ś ci 

radiowej /sieci otwartei,zaporaoc ą  oficerów łą cznikowych,go ń ców motorowych 

	

21 	'"' • 
na Ra 

a- .4.,,,,> 

I., 	,...s.::::.  i3  saldo ł otóvą  . 

	

_Ą't 	 ieud.a ola 	kowieckiej  ‚Antena 
. 

Ca litra ł a r d ,...1i o '.'•;;-, . tani 	w podz fteeklacid,,~ 

r s t .r1 lag POW C,i.-  Z 16-.:6 3 h e 

Łą czno ść  radiowa 11-1KG/A/ - niech ę tnie stosowana wobec konieczno ś ci 6 ZYrr0"" 
oo 

• '',, 	wania.Trudna do utrzymania w dzia ł aniach ruchomych wobec nieprzystosowania 

".` 	
radiostacyj do korespondencji w ruchu,00 przy zmianie mp.'powodowalo du ż e przerwy 

<, 	§.i;,:  w łą czno ś ci radiowej., 
C ..,,....,,, 	Jako sprz ę t radio był y przewidziane rst,W1 dla 'i,I.V:.,,E.kG/A - dla Armij j 

-1.  ,,,  ' •  Mai Or.Armij / sprz ę t nieprzystosowany do korespondencji w ruchu/,, 
 kilku Bln'  ach won był 	t o j edyny ś rodek Łą czno ś ci mi ę dzy N. W a armiami. 

,,,

. 
'  - 	:7:4 l'' 	

j y 
 Yladomo ś ci był y szyfrowane szyfrem O/..lereoyjnra,który obowi ą zywa ł  od v4.J. 

...,  w gór ę ,,Wobec prawdopodobief,stwa, ż e szyfr  w dzia ł aniach odwrotowych zosta ł  
ka  zdekonspirowany /Ulka sztabów W.J.dosta ło si ę  w r ę ce npla/ stosowano w trel:3cl 

• 
.. -,. 

437  telegrauów gwar ę  sztabowa i któr ą  nast ę pnie szyfrowano,rp,"przej ść  w godzinach 
,  !6  ,_ż  wieczornych do Radomia" adoia" zosta ło podane w tresoi: ~ przy:przej 	na kolacj ę  do ! ą̀ ierz- 

i. 

 ;'" ...,K  ' 	•  bi okie (91:" /.. Restauracja znana w Radomiu ł  co aiog łobyć  :dew ł a .i.  ciw i. e zrozumiane. 

	

''' 	Stosowanie odmienrych szyfrów na ka ż dym szczeblu dowodzenia,,by ło zastosowane 

&  '.  '4  tylko na szczeblu W.J.. - guzie obowi ą zywa ł  dla łą czno ś ci w gor ę  - szyfr opera - 

	

``.  4 	, oi ny
„ 

w dó ł  - kod bojowy. j 
, 

Du ż e us ł u4 odda ły dla lą cznosci WARSZJFY z N.W. przy zmianie lap. Radios .” 

tacja laier,i,,,ar,!Voj.w WARSZ,A',:rfi, i w PLtISKU ż apomoc ą ?kktórych przekazywano wiado- 
aio ś ci z W-wy przez radio co 1-- I?,1Slak a staiat ąd telef.do Brze ś cia n/B.Rat.K.Lar,Wcj. 

a 1:,r/aryjeZdzie V.W. z Y:arszaw y i:'Ici ą gnipto do c,::Ickixi na Rakowieckiej. •. 	 .. 	 . 	 ,  

' 	Przy zmianie mp.N.W.zabra ł  ze sobą  jedne, stacj ę  Vl. przystosowan ą  do ruchu 
i jedną  RKG/A.W WARSZA'r ł E pozosta ł a w sk ł adzie oficera łą cznikowego druga stacja 
Wl,wmontowana w podziemiach,które mia ł a po nadej ś ciu Armij do łą czyó do 1",a.u,,, 
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5.z  944g) 

10. 	 S ł u ż ba go ńców motorowych i samolotowych nie bylg w dyspozycji, ' łą czno ś ci 
Rozkazy przewozili oficerowie.  
łą czno ść  z Yrancj3, był a przewidziana za pomoce, samolotów.„Teden z oficer 

rów francuskich przyby ł  dr%: ł  powietrzną  ponad Niemcami do Warszawy. 
Stosowanie oficerow łą cznikowych na wi ę ksz ą  skal ę  nie mia ło miejsca. 
Wys ł any przez E.Dc ę l ą cznikzmy pod dtwem lk.jr Bartkowsidei 

de Ostrów Maz.mia ł  zadanie raczej 7Wil. techniczny ne.d w ę z ł em Cstrów 
aro -diaac ze go jednak. nie mia ł  odpowiedni ch ś rodków pr tfm ,o zowych /mo torow ych/.0 dd zi e ł  

ten przeprawi ł  si ę  przez Bug pod ka ł kini4 i powróci ł  9.1X. do larszawy. 

Na spraw ę  zachowania tajemnicy jut przed wojn ą  był  po ło ż ony ogromny 
naciskXszyscy powo ł ani do pracy y Szt.G ł .sklaclaii dodatkowo uroczyst4, ?rzysig ę „ 
:fleo.,.ret za l ż ejsze wykroczenia w tym zalesie oprócz kary wydalano oficerow ze 
Sztabu.Ka ż dy oficer Sztabu 1451 z-danego zagadnienia tyle tylko wiedzie6,i ł e mu 
był o potrzebne do opracowania sprawy 7 zakresie jego referatu. 

Wspó ł praca Szefostwa 1,aczn.z 0J.11 Szt.Gi.rde napotyka ł a na ż adne 
trudnoci,oficerowie 0.111, doskonale rozumieli potrzeby L ą cznoci e wobec ca ł -
kowitego zgrania obt4i, tych m koó) k a 	bu ,pre ce w Szefostwie, c zne 	nie napo- 
tyka ł a z 	go powodu "ż adne przeszkody , 

Z chwil ą  wybuchu wojny przybyli do sztabu nowi oficerowie,którzy 
informowali Dtwo Laczn. o sytuacji tylko zepomoce,. biuletynów N.W. 0 projekto-
wanych z...;,ianach zp.x. -La froncie dowiadyvano siY czasem. po fakcie. Np.o opuszcze-
raiu Krakowa przez Dtwo 	"Kraków" dowiedziano si ę  wówczas,gdy zabrak ło z ni ą  
łą czno ś ci.Meldunek o ociejci.e. arii Ka nowe znp, wp łyn ął  do iZet - 0.M.Szt.ale nie 
dotar ł - do 1V.Doy IĄ czn., co spowod.owa ło pó ,::niejsze kilkugodzinne poszukiwanie.. 
W czasie :wdany mp. łĄ czno.:.:ci radiowej te ż  nie by ło. 

SS 17517 1751Y 
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Meldowanie nowych mp. przez podleg ł ych i konieczno ść  bezzw łocznego 
informowania o tym N.D• łą cz. była przez wszystkich doceniana..Jezeli jednak by ł y 
odchylenia to t łumaczy to jadanie ogromne znu ż enie fizyczne ,które zaciemialo 
trzezwo ś  6 ~s łów. 

W dniu 5.1X. stracono kontakt z Gr•Op.Lona ż a - nowego in;471T.T.I. Łą cz.nie znano 
W dniu 6.1X. przeprowadzone kilka rozmów telefonicznych z cz ęś ciami 

Sztabu Armii Toru ń  w rej. ł nowroc ł awia.,Wł a ś ciwego mp.Arwii nie mogli poda ć . 

12. 	Przeniesienie N.Dtwa do Brze ś cia n/B odby ło si ę  w 3 rzutach.a 
w dniu S wrze ś nia - liwatera G ł ówna 
w dniu 6 wrze ś nia - Sztab 
w dniu 7 wrze ś nia - N.W. ze ś cis ł ym Sztabem 

W dniu 5.IX zawiadomi ł  mnie mjr dyp]..ROLA, ż e w zwi ą zku z przeniesieniem 
N.Dtwa do Brze ś cia.- mam potosta ć  w -Warszawie do czasu nadej ś cie A.Lc'›d ź , 
poczyni do łą czyć  do N.Dtwa,zabieraj ąc winontowanelw podziemiach radiostacj ę  "Wl" 

W dniu 641X zawiadomi ł  mnie p ł k dypl.Ł UKOMSKT, ż emain zosta ć  w Warszawie 
razem z nim,/jak si ę  pó ź niej dowiedzia ł em/ w skł adzie Oficera Łą cznikowego. 
/pp ł k" dypl•Oktillicki ,ppł k dypl.Grudniewioz/ Po nadej ś ciu Dtwa Armii łód ź  - 
oddzia ł  ten nie wyruszył  natychmiast,a 	y e ś dzie pó ś niejszym juk nie mog ł o 
być . mowy,wobec zamkni ę cia pier ś cie 	dooko ł a Warszawy równie ż  od wschodu.) 

Z chwilą  wyjazdu .W. na nowe mp.pozostawionef w Wr-avie oddzia ł ?,4$cznikowy 
/pp ł k dypl.0 kuli cki ‚pp ł k dypl,...-Grudziewi cz s pik dypi. Ł ukomald d mjr :Ho fmann/ 
z zadaniem posredniczenia przekazywaniu w ł adonx) ś c~. w Brze ś ciu n/B 
Oddzia ł  ten mia ł  do swe) dyspozycji radiostacj ę  N.W. wmontowan ą  w podziemiach 
na . Rakowiecej•Z c l ą  podej ś cia do W-wy Armij z Zachodu oddzia ł  mia ł  dola.;. 
czyć  do N.W. E• 	3 	 • 

Od chwili wyjazdu B.W. z Warszawy łą czno ś c drutowa W-iwy z %W, istnia ł a 
tylko dorywczo,na skutek du ż ego zniszczenia na trasie telef - telegr. 
Warszawa - Siedlce i  a nast ępnie zniszczenia w ę z ła SiedlceUnne w ę •ziy telekomu-
nikacyjne przez ktore mo ż na.  było dosta ć  si ę  do Brze ś cia n/B był y zbombardowa-
ne uprzednio/D ęblin.,Lub ł iiy. Vaprawa sieci sta łej wymaga ła kilka dni czasu, 

 /n (•prowizorycznie naprawiano poszczególne obwOdy telef 	jednym z nich rozmawia/ 
Szef Sztabu N.W• z Armi ą  Toruń /. Po łą czenia te by ł y ponownie zniszczone a z 
chwilą  przej ś cia npla na p łd brzeg rz.Bug nie by ło mo ż no ś ci . napreiy trasy 	,, -,i• 
ria Jrz.eso ni

i
. Tak wi ę c  w,dni  u 9.TX było jedynie po łą czenie telegr.do A.ijikdlin 

w Rembertowie i telef w obrypie Warszawy i do st.wzmacn.Kro ś niewice.Praca na 
centrali tclegr.usta ł a.Cz ęsc juzistek odjecha ła z poazczególnymi rzutami Sztabu 

k  reszta pozosta ł a w Warszawie. 
5 

Po nadej ś ciu Armii łód ź  doi ) W-wy 9.1X nie mia łem osobi ś cie wyra ź 	zada!t 
nia•Począ tkoW0 pe ł ni łem funkcjrAd zlece ń  pika Łukowskiego •W tym charakterze 

-byłe ►  kilkakrotnie w U.Telekom. u inz.Szparkowakiego,celem"przygotowania zespo-
łów bud.pocztowyoh dla zamierzonych dzia ł ań  na Sochaczew,12.inck 	- Dzia ł a- 
nia te jednak nie dochodz-ily do skiatk-u. 

Roaluklwa łam pa ń stwowe i wojskowe krótkofalowe radiostacje w W-wie /hiSZ, 
O 	Szt • (4.4-Str . Gran./ - be z re zultatu; zosta ł y ewakuowane 

- sprawdza łem uruchomienia centrali telef.U.Te łek. i radiostacja : icrótkofalow 
vr podzielidach na Pozna ńsld.ej. 

- sprawdzi ł em stan mat,w Sk ł adnicy Łą czno ś ci na Pow ązkach cz ęś ciowo ewakuowa-
ne)j,reszta bez obs ługi.Mat składnicy - kilka rut 111,e -trochę  kabla,moc drób-
nago sprz ę tu do budki linii Wagony ze sprz ę tem lacizno ś ci znajdowa ły si ę  
jeszcze w W-wie,ale trudno je by ło•odnalez ć .Na polecenie p ł k Lukomslidego 
sprz ę t i mat. Łą czn.przewieziono do magazynów Poczty G ł .gdzie uruchomiono 
Skł adnic ę  pod ider.injra Bartkowskiego. 

W tym czasie rozpocz ę to samorzutnie barykadowanie ulic /przeszkody 
p-czo ł gowe 	bezwarto ś ciovire/ co utrudnia ł o ruch drogowy w W-wie .Tę  spraw ę  zorgani- 
zowano/ n r 	e;wszystkie przeszkody /barykady,pola minowe/ by ły strze ż one 
o snien.1.4.0t4 

•  W dniu 11.1"X przywioz łem z opuszczonego gmachu Inst.Geogr.mapy  do Gmachu 
 na  nakowieckiej.Teg,o ł  dnia na odprawie' u Szefa Sztabu Armii ł ód ź  

d-. rag łowsle-g-0-  mapy te wr ę czone zosta ły oficerowi łą cznikowemu do Armii Pozna ń , 
który odlecia ł _ z lotn•pol.ko ł o Ko łbieli .Jednocze ś nie p ł k Prag ł owski przes ł a ł  
ustne rady dla Gen.Kutrzeby odno ś nie sposobów dzia łania armii /wanewrowanie nocami 
i o, zapiarftiu w lasach dniami, 
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ib. 	Zagadnienie Łą czno ś ci dla DtWa Obrony W-wy nie by ło rozpatrywane 
w czasie pokojowy:n.Org.Obrony W-wy zosta ł a zaimprowizowana w czasie wojny. 
W dniu 3 4 1X informowa ł  si ę  w ReraTeletechn.u/k Lqp.ro,zyAsU.,0 stanie sieci w 
W-wie. Pp ł k GorczyAsk.l. otrzyma ł  żą dane infor-ma cja.,ze strony jednak Ref.Teletech. 
ie mogł y być  wysuni ę te odpowiednie sugestjo,wobec nieznajomo ś ci zadania tego 

oficera ani powierzonej mu funkcji „ 

W dniu 13...ix..,rła żą danie ppł k Gorczyń skiego dcy Łą czno ś ci Obrony W-wy, 
zosta łem pr ż ydzie lony do -  ostatniegó „przez paka dypl_ . Ł ukomskiego p f,dzie obj ął em 
funkcj ę  Z-cy dcy Łą czno ś ci D6W.Obr.W-wy. 

O de Dtwa Łą c zno ć  ci .W"wY 

Dca Łą czno ś ci - pp ł k Gorczyń ski Edward 
Cfr Dcy L ączn.-. mjr. ,Hoff.triann Tadeusz 

Sztab Adiut. - ppor,,Grajkowski 
Kier .R6 f .Zaop kpt.ini.Suski Marian 

li  Adm. 	kpt 	Jarosz 
Komp 'te le 4/3 plut. A 4 drut . ł a r/ dca kpt .:K.to r kie ł  n 

	

Pluton radio /4 rat N / 	 dccc ppor. Jw.ładzianowski 
Pluton 6•oi'l.otSw mot. /z ł o ż ony ze studentów lAtyila k/ ,Nauki 
Delegat Urz.Telokom. W-wa - ink.Konwerski 
Delegat Dcy L ąozn.przy PAST mjz• Czajka /uprzedriio Zon dcy 3.4ozn./ 

- 	lo >14.s 

.  Podlegali technicznie ś. 
Dce Łą czn.Warzsawa Wschód kpt Saiel /doa Ł .5 D.P4/ 

a 	a 	Zachód 	kpt Dordolowie ż  /kmdt Ski,,Lą czn.T.oru13./ 

Pozosta łych oficerów oddano do dyspozycji p ł k dypl.LukoMskiego,który 
organizowa ł  zapasowe oddzia ł y łą czno ś ci-g-_-_-, 

<-"Oddzia ł y te oddawano" nast ępnie do dyspozycji tków łą czno ś ci W-we Wach 
i Zach. 

personel PAST zdekompletowany na skutek przedwczesnego apelu dó ewakuacji 
Warszawy. 

Wykaz oficerów Dtwa. Obrony Warszawy - za ł . 

Dup .Dtw 

Dtwo Obrony Warszawy - Gmach M.S'.Wown. /NAariat/ 
" 	W-wy Zach. 	- jak wyż ej /od bNi ę tokrzysiciej/ 
f! 	 " Wach. 	- Szko ł a obok ko ś cio ł a traFloristr.a przy ul.Zygmuntowsld_ej. 

mp powyż sze uwa ż ane by ł y jako tymczasowe. 
W dniu ł7 ,IX - Dtwo Obr.W-wy/Sztab ś cis ł y/ zosta ło przeniesione do PRO . 

 /róg 1, arsza ł kowskiej i bw.Krzyskiej/ 
Reszta pozosta ł a w M.S'.Wewn. 

Cd .204X.Dtwo W-wy .Zach. - gmach Mii(Sftiq  ,  Leszno/ 

Od 21.iX Dtwo W-wy Wbela - Zamek Królewski 

4. 	Sie ć  te łof .Dtwa Obrony W-wy - za ł  3. 
Sie ć  ta opiera ła si ę  na kablach PAST,sicci wojskowej czasu pokojowego 

oraz na kstblach pocztowych. 
Oddzia ł y korz7staly z sieci Pasty w szerokim zakresie. 

Korzystanie z sieci PAST mia ło dodatnie •i ujemne strony 
- . dogodno,ze wzgl ę du na szybko ść  zestawienia linii telef. na stale 

przez miasto w ró ż nych kierunksch,zabezpioozonych przed od ł amkami po -t-
.  _ 	 °isków /kabel pod chodnikami! 

k:; 

NY; 

70 wadliwe,gdyż  ca ło ćć  sieci automatycznej PAST koncentrowa ł?' si ę  na 
ul.Zielnej w grnaohu PAST 9 y,gdzie dokonywano żą dane prze łą czenia obwo-
dów nawprost na kresach. 
Z kabli tych korzysta ły, oddzia ł y 3 Dtwo 0.W-wy.  . 
Kable wojskowe skoncentrowane w 3 centralach po łą cz-onych mi ę dzy sob ą . 
Kable polowa budowane w cen truta. miaata zawodzi ł y.Naprawa tych kabli 

• 
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wobec wadliwej budow` i cz ęstych przerw /na skutek ognia art./nie op ł aca ł a si ę  
W razie uszkodzenia 'budowano nowe ł inie,pozostawie.j ą c stare na .:lia,jscu.Kabel 
ten zosta ł  pó ź niej uprz ą tni ę ty i po przewini ę ciu wydawany na zapotrzebowanie 
o dd zi R1:ów 

Celem zabwdeczenia łą czno ś ci drutowej przez Wis łę  Dtvvii. .W-wy z Dtwem 
W-wa tach. ora ż ,-potrzab artylerii na wypadek zbombardowania mostów /i po ło ż o-
nych pod nimi kabli/ 

- uruchomiono / kpt inż .Suski / polaczenie teleradiowe przy zastosowaniu 
radiostacyj kierunkowych poni ż ej mostu Kerbedzia, 

- wybudowana," kabel wie loparowy i zatopiono go pc4iyiej mostu Kerbedzia 
na dnie Wis ł y u wylotu ulicy Karowej. 

- przerzucono kabel polowy przez most kolejowy ś rednicowy. 
Zabezpieczenie central na czas wojny - ró ż ne, 
- przed bombami - tylko centrala W1 i W3 by ły w podziemiach ż elbetonowych 
Centrala PAST nie mia ł y ż adnego zabezpieczenia« 
Wypcisa ż enie w zapasowe Ź ród ło pr ądu - ró ż ne,: 
- centrala W ł  i W2 - mia ł y zapasowe Ź ród ł a 

• W,% i PAST - niewystarczaj ące. - 
Delegat IT.Telekom.rnimo poszukiwa ń  nie móg ł  dostarczy ć*  odpowiednich 

agregatów. 

Z chwil ą  zmiany mp Dtwa /gmach PF33/ sie ć  dtwe-.był a oparta na centrali 
W3 /Nalewki/ kablach wojskowych i PAST t y. 

Po zbombardowaniu przez niemców elektrowni na Powi ś lu centrala PAST 
dzia ł a ł a wadliwie /posiada-na akumulatornia dawa ł a ze s ł aby pr ą d,przekazniki 
nie trzyma ł y - powoduj ąc roz łą czenia/. 

Równie ż  automatyczna W3 zosta ł a unieruchomiona.Był a tam jednak czynna od 
pocz ą tku równolegle centrala induktorowa,do której by ły do łą czone poszczególne 
dtwa. 

Unieruchomienie sieci automatycznej nie wp ł ynęł o ujemnie na łą czno ś c...: 
Dtwa CA-wy,pozbawi ło jednak oddzia ł y zw łaszcza artylerii po łą cze ń  drutowych. 

Pozbawione łą czno ś ci zosta ł y równie ż  : Instytucje cywilne oraz przesta ł a 
dziala: sie ć  opl miasta. 

W dniu Ze.iX.w czasie 04sta:tnie:a° bombardowania W-wy przez Illeamów zosta ł  
zniszczony g łówny kabel tuż  ko ło centrali PAST łok.900 parowy/.Powsta ł a przy 
tym olbrzymia wyrwa,zaaypana gruzami zburzonej obok kamienicy.PAST nie mia ł a 
gotowych do pracy zespo łów liniowych do naprawy takich zniszcze ń ,a zak ł ady 
miejskie-maszyn do usuwania gruzów raidwaftcky.i,Pc stwierdzeniu na miejscu rozmia-
rów zniszczenia zrezygnowano z dalszego korzystania z urz ą dze ń . PAST/3r za żą dano 
przekrosowania przewodów na ulicach,dla uzyskania obwodów do prze ło ż onego 
i podleg ł ych oddzia łów..Jednocze ś nie przyst ąpiono do u ł o ż enia /niezale ż nie od 
pozosta łych kabli wojskowych w kanalizacji/ kabli polowych do palcIleglych dtw 
k oddzia łów.Pewne zabezpieczenie da ł y kable opancerzone po ł o ż one w ś ciekach 
ulic. 

Projekty u ło ż enia kabli w kanalizacji .adejskiej iwobec braku wody /od2.I 
wodociag-i przesta ł y dzia ł a ć  z powodu zbowbardowaniag łowneo ruroci ągu na 
Czerniakowskiej/,zape ł nienie kana łów g ę st ą  mas ą  niaczystosci uniemo ż liwiaj ą c 
poruszanie si ę  w kana ł ach oraz braku specjalistów - zosta ło wstrzymane. 

Naojodporniejsze na dzia ł anie od ł amków okaza ł y si ę  pr źewody tramvajowe, 
postanowiono wykorzystanie ich dla łą czno ś ci telegraficznej - wykonanie 
zatrzyma ła kapitulacja ą  

Celem unimo ż liwienia agentom npla korzystanie z sieci automatycznej 
zdecydowano wyłą czenie z PAST obonentów prywatnych.Sprawa ta nieprzygotowana 
przed wojną  nie mog ł a być  nale ż ycie przeprowadzona do ko ń ca wobec braku wykaz 
abonentów ró ż nych czynnych Instytucyj pracuj ą cych na rzecz wojska oraz braku 
pers PAST do wykonania tej pracy na ulicac144 

X 

u 
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a:a sieci telef.wojskowaj oraz automatycznej wykorzystywanej przez wojsko 
sosowano wyłą cznie kxyptonimy pocz ą tkowo zmieniano codziannia ,nast ępnie co drugi  • 

zakresie łą czno ś ci nadicaaej 	 Dtwa 	otrzyma ł  poleceati 
‚nie zameldowania si ę  u dcy laczno ś ci Armii Lodz ppł k Malinowskiego i opracowanie 
rozkazu technicznego na podstawie wytycznych ostatniego. By ło to konieczne wobec 
tego,ze do W-wy nap ł ywa ło mores oddzia łów,których radiostacje pracowa ł.y na tych 
samych. elementach, ruchu, którymi dya po nowa ł a Armia. 

czterech stacyj plutonu; 
- ret - obs ł ugiwa ł .o Dtwo 
- po 1 rat - przy Dtwie ;Y-ara Wsch.i ;;;',ach. 

Odcinki posiada ł y w łasne sieci radiowe. 

i ła podstawie rozkazu Dcy b ą czno ś ci Armii wydano nura rozkaz techniczny. 

Kpt . Sus ki o tr zyma ł  po la cenie sprawdzenia i vadeelepe~ni-a s ta cyj nych 
radiowych,poniewa ż  obs ługi radiostacyj ,wyszkolone do pracy polowej nie 

wsz ę dzie dostosowa ł y si ę  do warunków miejscowych,gdzia rat N wymaga ły odpowiedniej 
budowy anten. 

W Dtwie Obrony W-wa naogól nie korzystano z sieci radiowej.Dopiero w dniu 
25 .1K po z bombar dow aniu pr zez a/al .i e mców cv ntratilla b ł a g łównego PAST„ unieruchomie- 
nie telefonów automatycznych radiostacje zosta ł y wykorzystane „Jedn ą  z rozmów 
przeprowadzi ł  osobi ś cie Szef Sztabu Dtwa CM-wy z Szefem Sztabu Dtwa W-wy Zach. 

zasadniczo 	korespondencji radiowej s ł uż yły .,azyfry.Wewną trz odcinków 
był y kody bojowe; jednak nie wszystkie oddzia ły ib-aony'd ł a. 0.W-wył  je mia ł y. 
Wydane najprostszy kod bojowy Dtwo OM-wy dla .aticzno ś ci Dtwa z podleg łymi. 

I)la korspondancji z zagranica uruchomi ł  inż  .Szpark,owski /Nacz.U.Techn. 
W-wa,/ krótkofalow ą  radiostacjo alaachaUravoadu_Ta 	ralsakacja  ta podlega ł a 
p ł k Lukomsid.erau,a po radejEciu Armii Gen.Kutrzeby do W-wy posrednin przez:IA.1c 
aaczyAskiego„ 

Pluton go ń ców sformowany z ochotników - studentów Wyz.Zakk...Nauk s ł u ż ył  
wyłą cznie do przewo ż enia poczty s ł u ż bowej. 

Oddzia ł y łą czno ś ci Dtwa O.Wwy pracowa ł y wydajnie I sprawnie do ko'nca cizi* 
ł ań , a nawet po kapitulacji spe ł ni ł y swe zadanie ,umo ż liwiaj ą c tym samym prac ę  
Dtwu 0.7'•ary które w zwi ą zku z kapitulacj ą  otrzyma ło szereg prac do wykonania. 

•  „r'~"  ' 
Personel O• łł  Szt.wyznftczory do zabezpieczeniaobiektów łą czno ś ci praco-

wa ł  bez zarzutu i pozosta ł  na miejscu do ostatniej chwili.Jeden z przydzielonych 
do centrali W3 odmeldowa ł  si ę  z chwil ą  przybycia tam yiemc6'w w celu przej ę cia 
centrali. 

Personel U,Talekom. pozostaj ący pod spr ęż ystym iderownictweM in ż  .Szpar- 
kowskiego jako delegata alP i T wywi ą zywa ł  si ę  ata łe bez zarzutu ze wszystkich 
zedsila zarówno w dziedzinie tele jak i radio. 

inż  „Szparkowski był  w istocie na wysoko ś ci zadania jednocze ś nie dowódc ą  
i opiekunem ca ł ego persona ł u b.Telekom. 

Personel P.ASTty w znacznym stopniea odp ł yn ął  samorzutnie na wschód na 

72 apel radiowy p ł ka Uldawbkowskiego.rczcsta ł y na adejseu personel LAST l y pracowa ł  
ofiarnie jak ż o łnierze ,mieli zabitych i rannych w czasie wylsonywania prac 
technicznych w mie ś cie .W dniu ' .'5.13C zgina ł  jeden -.L ini.z PAST w czasie wykony-
wania pr ze łą cze;). dla potrzeb Dtw F.., --V-4eV y. 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



1 Zaopatrzenie w 

8817517 1751 
sprz ę t dla oddzia ł ów łą czno ś ci w Warszawie zorganizowa ł  

p ł k dypl.Lukoniski ‚dysponuj ąc w tym celu mjr Bartkowaideijako kier.Sk ł a.dnecy, 
i kpt inż  ,Susickm jako orgenitatorem produkcji sprz ę tu ikebei,ogniwa ł .eapotrze-
bowanie oddzia łów na sprz ę t przyjmowano telefonicznie i za ł atwiano odr ę cznie, 
Powa ż niejszych braków nie by ło. 

Opieka sanitarna - aczkolwiek ofiarna ze strony personelu sanitarnego 
wojsloewegc i cywilnego na terenie Werszawy,jednak rdewystarczaj ą ce.Szpitale wojs-
kowe i cywilne /na W011,Dzi .oi ą tka Jezus ,lije zdowekie-j/ by ły ostrze ł iwene i bom-
bardowane przez Niemców  

,„r r„„ e, 	-  4lfP,F ,4"1 1 	048•.4, 

\) Pomieszcze ń dla rannych zabezpieezohych przed ogniem i bombami prawie 
nie było%Stan ten pogorezy ł  si ę  gdy sie ć  telef.PAST zosta ł a unieruchomioneelTp. 
oficer Sztabu Dtwa 0.W-wy popowrocie z odcinka zosta ł  ci ęż ko ranny w g ł ow ę  tuż  
przed gmachem PKO „Opatrzony natychmiast przez mjr Lek. Borkowskiego Wilhelma 

/zmar ł  na tyfus w obozie je ń ców rosyjskich w Nieieczech,gdzie by ł  przez Niemców 
wys ł any jako lekarz / raimy oficer zosta ł  po ł o ż ony na go ł ej posadzce w ust ę pie, 
gdzie na oczach st łoczonych ż o ł nierzy broczy ł  nada ł  krwi ą ;zab•ario go do szpitala 
dopiero pó ź ną  noc ą ,wobec trudno ś ci wcze ś niejszego wezwania ambulansu. 
veprawdzie r le .niew ł a ś ciwa opieka sanitarna w stosunku cło r e r ne go fi c,3 r F,' wywo ł a-
ł a zapewne ujemne refiekcje u okecnych szeregowych. 

Wyż ywienie oddzia ł ów łą czno ś ci obfite w porównaniu z wy ż ywieniem ofice-
rów Dtwa. Dla oficerów Dtwa 0.W-vvy sotowa ły straw e dwie panie / pani Piasecka 
i znajoma pp ł k dypl. Lergetporer- i ż ony oficerówlpokonywuj ąc wszelkie trudno ś ci, 
zw łaszcza gdy nieraz pocisk art lub podmuch bomby zniszczy ł  urz ądzenia kuchenne 
lub gotowe ju ż  strawei3Od pocz ą tku wyż ywienie skrorrine,od 17.IX zosta ło ograniczo-
ne do jednego dania w po ł udnie i w ł eczor /zupa pencak.owe./ i kawa z chlebem na 
ś niadanie.Paprozy w dtwie otrz~ano 25 szt.dzienrde,jednak nieregularnie 
bez zwrotu zaleg łych. Alkoholi ż aanych.Na osobiste zakupy nie by ło czasu,oscbis-
tych pocztowych nie by ło, 

kratery ca łego personelu Dtwe i kancelarie SzefeLecz.i Sap. miescilY 
sig w du ż ej wspólnej sali,:ś chronie P10.0 pi ę tro wy ż ej mieszka ł  i urz ę dowa ł  Des 

O 417-wy Gen Czuma,Szef Sztabu oddz.IIjIII i dos, Art„w bocznych pokoiach oddz.IV. 
/mjr dyp1.0mbach/ obok rejonowa centrala On. O świetlenie levater /131.ur/ elektr. 
po zbombardowaniu elektrowni iniesid.ej,saperzy

-
,u1;:uehomili agregat /dzia ł aj ą cy 

przerweei/„pozatym o świetlano swiecami. Gazoer'r- schrony mia ły urz ądzenia 
i itrow(e-e1ektryczne , po uszkodzeniu elektrowni  sta ły be zuż yte czne „Zakaz palenia 

papierosów w schronie,przy ci ąg łej pracy - praktycznie reiemo żł iwy.i nieosi ągalny, 
Brak wentylacji dawa ł  si ę  dotkliwie odczuwa ć . 
18, 	Życie Warszawy obserwowane przelotnie przy wykonywaniu czynno ś ci 

s ł uż bowyohe na rale eiaie ,blo.ekr piervesaych +dniEich Nodny prawie 'normalne,,   ,  

--,11Pasy-ludzi na ulicach i w tramarajach,sklepy otwerte.1,N, eZ9SiC 
na lotów niemiecld.eh przechodnie opró ż niali ulice la.yjec si ę  w bramach domów ł ub, 
piwnicach,po odwo łaniu alarmu ruch na ulicach o ż ywia ł  sig ponownie:w porze noc-
nej ulice był y zupe ł nie puste. 

W miar ę  zbli ż enia si ę  frontu ku Warszawie - ruch na ulicach, si ę  wzmaga ł , 
pocz ą tkowo na skutek nap ł ywu ludno ś ci z zachodu,nasteenie w zwi ą zku samorzutnem 
przenoszeniem sig mieszkanców z dzielnicy zachodniej do centrum i. do wsch, 
dzielnic sdasta,zw ł eezcza w godzinach wieczornyeh.'9V perze nocnej ulice by ł y pusty 

W pó ź niejszej fezie tylko, tworzy ły si ę  ogonki po wodę  i przed sklepami,' 

Z chwil ą  zamkni ęcia pier ś cienia otPczaj ą cego Warszaw ę  i wobec osestek„o 
ostrzeliwania i bombatdowania ruch na ulicach o ż ywial:_sie tylko w czasie przerw. 
"Iszystkie wolne miejsca oraz podwórza doMów s ł uż ył y za pomieszczenia dla wozgw 
i koni wojskowych. 

- 

4 
4,344te,„‹..4: 	 f 	1-1.; 	 ■ 	 (14.4t—ftiy, .4411-4--M ^, 
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W biurach,schronach,podzielidech i klatkach schodowych Poczty,U,Te ł ekom. 
PAST'y,PKO przebywa ł y rodziny personelu danych urzedów.Przebywanie rodzin w urze. 
dach s zw ł aszcza stale •zamieszkuj ą cych poza Warszaw ą  było spowodowane zarówno 
wzgl ę dami bezpiecze ń stwa oraz mo ż no ś ci ą  otrzymywania wyż ywienia. 

2l I  ł , • ,4t 04,1 4.4., 
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Wobec trudno ś ci grzebania zabitych. na cmentarzaoh chowano zw ł oki 

na ulicach,skwerach i t.p. 

Niemcy bombardowali °alą  Warszaw ę ,nie wyłą czaj ąc szpitali ,ko ś ciui/ów 
/zbawi ci e la , ;Piotra teatrów ,uniwersytet&,e le ktrow ni ,wo do ci ągów budow li 
u ż yteczno ś ci pgbIlagej sari te ż  poszczególnych kamienió.Wobec braku stra ż y 
po ż arowej -cz ęść  opusci/a Warszaw ę  na has ł o radiowei,braku wody Warszawa pali ł  
la si ę  ci ągle / ZaMak Królewski ,Sztab G ł .,Teatr Wielki „Plac Marsza ł ka Pilsu( 
kiego ,Pla c Napo leona ‚Nowy t,'Lvi at >i pto kr zys ka ‚Mars za ł kow s ka ,Dwor ze o jł . , i  -  .  d 
ż adnej akcji ratunkowej, Na ulicach swad dymu/  gruzy na jezdni i czerwone 
szkielety budynków. Jedynie zawdzi ę czaj ą c bezwietrznej pogodzie i solidnym mu- 
rora po ż ar nieprzedostawa ł  si ę  na inne budowle.Zawalonych budynków nieodgrzebyw 
wano.Na ulicach dos łownie pustki ,gdzieniegdzie oddzia ł y wojskowe.Na niektórych 
ulicach komunikacja trudna nawet dla pieszyoh/ó1brzymia leje i gruz,,zburzonych 
kamienic. 

Mimo takich warunków duch i morale ludno ś ci Warszawy wzorowe .Brudy 
moralne,o których pisywa ły nast ę pnie szeroko gazety nieudeckle ‚zrodzi ły siy, 

 tylko w zgangrenowanych wyobrainiach nienieckich.W obronie ~szawy ludnoś o 
był a zdrowa duchowo i norałnie. 

przebieg wydarze ń  na poszczególnych odcinkach - niaznany.,Szczegó ły ze-
bra ł  p ł k dypl. Tomaszewski Tadeusz.Szef Sztabu' 0.Warszawy. 

Natarcia niemieckie na Warszaw ę  przeprowadzone w ró ż nych miejscach  :  os 
ta ł y odparte,a szczególne krwawe w dniu kapitulacji. 

Dtwo i,gozn.wspó ł pracowalo ś ci ś lej jedynie w zwi ą zku z natarciem r-121)y 
pp ł k dyp1.0kulickiego.Natarcie projektowane w sile 7 baonów i kilka dyonów 
art. ‚bezpo ś rednio podlega ło dtwu O .Warszawy.Rozkagy wydane w dniu 3.8.IX. 
ok.g.1900 zosta ł y w ci ągu nocy zmienione/przyczYna nieznana/ si ły grupy 
zredukowano do 	baonów i dyonu art. /mjr Kubicki/ kier po obu stronach szo: 
na Sochaczew. W dniu  22a.LX,..z.Q.4.M.  odbył a si ę  odprawa w mp dcy odcinka mjra 
sanojoy /obok szpitala na Woli/zarzadzona przez pV.k dyp1.0kulickiego ;Wobec 
niestawienia si ę  oddzia łu lączn.z Dtwa p? wy Zaohod" na do ,  łą czno ś ci zosta 
wyznaczony dca kwap. D 0 . Wwy kpt L.erklein z plutonem talar i jedn ą  rst M. 
Natarcie ruszy ło ok  up  ..Jako pkt pocz ą tkowy dla ią czn.telef.wybrano mp.dcy 
odcinka /mjra •Sanojoy/sZainstalowano tam łą cznic ę  po łą czoną  do centrali W3 
i na rozkaz pp ł k Okuicklego budowano dwie linie po osiach natarcia baonów 
Natarcie/o sia,. , zuriiejszonyol)/utkn ęł o w ogniu art niem. Grupa pp ł k Olculickie. 
go w terenie445.-rl ądkowana dcy 0 .Wwy Zach. Oddzia ł y L ą czn.z D,O, WWy zosb 
zluzowane po 48 godzinach, 

Przyczyny zmiany ha. stanowisku Kmdta Miasta /po p ł k M.~011x1.0.4k4 
obj ął  'p ł k Rutkowski 	- nieznana. 

k.spitulacja. 

Pertraktacje kapitulacyjne przeprowadza ł  Gen.dyw .Kutrzeba PrZerwaU e 
dzia ł ań  ustalono na dzie ń 	.IX.godz.1400 wykonenie tego zosta ło dopilnowane  
przez genega ł ów znajdUj ą cych si ę  w Wie „poniewa ż  wielu dców nie rozumiej ą c 
potrzeby kapitulacji,chcia ło dalej walczyć . 

Telegram Szefa Sztabu A.Lód ź  p ł k dypl.Prag ł owskiego do Anglii zawiei a-
j ą ey powody kapitulacji /brak amunicji ,wody, światla; ż ywno ś ci duta ilo ść  .ran-
nych otrzymany rankiem dnia 28,1X zosta ł  przekazany do int .SzpnrkorsIde6o .1X 
Anglia odmówi ł a przyj ęcia,twierdz ą c ż e w Warszawie sa,Miemoy i uwarunkowa ł a 
przyj ę cia telegramu o ile podejdzie do aparatu urz ę dnika,który stale kores- 
pondowa/ z Angli ą . Po przybyciu danego urz ę dnika z miasta telegram zestal 

a  nadany. Telegram wi ęc przyj ę ty ok.23O690/nadany 282.200,spowodowa ł  pó ź niejsi 

7 4 interw e ne i 4Mi mn 0;;Zr 1~4-4-1-4 	14W. 

ci  44(9 
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W zwi ą zku z kapitulacja wydano na podstawie rozkazu Szefa Sztabu 
o ',?•`-wy polecenie naprawy pary przewodów radiowych W-wa - Grodzisk /na kraricach 
'Itr-wy/ i w łą czenie tej ż e do centrali U.Telekoin.,celem. zapewnienia łą czno ś ci p ł k 
dypl .Ro la -Arci s zewa Id e go de legata Ge n .Rommla przy dtwie niemieckim z Dtwem 0. 
W-wy. Po raz pierwszy urz ę dnik Talakom.wykona ł  to zadanie po ł owicznie,dopiero 
na interwencj ę  pł ka dypl.Lukomskiego zestawiono polaczerde..\la zapytanie o przy- 
czyn ę  jeden z in ż ynierów odpowiedzia ł  s łowami "chyba do ść  zrobili ś my dla Ijiemców" 

Już  6,h ł X 39 przybyli do Dtwa 0.W-wy Prezydent Miasta W-wy mjr. 
S'tar zyris ki /tre ść Vnieznana ł ......07) 	 '7'k'  f c4,  €4,C4 r 	 Dc t 

1-5.7 	.4L0 '44 	• tr. 74 	0-7-1 	 lti4; 52.-,Ć  4.l
74
r -A ł*. dyw'. 	rawa ,--•". 

Tego ż  dnia przybyli dwaj oficerowie polscy dowiezieni przez 'Niemców 
do pierwszej linii bojowej pp łk Szostak i pp ł k kecenauer rzekomo celem poda-
nia Dtwu 0.W-wy ogólne go po ł o ż enia.Ppil Szostak zgin ął  nast ępnego dnia,pp łk 
v ,ezeneruer pozosta ł  w dtwie. 

Z chwil ą  o6 łaszehiek kapitulacji Szef Sztabu wezwa ł  oficerów do 
nie por-zucania stanowisk aby pomóc doy O ff-wy Gen.Czumie wykonania odtatniego 
zadaniet,które przypad ło mu w zwi ą zku z, kapitulacj ą  /wyprowadze.nie oddzia ł ów 
z "Ją --ory do rejonów wskazanych przez itheniców,przekazanie objektów i sprz ę tu woja-
koweg9Szte.b wygotowa ł  rozkazy dotycz ące kolejnego przekazywania poszczególnych 
dzielni.o/ wymurszu oddzia łów na wsbhód na teren okupowany p...:zez Rosj ę   na zach. 
gdzie ż o ł nierze mieli byó zwolnieni.Listy imienne oficerów sztabu Dtwa 0,N -wy 
i infiych sztabów ,które by ł y w Warszawie pr ze diano ISie.mcomoSprz ę t okł adano 

ró ż nych miejscach•Do przekazania objektów łą czno ś ci wyznaczono mjr Czajk ę . 
W Ilaelekom.pp ł k 4.4 ączyń ski w StUdtuto.-radiowyra m.jr Bedlewicz /zmar ł 	niewc..lit 

Z cha, i łą  przej ę cia pru'z Niemc".')ar U.Telekom.pozosta ł  w Dtwie o.W-wy 
tylko jeden telefon czynny dla łą czno ś ci Dtwa 0.'Y-wy z p ł k dypl.Arciszawskia 
w GrodziSku.- 

Gen. Rozzael awansowa ł  kilku oficerów i nada ł  szereg odznacze ń . 
V./J. i K.W. 

L zz,  c> s t4 7c; 
Odznaczeni ."."-rcśwriiet .. persona 1 13.Telekom.i. PAST mi ę dzy innymi in ż . 

Szparkowski ł  Konwerski•Legitymacje dla nich z ło ż ono w studio radiowym sk ą d 
mia ł y 'być  przekazane dalej. 

Oficerowie Sztabu otrzymali rozkaz i ść  do niewoli .Jeden tylko oficer 
r.d.a ł  pozosteó.'2,adnych zarz ądze ń  ani u ł atwieri do pozostania y' Warszawie nie by ł o« 
Gen Rommel chcia ł  przez niewoli uratowa6 kadr ę  oficersk ą  dla przysz łej armii 
polskiej. 

Rzekomo Gen Rommel wys ł a ł  przed kapitulacj ą  ta legram do kosimy by 
Rosjanie podeszli bli ż ej Zarszatay,by za łoga W-wy z ło ż ył a im bro ń  a nie -niemcom. 

W dni# przed kapitulacj ą  przylecia ł  samolot z Rumunii rzekomo z roz-
kazem dla gen•Rommla i do jego dyspozycji .Samolot ten wystartowa ł  w dniu kapitu-
lacji o świcie z pola kokotowsIdego a z nim odlecia ło kilku oficerów 4 Dtwa 
Armii Ł ód ź . 

Ro zkazy Dtwa O .W-wy zabezpieczy ł  kpt dyp 1.Ladall ris ki /mianowany mjr . 

Oficer ten zg łosi ł  si ę  w 194 r.jako wolkadeutsch. 

•  Już 	kr ąż ył y po ulicach W-wy niemieckie wozy propagandowe 
wykonuj ą ce zdj ę cia dokonanych przez Niemców zniszcze ń . 

Oddria ł y łą czno ś ci Dtwa 0.1g-wy pozosta ł y do ko ńca na stanowiskach 
w yko 1177! ąc poxe6 ni a do -nowych mp.d .bAr. 

W dniu 1.70.39 Sztaby Dtw Armij i O.W-wy wywie ź li Niemcy do niewoli. 
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6/0 	s 111751? 1151: 
Oddzia ły zosta ły zwolnione a nast ę pnie wywiezione+ na roboty do 

.ftie hd ec. 

Oficerowie tych oddzia łów zape ł nili liczne obozy je ń ców. 

Szkic sieci drutowej N.W. 
Schemat po łą cze ń  Dtwa 
Wykaz oficerów 0,W-wy /z ob.je ń ców z Murnau/ 
Legitymacje dtwa 0.W-wy 
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DovooDzw,o OBRONY 
WARSZAVY 

.p.dn 17 wrz 1939 r. 

6 
1.17Q, 

s R 1.7 17 
LEGITYMACJA Nr.1C5 

dla  Y:lr. ROFF.I.AN.A. Ta deusza 

'istapie ń ,nazwiska i imi ę/ 

z d-wa 1,40zn4A'ci 

/nazwa pododzia łu i oddzia łu/ 

Obrony Warszawy. 

Okr ą g ł a piecz ęć : 
DOWOD!,TWO CBRONY 
"r  AP S LAW?. 

/-/GORCZYPSR ł  pp ł k. 

 

podpis d-cy pododdzia ł u/ 

ń j as 	 77 

La zgodno ść  odpisu: 
lnifJCIMWD1WWINN4Sklik101, 

F. Karna chor. 

2 

/  po.:,  4' 
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PARK IM. KO ł CiU5ZKI 

	 KABEL PODZIE M rw 
PODWODNY 

Cł  Ł 	 POłĄ CZEN I E TELE -RADIO 
POLĄ CZEN IE TELEF, po 21. IX.39. 
KABEL POLOWY 

W2 
M 5 WOJSK 

wI 
RAKOWIEC KA 

SCHEMAT POłĄ CZEN TELEFONICZNYCH DTWA OBRONY WARSZAWY 	Sn ł  51 17 
Z DN IA -16 WRZ.E6NIA 4959 R. The Polish Institute and Sikorski M
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MORZE BA Ł TYCKIE 

ZATOKA  

Ę DA Ń SKA 

Skierniewice 

6 
O Rowa Aloz . 

ffi 
ZK1C SIECI DIZLIT01 A31,,.119 4k RCZELNECTO 	OD Z A 
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Skierniewice 
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SKALA 1: 2 000 000   
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LE CI E N DA  

KABEL PODZIE M t`l Y 
- - PROJEKTOWANY 
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UWAGI I uPOSTRZEZENIA, DOTYCZĄ CE PRZYGOTOWA Ń  

DZIAŁ  Ń  WOJENN YCH Z ZKRESU 	 I 	BILIZ;iCJI WOJSK J.,Ą CZNO Ś CI, 

utor sprawozdania: KUNnRSKI Zenon pplk. łą cz. 
-~•~10101i~ 

nkcja przed wojną : Szef Wydzia ł u esblno-Urganizacy ł nego w Do-  
wództwie Wojsk (_, ą czno ś ci k.3.ojsk. 

fikcja w czasie wojny: od l.IX.39. do 8.11.39. - II zast ę pca 
dowódcy Wojsk 4czno ś ci M.S.Wojsk. 
od 9.IX.39. do 17.IX.39. - w dyspozycji 
Naczelnego Dowódcy Wftk łą czno ś ci. 

kierownik referatu organizacyjnego, a nast ę pnie szef wydzia ł u 

ólno-organizacyjnego w Dowództwie Wojsk łą czno ś ci M.i.Hojsk. w 

czasie od 1.LII.34. do 1.IX.39. bra ł em udział  w opracowaniu nas- 

t ę puj ą cych podstawowych prac z zakresu organizacji i mobilizacji 

wojsk łą czno ś ci: 

a/ organizacja pokojowa i dyslokacja formacyj wojsk łą -

czno ś ci przydzielonych do wlk. jednostek piechoty i 

kawalerii oraz formacI ł  wojsk łą czno ś ci pozadywizyj-
nych, 

b/ organizacja wojenna i mobilizacja jednostek wojsk łą -

czno ś ci. 
_A.. Organizacja pokojowa. 

My ś l ą  przewodni ą  dowódcy Wojsk łą czno ś ci M.S.Wojsk. by ł o: 

a/ zorganizowa ć  na stopie pokojowej formacje wojsk łą -

czno ś ci takiego typu, które pod wzgl ę dem skł adu oraz 
stanu liczebnego umo ż liwiaj ą  sprawne i szybkie przep-

rowadzenie mobilizacji, 

b/ rozlokować  formacje wojsk łą czno ś ci tak, by zmobili-
zowane jednostki mogł y si ę  stawi ć  mo ż liwie w jaknaj-
krótszych terminach do dyspozycji dowództw taktycznyd: 

i operacyjnych. 

W grudniu 1934 r., gdy obj ął em stanowisko kierownika referatu or- 
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ganizacyjnego w nowoutworzonym Dowództwie wojsk .. ą czno ś ci L.S.Wojsk, 

organizacja pokojowa wojsk / Ł,Lczno ś ci oraz mobilizacja przedstawia ł a 

si ę  nast ę pujeo: 

W dywizjach piechoty /0. ar. Wilno/. 

W dywizjach piechoty /0.War. Wilno/ istnia ł y kompanie teleg-

raficzne, które mobilizowa ł y kompanie 1Q.czno ś ci dla d-tw dyw.piech. 

/0.War.wilno/. 

Plutony radio dla wszystkich dyw.piech. /0.War.Wilno/ mia ł y 

byE zmobilizowane centralnie - w pu ł ku radio w Warszawie i rozes ł a-

ne po mob. do odno ś nych dyw.piech. /0.4dar.Wilno/. 

w brygadach kawalerii. 

Brygady kawalerii nie posiada ł y w czasie pokojowym jednostek 

wojsk ł Q.czno ś ci za wyj ą tkiem brygad: Podlaskiej, Nowogródzkiej i 

Wielkopolskiej, które mia ł y od 1928 r. po jednym plutonie telegra-

ficznym do ś wiadczalnym. 

Mobilizacja kompanij łą czno ś ci dla wszystkich brygad kawa-

lerii by ł a przewidziana centralnie, a mianowicie: plutony telegra-

ficzne mobilizowa ł  1. baon telegraficzny w Zegrzu, plutony radio -

puł k radio w Warszawie. Po zmobilizowaniu plutony odje ż d ż a ł y do od-

no ś nych brygad i dopiero po przybyciu na miejsce przeznaczenia mia-

ł y utworzy ć  etatowp, kompani2 1Q.czno ś ci. 

Formacje wojsk /1.czno ś ci pozadywizyjne. 

Istniej ą ce 4 baony telegraficzne /l-szy w Zegrzu, 5-ty w 

Krakowie, 6-ty w Jaros ł awiu, 7-my w Poznaniul, 4 kadry baonów tele-

graficznych /2-ga w Krasnymstawie, 3-cia w Grodnie, 4-ta w Brze ś ciu 

n/B, 8-ma w Toruniu/ oraz pu ł k radio w warszawie mia ł y przeprawa-

dzi ć  mobilizacj ę  nast ę pujQ.co: 

a/ baony telegraficzne i kadry baonów telegr. wystawia ł y 

- jednostki telegraficzne dla dowództw operacyjnych, 

- komp. łą czno ś ci dla bryg.kaw. /bez plutonów radio/ mobili-

zawa ł  tylko 1. baon telegraf., 	 82 
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- komp./ ę,czno ś ci dla dyw.piech.rezerw. /bez plutonów radio/. 

b/ puł k radio wystawia ł : 

- jednostki radio dla dtw operacyjnych‚dla wszystkich dyw. 

piech oraz brygad kawalerii. 

Organa zaopatrzenia. 

kobilizacja organów zaopatrzenia na szczeblu wlk.jedn. oraz 

w kraju nie by ł a opracowana. 

Tak przedstawia ł a si ę  organizacja pokojowa i mobilizacja 

wojsk ł czno ś ci 	koń cu 1934 roku. 
doi 

Dla dostosowania/zadań  mob. organizacji pokojowej wojsk łą cz- 

no ś ci oraz dyslokacji formacji wojsk ł czno ś ci opracowano w Dowództ-

wie dojsk Łą czno ś ci na pocztku 1935 r. plan, który przewidywa ł : 

1. wyposa ż enie w czasie pokojowym wszystkich dyw.piech. oraz 

bragad kawalelii w kompanie /szwadrony/ 1@.czno ś ci, posiadaj ą ce w 

swym skł adzie jednostki telegrafi , 'zne, telefoniczne i radio. 

Dla przyspieszenia terminu stawiennictwa po mob. wspomnianych 

oddział ów do dyspozycji dowództw dyw.piech. i bryg.kaw., zaprojekto-
wano by komp. /szwadr./ łę ,czno ś ci za ł ogował y w miejscach postoju do-

wództw wlk.jedn., 

2. przrganizowania Centrum dyszkolenia Lczno ś ci w Zegrzu 
i uruchomieniu szkoł y Podchorąż ych /od 1933r.L.3.ojsk. wstrzyma ł o 

szkolenie podbhor ę. ż ych, kandydatów na oficerów s ł u ż by sta ł ej!, 

3, przeorganizowanie baonów telegraficznych, kadr baonów te-

legraficznych oraz puł ku radio - na formacje typu mieszanego, to 
jest posiadaj ą ce w swym skł adzie jednostki telegraficzne, telefonicz-

ne i radio. Ten typ formacji okaza ł  si ę  najbardziej odpowiedni ze 

wzgl ę dów mob., oraz dla celów wyszkoleniowych i administracyjnych, 
4. dostosowanie dyslokacji formacji wojsk /tł czno ś ci do zada ń  

mob. oraz do zada ń  po wykonaniu mob. /szkolenie w o ś rodkach zapas°- 

wychl, 

przeorganizowanie organów zaopatrzeniaiBiura Bada ń  Tech- 
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Z powy ż szego planu Dowództwa 'kvojsk łą czno ś ci zrealizowano 

nast ę puj ą ce sprawy: 

ad.l. Wszystkie dyw.piech. /0.War.Wilno/ otrzyma ł y do 1936 r 

złą cznie - kompanie łą czno ś ci skł adaj ą ce si ę  z plutonów telefonicz-

nych i radio. Projekt wyposa ż enia wszystkich kompanij w stacje tele-
graficzne /juzal, przedstawiony do Dep.Dow.Og. 1.wojsk. w 193$ r. 

został  zaakceptowany dopiero w lipcu 1939 r. Brak aparatów juza w 
m.p. dowództw dyw. piech. szczególnie dotkliwie da ł  si ę  odczuć  na 

jesieni 1938 /w czasię pIzygotowań  do akcji  zaslilziaakiei/ era-z w 

ci ą gu 1939 r. do chwili wybuchu wojny. Stacje telegraficzne /juza/ 
posiada ł y od 1932 r. tylko 11, 12, 13, 19, 20, 23 dp. oraz 0.war. 

Wilno. 

Kompanie łą czno ś ci dyw.piech. szkoli ł y rezerwy personalne 
pdf. i szeregowccw tylko dla w ł snych potrzeb. Poborowi byli wciela-

ni bezpo ś rednio do kompanii. Stan liczebny pokojowy podofic. i sze-
reg. kompanii by ł  tak obliczony, ż e dla pokrycia zapotrzebowania 
mob. pers. potrzeba był o 8 roczników rezerwistów /30 letni/. 

Zaopatrzenie materiał owe mob. posiada ł a kompania na miejscu, 
przewa żnie w puł ku piechoty za ł oguj ą cym w tej samej miejscowo ś ci. 

Komp. łą czno ś ci zał ogował y w miejscach postoju dowództw dyw. 

piech., za wyj ą tkiem kompanii: 9 dp./Brze ś cI. n/B/, 19 dp./Mo ł odeczno/, 
28 dp./D ę blin/, 30 dp./Brze ś ' n/B. 

Wnioski dcy Wojsk łą czno ś ci, przesł ane w 1936 r. do Dep.Dow. 
Ogólnego M.. , ,ojsk, w sprawie przeniesienia wspomnianych kompanii do 

m.p. dowództw dyw.piech. nie zosta ł y zrealizowane mimo ustawicznych, 
w ci ą gu 3 lat, przynagleń . 

'wyposa ż enie w czasie pokojowym wszystkich dyw.piechoty w 
kompanie łą czno ś ci i przeniesienie tym s.mym miejsca mobilizacji je-

dnostek w łą cz. przeznaczonych dla dyw.piech. w rejon danej dywizji 
- umo ż liwi ł o szybkie przeprowadzenie mob. oraz przyspieszy ł o termin. 
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stawiennictwa zmobilizowanych oddzia ł ów do dyspozycji dowództwa dyw. 

piech. 

Do 1937 r. w ł acznie otrzyma ł y równie ż  wszystkie brygady ka-

walerii szwadrony łą czno ś ci, skł adaj ą ce si ę  z plutonów telefonicznych 

i radio. Szkolenie rezerw personalnych, wcielanie poboowych oraz za-

opatrzenie materia ł owe mob. oparte by ł o na podobnych zasadach jak w 

komp. łę czno ś ci dyw.piech. Mobilizacja szwadronu opiera ł a si ę  o puł k 

kawalerii lub d.a.k., za ł oguj ę cy w tej s mej miejscowo ś ci co szwadron 

łę cznoci. 

Szwadrony łą czno ś ci zał ogował y w miejscach postoju dowództw 

bryg. kaw. 

w yposa ż enie w czasie pokojowym wszystkich brygad kawalerii 

w szwadrony ł a.cznoci mia ł o te same dodatnie strony jak w dyw. piech. 

ad.2,3 i 4. Sprawa usprawnienia mob. w formacjach wojsk. 

łą czno ś ci pozadywizyjnych, wymagaj ę ca przeorganizowania tych formacji 

oraz zmiany dyslokacji pokojowej niektórych formacji nie zosta ł a ca ł -

kowicie zrealizowana mino 3 letnich /od 1936 r./ wysi ł ków i zabiegów 

dowódcy Wojsk ,La.czno ś ci u w ł adz prze ł o ż onych. 2eorgnizacj ę  zał atwio-
no tylko fragmentarycznie, to jest przeorganizowano cz ęś ciowo 

Łą cz. oraz 4 baony telegraficzne. 

Zorganizowanie puł ku łą czno ś ci /z baonem radio/ w Jaros ł a-

wiu , maj ące na celu utworzenie drugiego o ś rodka mobilizacyjnego dla 

jednostek radio przeznaczonych dla dtw operacyjnych, nie dosz ł o do 

skutku z powodu przydzia ł w potrzebnych kredytów dopiero w lecie 1939 

Wydzielenie ze skł adu Centrum Wyszkolenia Łą czno ś ci - 1. 

baonu telegraficznego i przeniesienie go z Zegrza do innej miejsco-

wo ś ci, dla zwi ę kszenia w ten sposób ilo ś ci o ś rodków mobiliZuj ę cych, 

nie zosta ł o zrealizowane z powodu braku potrzebnych kredytów. 

Mobilizacj ę  jednostek wojsk łą cznoś ci dla dowództw opera-

cyjnych wykona ł y / w marcu, sierpniu i wrze ś niu 1939r./ 

/ a/ 4 baony telegraficzne i 4 kadry baonów telegraficznych 
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zmobilizował y jednostki telegraficzne, 

b/ puł k radio zmobilizował  jednostki radio. 

Ze wzgl ę du na to, ż e ilo ść  baonów telegraficznych by ł a za ma ł a 

trzy baony /1, 5 i 6/ by ł y przeci ąż one zadaniami mob., otrzymuj ą c za-

dużą  ilo ść  jednostek do zmobilizowania. 
Organizacja pokojowa kadr baonów telegraficznychni_ 

peł nie dost;sowana do zadaiLmo-b.--keldowano o tym niejednokrotnie w 

ci ągu 1936, 1937 i 1938 roku w referatach przedstawianych Panu I Wi-
ceministrowi, oraz do Sztabu G ł ównego. Mino to kAxy baonów telegr., 

powiadaj ą ce przeci ę tnie 6 ofic., 20 pdf.zaw. i 20 szereg. funkcyjnych 

/szoferzy, taborowi, kucharze/ otrzymał y naprzykł ad do zmobilizowania, 

na podstawie tabel uł o ż onych przez O.I.Szt.Gł ., jednostki . łą czno'ci 

dla dowództwa armii których stan liczebny wynosi ł  okoł o GOO ludzi, 
oraz jednostki wojsk ł ą czno ś ci rezerwowe o stanie okoł o 300 ludzi. 

Zmobilizowanie tych jednostek wymaga ł o przydzielenia ze stanu 
czynnego minimalnych zawi ą zków pdf. i szereg. o odpowiednich specjal-

no ś ciach /np. - jtzi ś ci, telefoni ś ci stacyjni i t.p./. Kadra baonu 
telegraf. specjalistów tych nie posiada ł a wobec tego cał e-zapotrzebo-
wanie mob. pers. zosta ł o pokryte wy łą cznie rezerwistami, nieSednokrot-
nie starszymi rocznikami, s ł abo wyszkolonymi. 

irydajno ść  zmobilizowanych w ten sposób jednostek by ł a o 40 -
50 procent ni ż sza. Opini ę  taką  wydali pu ł k. Kaczmarek Jan, dca łą cz. 

armii gen.bryg. Bortnowskiego oraz pp ł k. Malinowski W ł adysł aw, dca 
łą czno ś ci armii gen.dyw. Rómmla. 

ad.5. Przeorganizowanie organów zaopatrzenia /Kier. Zaopatrzen. 

łą cz. i Sk ł adnice/ zrealizowano w lipcu 1939r. .wnioski w tej sprawie 
zł o ż ono do Dep.Dow.0g.M.3.6Jojsk. w kocu 1937 r. 

Projekt reorganizacji Biura Bada/1 Technicznych ojsk łą czno ś ci 
w zwi ą zku z narastaniem nowych zagadnieri do przestudiowania/ przedsta-

wiony na pocz ą tku 1939 r. przez dowódc ę  ojsk łą czno ś ci Zast ę pcy I 
Wiceministra został  odrzucony ze wwgl ę dów bud ż etowych. 
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2easumuj ą c: 

1. organizacja pokojowa jednostek wojsk łą czno ś ci w dywizjach 

piechoty /kompanie łą czno ś ci/ i brygadach kawalerii /szwadrony łą cz-

no ś ci/ by ł a dostosowana do zada ń  mob. i okaza ł a si ę  dobr ą . 

Prace nad realizacj ą  tej organizacji rozpocz ę to w Dowództwie 

Wojsk łą czno ś ci w 1935 r., ukoń czono w 1937 r. 

Czynnik hamuj ą cy szybsz ą  realizacj ę  - trudno ść  uzyskania przy-

dzia ł u potrzebnych kredytów. 

2. organizacja pokojowa formacji wojsk ł ą czno ś ci pozadywizyj-

nych /baony telegraf., kadry baonów telegraf., pu ł k radio/ oraz ich 

dyslokacja nie by ł a dostosowana do zadań  mob. 
Przedstawiony w 1936 r. przez Dowództwo Wojsk łą czno ś ci projekt 

reorganizacji, zmierzaj ą cy do usprawnienia zdolno ś ci mob. wspomnianych 

formacji, zosta ł  zrealizowany w ko ń cu 1938 r. w cz ęś ci, wymagaj ą cej 

minimalnych wydatków pieni ęż nych. Cz ęś ci zasadniczej projektu, wyma-

gaj ą cej wkł adu wi ększych sum pieni ęż nydh, nie zrealizowano z powodu 

braku ostatecznej decyzji w ł adz prze ł o ż onych odno ś nie wyboru miejsca 

postoju dla 1. baonu telegraf. oraz przygotowania koszar dla projek-

toWanego puł ku łą czno ś ci w Jarosł awiu. 

B. Organizacja wojenna. 

Organizacja wojenna wojsk łą cznoś ci oraz oddzia ł ów łą czno ś ci 
Qsow,'T....i'e,r... ,x0  /1,1  

puł ków broni przewidziana w planie "S"(Z-Up/nie nieddpowiada ł a potrze-
bom wojska. Etaty wojenne poszczególnych jednostek oraz zespoł ów pra-

cy by ł y nie życiowe /np. patrol telefoniczny w puł ku kawalerii by ł  
wyposa ż ony w biedk ę  telefoniczną/. Oddzia ł y łą czno ś ci puł ków broni 
nie posiada ł y zupe ł nie radio-stcji. 

Ilo ść  jednostek wojsk łą czno ś ci dla dowództw operacyjnych i 

taktycznych by ł a za ipał a. Brak by ł o organów zaopatrzenia i naprawy 
sprz ę tu łą czno ś ci w wlk.jedn. Brak odwodów łą czno ś ci na szczeblu Na-
czel. Wodza. 

Prace nad now ą  organizacj ą  wojenna wojsk łą czno ś ci oraz od-
dzia ł ów łą czno ś ci puł ków broni rozpocz ę to w Dowództwie '(:Ijsk 	czno ś ci 
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w lecie 1935 r. 

Oprac')wano projekty nowych etatów wojennych jednostek łą czno-

ś ci elLJ dowództw operacyjnych i .h',  tycznych, , )raz dla pu ł ku piechoty. 

,,spó ł pracowan',) z 0.I.Szt.G ł . i fachowymi departamentami M.S. 

ojsk. przy opracowaniu etatów wojennych oddzia ł ów łą czno ś ci puł ków 

broni. Upracowuj ą c projekty etatów wykorzystano w szerokim zakresie 

do ś wiadczenia z licznych ć wiczeli terenowych oraz materia ł y ze studium 

etatów wojennych armii zagranicznych /francuskiej, niemieckiej i so-

wieckiej/. 

Niektóre projekty etatów wypróbowano w czasie 'wiczei do ś wia-

dczalnych, specjalnie w tym celu zorganizowanych. r nowej organizacji 

wojennej starano si ę  zrealizowa ć  zasad ę  a ż eby jednostki łą czno ś ci by-

ł y conajmniej o jeden szczebel szybsze od tej broni, nn korzy ść  które; 

pracuj ą . 

Elaborat , zawieraj ą cy projekt nowej organizacji wojennej wojsk 

łą czno ś ci, przedstawiono do 0.I.Szt.G ł . na pocz ą tku 1936 r. 

niektórych z projektowanych etatów poczyniono jednak w 

0.I.dzt.U. redukcje dochodz ą ce do 30 % mimo ż e ilo ść  zespo ł ów pracy 

oraz ś rodków przewozowych, potrzebnych dla uzyskania pe ł nej wydajno ś -

ci oddzia łu, by ł a bardzo dok ł adnie przekalkulowana przy opracowaniu 

etatów; dla udowodnienia konieczno ś ci posiadania przez oddzia ł  pro-
jektowanej ilo ś ci pojazdów /konnych i motorowych/ do łą czono do ka ż de-

go etatu obliczenie obci ąż enia ka ż dego pojazdu. 
konsekwencji powy ż szych redukcji, zw ł aszcza ilo ś ci samo-

chodów pó ł ci ęż arowych niezb ę dnych do szybkiego przerzucania zespo ł ów 

pracy i sprzetu łą czno ś ci, wydajno ść  i ruchliwo ść  niektórych oddzia-

ł ów zmala ł a w du ż ym stopniu. 

Dla przyk ł adu: 

- w kompanii stacyjnej łą czno ś ci, przewidzianej dla obs ł ugi 
central telegraficzno-telefonicznej dowództwa armii, zre-

dukowano ilo ść  zespoł ów pracy /dru ż yn/ o 30 %; trakcj ę  
samochodow ą  pozostawiono tylko w plutonie kwatery gł ównej, 
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dla pozosta ł ych plutonów przewidziano trakcj ę  konn@,, 

- w kompanii telefonicznej kablowej zredukowano ilW zespo-

ł ów pracy /dru ż yn/ o 33 'X' ; skre ś lono zaprojektowan@, ilW 

samochodów pó ł ci ęż arowych /7 szt./ dla przewozu, w razie 

potrzeby jednego plutonu. 

Niektóre projekty etatów zosta ł y wogóle odrzucone przez D.I. 

Szt.Gł . Odrzucono naprzyk ł ad projekt etatów jednostek wojsk ł cznoti 

dla dowództwa Grupy operacyjnej i przewidziano w tabelach mob. , opra-

cowanych przez C.I.Szt.G1., jednostki tego samego typu co dla dowództ-

wa armii. By ł y one za du ż e zarówno pod wzgl ę dem iloś ci ludzi j k rów-

nie ż  wyposa ż enia technicznego.  

Odrzucono zaprojektowany przez Dowództwo Lojsk 	czno ś ci etat 

baonu ł cznoci dla dywizji piechoty i opr cowano w (),I.Szt.G ł . nowe 

etaty. Posiada ł y one mi ę dzy innymi ten zasadniczy bn,k, ż e dla dowódcy 

A.D. nie by ł o plutonu telefonicznego. 
Zatwierdzona w pocz?..tkach 1937 r. nowa organizacja wojenna 

wojsk ł @czno ś ci nie odpowiada ł a wi ę c ca ł kowicie wnioskom dowódcy 

,ojsk 1.czno ś ci a stanowi ł a pewien kompromis mi ę dzy tymi wnioskami a 

stanowiskiem Sztabu Gł ównego, szczególnie w zakresie motoryz a cji. 

Nowa organizacja wojenna przewidywa ł a: 

a/ dla Naczelnego wodza - silne odwody jednostek łą czno ś ci 

skł adajce si ę  z : 

- kompanij stcyjnych łą czno ś ci przeznaczonych do obs ł ugi 
central telegraficzno-telefonicznych, 

- kompanij oraz samodzielnych plutonów telefonicznych kab-

lowych przeznaczonych d() budow:7 linii telefonicznych keb.- 

lowych i pó ł sta ł ych, 

- kompanij orz samodzielnych plutonów telefonichnych budw-

lanych przeznaczonych do budowy i n; prawy linii telefo-

nicznych sta ł ych oraz d') budowy linii pó ł sta ł ych, 
- kompanij i samodzielnych plutonów r- dio dla, dowództw ope-

racyjnych, 

- samodzielnych plutonów radiowywiadu dalekiego; 	89 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



— 10 - 	 re` r 	1 a 
- dru ż yn gołę bi pocztowych /dwa go łę bniki polowe po 60 szt. 

gołę bi/. 

Odwody te, mia ł y by ,' u ż yte do wzmacniania poszczególnych armii 

w zale ż no ś ci od ich zadaj i. 

b/ dla dowództwa armii przewidziano: 

1 kompani ę  stacyjn ą  łą czno ś ci, 

2 kompanie telefoniczne k a blowe, 

1 kompani ę  telefoniczn ą  budowlaną , 

1 komp a ni ę  rAio, 
1 park łą czno ś ci, 
1 dru ż yn ę  go łę bi pocztowych. 

c/dla dywizji piechoty: 

1 pluton łą czno ś ci kwatery W,wnej z z. dniem obs ł ugi 

dowództwa, 

1 kompani ę  telefoniczn ą  kablow ą  do budowy sieci, 
1 pluton radio, 

1 dru ż yn ę  parkow ą  łą czno ś ci. 

d/ dla brygady kawalerii i brygady pant.- mot.: 

szwadron łą czno ś ci, skł adaj ą cy si ę  z plutonu telefonicz-
nego, 'plutonu radio oraz dru ż ytiy parkowej. 

Dla podniesienia wydajno ś ci oraz ruchliwo ś ci jednostek wojsk 
łą czno ś ci zgł oszono nast ę puj ą ce wnioski, które zosta ł y zatwierdzone 
przez K.S.U.S. w grudniu 1937 r. 

a/ zwi ększy ć  etat kompanii stacyjnej łą czno ś ci o jeden pluton 

/P-ty/ oraz doda ć  po jednej dru żynie w II, III i IV plutonie; 

kompani ę  cał kowicie zmotoryzowa ć , 

b/ zwi ę kszy ć  etat kompanii telefonicznej kablowej o jeden plu- 

ton /III-ci/ oraz dodać  dyspozycyjne samochody pół ci ęż arowe 
uilio ż liwiaj ą ce przewóz cał ego plutonu wraz ze sprz ę tem, 

c/ zmotoryzowa ć  kompanie telefoniczne budowlane w obwodach Na- 

czelnego Ivodza, 
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d/ ogóln ą  ilo ść  kompanii telefonicznych kablowych i budowlanych 

tak obliczy ć  ż eby na ka ż dą  dyw. piech. wypadł o po jednej kom-

panii kablowej i po 1/2 komp. budowlanej, 

e/ zwi ę kszy ć  etat kompanii telefonicznej dyw. piech. o jeden 

pluton /V-ty/ dla dowódcy 	dodać  dyspozycyjne samochody 

ci ęż arowe dla przewozu, w razie potrzeby, ca ł ego tlutonu ze 

sprz ę tem, 
f1 zwi ę kszy ć  etat plutonów radio Nakadr wywiadowczych do stanu 

3 ROK i 3 ROu na pluton, 

g/ wyposa ż y ć  dyw. piech. w plutony radiowywiadu bliskiego oraz 
plutony podł uchu telefonichnego. 

Realizacj ę  powy ż szych uchwa ł  K.S.U.S. w zakresie przygotowania 
potrzebnych rezerw personalnych rozpocz ę to w roku 1938. 

IV. Z chwil ą  wybuchu wojny obj ął em stanóko II zast ę pcy dowódcy Uojsk 

łą czno ś ci L.S.'viojsk. 	czasie od 1.IX do 8.IX.39. powierzone mi zos- 
ta ł y prace zwi ą zane z organizacj ą  łą czno ś ci dla potrzeb M.S.Uojsk. 

Z dnia 9.IX,39. zosta ł em przydzielony do dyspozycji Naczelnego 
Dowódcy łą czno ś ci i wykonywa ł em zlecone mi przez niego prace. 

Granic ę  rumuń ską  przekroczy ł em dnia 18.IX.39. na odcinku Kuty- 

y żnica, 

 

 wraz ze Sztabem Nacz. Dow. 

V.Pobrane nale żno ś ci: 1.IX.39. otrzymał em od p ł atnika M.3.Wojsk. ga żę  

za miesi ą c wrzesień , dnia 7.IX.39. wyp ł acono mi 1000 z ł . w Dtwie. 
ojsk łą czno ś ci w m. Fajs/awice /rejon Lublina!, dnia 9.IX.39. otrzy-

ma ł em 1000 z ł . w Nacz.Dtwie. w Brze ś ciu n/B, dnia 28.IX.39. otrzyma-

ł em 6000 z ł . od pł atnika Nacz.Dow. w m. Tulcea /Rumunia/. 

)41-4k- 	
/50-41,NrorY9-4t44'1,L ppł k. 
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0 b.-ca plutonu eamodz.radio .7.';'. 

.5.X1.1933 r. 

0 dp i e 

Uwa4 0,oragy_radiostacyj brzy  N. i. 

i dniu 1.1X.39 .r, z chwila rozpocz ę cia 	wojennYch 	P - 

nowai dwom ralios ł aejami t7pu 	duaj 40C -J, 	zara-Wzoynno bj ł :f 

2 sa -loizielne plutony raio. 

73:.r ł,1 to raliestacj 	:o :celowa, kre po obyciu szorgu pr:Ao i do ś •iad 

cmxl. miały s'?.yć  jako wzory do budowy serji radiostycyj la szczebla 

armii i naozo ł nego dawć dztwa. Stacje to przystosowane by ły do pracy: 

u/ kluczem, b/ mit:rlfonim„ ci przny ł anin obrazów inktców i meldunków 

o formacie 13x18 cm.,/ za pomoc ą  aparatów nochanicznych firmy Loren2, 

przevlanta ł olet3ramr:)w mechanicznie z zapisywaniom liter i cyfr na 

taŚmic z szybkn.lcią  300 s ł ów na minut ę  aparatami Simom Holi. Moc eta.- 

cji wynociIa do 3,5 TWco dawa ło zasi ęg 500 km., a dla korez2nencji 

kluczem powyej 500 km. Za łsroc fał  nadawanych wynosil 300 n - 3000 m., 

f4 odbiorczych ol 12 m.-3000 m. 

Jedna z tych stacyj zamontowana by ł a na stale w larszawie w ł on opo-

eób, 	cz ęść  nadawczaa umieszczona by ła na Powqzkch na toronie GI.Sklad , 

 nicy Lączno ś ci, a CZ(AÓ Tj. biercza i manipulacyjna miecila si ę  przy ul. 

akowieckiej ir.(3a w gmachu przoznaczonym d ł a KWa ł •GI.N."J. Budynek ton 

posiadał  du.tł  ilo ść  pamieszCześ  na 4-och pi ę trach, ornz na wypaok bom-

bardowania olpewienirk i ł o ś c5 echronów betonowym pod gmachom. W jodnym 

zo schronów by ł a zainstalowana omawiana radios ł acja. obok schronów' przo-

znnczonych dla pracy Sztabu N.!1. 

Druga radios ł acja przystosowana by ł a do pracy w warunkach polowych 

montowana byla s  łą cznie ze sprz ę tom pomocniczym, na G samochodach, z 

k łć rych cztery wayly oko ł o 7000 kg. Miejsce  po ł rzebno >o uruchomienia 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



tcj 	 wymiry oko ło 200 200 m., wysoko6 

: 	wynosi ł  47) n. 	 9 i 
(9 	r!;,;11 c iwu :yrayoznsnia b ę d Q nazywał  stacj ę  pierwszą  "stacj ą  

o ł alq"„ na: z17Ai t; _rajq ,;: ł aejt " t j ą  curco -.4.ont:4". 

0( piorwszogo 	'?ojnj stacja s ł ał a by ł a czynna,majn4c w cv‚ej sieci 

-ami;;: '" --,c.wy. ły", "Krak:5w", vq4(:)", "Pozna(1"„ "Torwi':" °Ubdi łnfi  orz 

GrupQ O 	"Nurcy°. '3dnIu 2 =zo6n:7,a wesz ł a do cieci p,tacjQ Gr.ep**Pruey ‚  

Sf;w;;J r3wJr.!h,)d. ,Yw mln.ł a r,p łnia(: rol ę  stacji dublujenj na wypadek 

uszkodzuł a steoii ł ał ci 	v ty4 eo ł u w eniu ł  vrzenia otrzyma łom roz- 

kaz ustawinia jej ,4 rejonic f:o2tu j.,Yilsudskiego /Obok czasy 1.1anow-

skiejl. J ezuflio prqe:f przy ins.talolaniu sprz ę tu, którego maskovaole ze 

/z317114 	 ,,lacz ł u /45 i,/ oraz na. po ł rzebną  otwartą  przee ł rzoń  
ż o 

i n łuc4 czas stawiania dochodzący do 4 gonuin. jest prawic niono ż liwe, 

jeden z naio ł 3'o nyta prawdopodobnie porobi ł  zs ę  it roto ruficzne, gdy. 

 w dniu nnstgpnym z dokładnocią  do 20 m ł r. miejsce g(!zie ctaIa stacja 

zOstał o zbombardowane, dziewi ęcioma bombami przoz 3 samoloty z lotu nur-

kowe;;o, S ł acia nic została uszkodzona, gdy ż  został a zwIniQ ł a i szykowa-
ła 01,9 od odjazdu. Jedynie podmuch wybi ł  12 szyb oraz od ł amki podziura-

wiły karoseri ę  wszys ł kich csmochodw, 

S ł aoia s ł ała praoował a ze stacjami armij tylko na klucz, gdy ż  radio-

stacje prZy dowdztwach armij wia ły urzqdzenia umo:M.iwiaj ąco korospowlon, 

 ejQ tylko tym sposobem.Nasił onle pracy by ł o stosunkowo 1,1 ż e z uwagi na 

Dużą 	stacyj w cioci oraz na potrzeb ę  pracy tym 6rodkiem I ą cznotlei 

po zniszczeniach 	telofonicznych i telegraficznych przez lotnictwo 

niemieckie. 

O ż ywioną  wy'm ł anę, telegramów da ł a sig zsuważ yó z armij krakowskiej, 

modiiń skiej orc,z ł orufickiei. Dnia 3 wrzonia r-s ł acia armji "Toruń ° 

przestał a pracowa(; wsku ł ok zbonbrdowunia. 7 pocz ą tkowej fazie dział ań  
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zupę /nie n-e ejgewlalz2Y.radioOtacje armji wz i. Or.Op. °Narew°, "Pru-

sy! oraz "Lód, co mo ż na wyt ł omaczyć  po ł rzebat  zakonspirowania miejsca 

postoju tych dowództw. 

Dnia 2 wrzo4nia G d.p, zagubi ł a szyfr operacyjny, meldunek nadszed ł  

tekstem otwartym przez radiostacj ę  armji "Kraków% yfr nowy został . 

rozes ł any w przeci ągu jednego dnia. 

Dnia 3 wrzo4nia ze skł adu stacji stał ej zosal.  zaaresztowany s ł .szer. 

Tomala redio ł o ł egratista l  pochodzący ze Sią ska, za szpiegoetwe na rzocz 

Niemiec. WYmieniony ł elegrafiota celowo fa ł szował  €;.rupy szyfrowe dia, 

utrudnienia deszyfrowania telegramu. St.szer.Tomaia jako specjalista 

był  bardzo dobry, jako ',o łnierz bez zarzutu i nigey przedtym nie zdra-

dzi ł  si ę 	e uprawia robot ę  antypań stwowe,. Wed ług informaci, która 

posiadam, zostal on rozstrzelany w Brze6'Ciu x ugiom. 

V nocy z dnia 445 wrzenia Kwat i CI.i .U. ewakuowała si ę  do Brzecł cia 

n/Bugiom. 20 sprz ę tu radio w tym czacie N.W. posicdal radiostacj ę  samo-

Chodową  W ł  oraz 2 radiostacjo pomocnicze, ,lodna typu RKG/A. na 3 sa-

mochodach /Samodz.pu ł on radio Nr.1/ oraz druga, typu RICA modelowa skrzy-

niowa, przewo ż ona na remochezie pólcowym 

W czasie postoju 	w Brzeeiu radios

i ę r

tacja

. 

 samocLodowa o korespon- 

dencji u ż yta nie by ł a, ze wzgl ę du na obaw ę  przed zdekonspirowaniem micjo 

ca postoju ztabu oraz ze wzgl ędu na obaw ę  przed zniszczeniem sprz ę tu 

Jako zbyt ~ego, aby go ukry ć_ przed obserwacj ą  i bombardowaniem lotni-

czym. Prowadzony by ł  jedynie nadsluch na odbiornikach, oo dawa ł o te ko-

rzyci, P,ei wszystkie telegramy nadawane przez armjo o stacji pozos ł aioj 

w Warszawie, Wra pracowa ł a prawie do ko .Aea dział a4 wojennych, by ły 

odbierano w miejscu postoju N.W. i nr łychniast deszyfrowano t wykorzy-

s ł Ywane. 

+■■ 	•■■■ 

Rozkazodawstwo w kierunku do armji na ł ominst 	 !,7 ten. sp°. 
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sól), e był a wykorzyctana nacja krj ł kofa ł owa Ilarynnrki '4bj,m.liej w 
PlAcku l  przez kUu.; nadwJane by ły te ł egraw do :stacji f-..i ł ał j ",erozat frr 

ckqd były wdawane dopiero do a2mij w terenie. 

3 Pocc3b ton by ł  doU. nuci w przekazywaniu wia , emeci, izcz funkcjono-

wał  ,;eó4 zprawnic, I:on ł reig nadawania tych t.l.gro)..uw przez c ł acj9 w 

'Jarszav,ie prw,azi?.en np odbiorniKach »:facji camoChedOwej. 

czecie pracy Brze6eiu na4vik?cej teiegram:m zcz ł ał o na'anych do 

armji "Lód" oraz "Krok(w". liqcznoU ł eiefoniczna 	jarczemy 	ie ł - 

nlał a ze wzgł (Ju na duł o znizczenle cioci ł oiefDaleznej 	a71,4ch4, 

O i ł e dobrze zoctałem poinformown;», ł o w czacie podoju 	w Brzed 

clu jedna ze c ł acyj pomocniczych La'',yt, byka 	koreeponJengji w Ciedi- 

cach, aby 	1 żźz miejzco poL ł eju r.. 	net w!au4e #  ł e 1:ompiet- 

ne 	 GieLiec przez iot -nic ł vo niemieckie w dniach 5 	G wrzena 

ty ło cutki(n..L przew ł aCczenia 17 1 0/:zcw, f(3 tam znajuje eif4  

W nocy z 10/11 wrzo6z- 	I rzut 1:wat.CrI,.. :)zeni,kI civ ,"c 171odzi- 

mierza .olyAckiegoe Radloc ł acja moja ekierowna zosta ł e 	 gzie 

mialem pracovaó ł ym camym c;;;;tem67.3. jak w Brzecl 	z ł acj 4w, zmaeko- 

wałóm i nie 2.-;,, zwijajt,e z;ezi pwc ł uchivac ł (-1..eL;:..tny liaaLarLo p:ez armie 

i prze ł e ł ofonewYWa4 t O cz ł abu 11.f. (",o na ł emiaL, ł  

ł eiegramów Co armij o('by .wa:_e cl v C:alLym ciu4u przez :ca :"Lo;:acjg Ma-

rynarki 'rojonnej v sku, cIo z łacji L ł aZ.cj c 'arl:Lvie i _tq± - ,:'o armij 

w t8_cuiee 

WEcniu na v2.arlx4 	 muczt c-krócolv 1.r ,  m• 

wycokuci i Llino uEt w tych varunkv,ch nic by ł;; zacliou,ne 	elek- 

trziczn,.. naw ł qza::.cm Iten.o:36 z Wo.:.zzavv, z Co:aro z  navut zlyEzaine6- 

ci. Powyfxze rozwi ązanie pdzwaia ł o 21,4 zainLał ovanju LiaLu i Iprz ę tu 

nautit UrQd c ł ocunkuwo niewielkich drev i zuniejeo v L ł o.j.0 bsdu ł yn 

widzia łneU, r pcivie ł rza. 
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0 moim do ć wiadczeniu zameldowa ł om naczelnemu d•ey 2Acznoci, który 

przyj ął  ton fakt z pewną  radocle4, Wc stacj ę  wreszcie b ędzie mono 

bez pokazywania lotnictwu rwie, wysokiego masztu. 

Niesta ł y w Kowlu wi ę cej nie pracował om, gclyw w dniu 12 wieczoreu 

RWat.U.N. zmieni ł a m. p. do folwarku Młynów pod Dubnem. Radiostacja 

samochodowa pracowa ł a natomiast w Dubnie tym samym systemem Jak w Brzell-

ciu i R9q1us 

Dnia 13 wrzos nia w nocy nast ą pi ł o przesuni ęcie KWat•GliN.W. I rut 

do Ko ł omyji. 
Radi ,)s ł acja samochodowa przeby ła odcinak Dubno-Ko ł omyja z wielkim 

trudem z wzgl ę du na Litly ci ę  ar samochodów a małą  moc silników /Samo-

c11.00.y by ły przeciąż one o przesz ł o 2 tonnj kardy w stosunku do normy fa 

brycznejf. Pokonywanie wzniesie dogS ć  mocnych w tych wqrunkaCh napoty-

ka ł o na du ż e ł rudneAci, a pozatym jazda ze wzal ę dów opl. odbywał a si ę  w 
nocy, przez to wi ę c przebycie odcinka 300 km. zabrało przesz ł o 2 dni 

czasu. 

W Koł omyji podobnie jak i w innych Fet. p. U.W. r-otacja zosta ł a ukryta 

zdał a od miasta aby k;rupowaniom sprz ę tu orz owenł ualnychwykryciam pr„z 

przez radiowywiad, nie zdradzić  miejsca pracy Ę ztabu N.W. 

Ze wzgl ę du na chwilowe uszkodzenie sprz ę tu stacyjnego w czacie trans-

portu do pracy by łem go ł ów dnia nast ę pnego po przyjeUzie 1c) Ko ł omuJi, 

t. fin. 17 wrze śnia rano. Do tego czasu z Kolomyji by ły nadawano telegra-

my do armij przez stacj ę  przekanikowq w Warszawie za pomoc ą  stacji 

krótkofalowej Stra ż y` Granicznej. 

Dnia 17 wrze ć nia do po ł udnia bazsku ł eaznie wolał em s ł acj ę  warszawską , 

która prawdopodobnie nic magla odpowiedzie ć  wskutek zniszczenia przez 

bombardowanie. Wł adomoci które miał em nadać  by ły przeznaczono dla gen. 

Rćmla. 
Jakwynikał o z pods ł uchu z rai ios ł acyj armij czynna by ł a tylko w tym 
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dniu radiostacja armii °Karpaty", która nadawa ła o ile wzd ęł am 2.te1eg 
Gramy do armii "Kraków", jednak bez *adrej odpowiedzi. 

godzinach popoIadniowydh dnia 17 wrzonia wskutek wkroczenia wojsk 

bo ł zzewickich wraz z 7a.t.G.2..N.V. ewakuował em oi ę  zu sprz ę tem do osowa, 

a nast ę pnie w my ś l otrzyma. ch rozkazów przekroczy ł em granic ę  rumuską  

w Katach w dniu 10 wrzOinia rano. 

Rumunii radiostacj ę  przokazalem miejscowym w ł adzam wojakowym w 

3ukareszcie "lotniako Patrocenii. 

Ogólnie biorąc za ca ły czas akcji radiostacja samochodowa nie by ł a 

u ż yta poza pods ł uchiwaniem i przejmowaniem te ł ogramów do armij, w oba-

wis przed zbombardowaniom sprz ę tu oraz przed zdradzeniem m.p. 

Potrzeb ę  dowodzenia tym órodk ł em ł czno ś'ci odczuwa ł o ais aż  nadto 

wyranie i dlatego ozTkiowe rozkazodawstwo szlo drog ą  przez r-stacj ę  

UarsWojennej w Pieku lub stacj ę  krótkofalow ą  0traż y Granicznejow Ko-

ł amyji. 
Iładdlostacja w ka żdym m.p. dowództwa była ojdalo-aa ad niego zawsze 

powyż ej 10 km. w dobrym ukryciu aby sprz ę tu nie naraw:.,  na bombardowa-

nie, oraz w wypadku gdyby trzeba jo4  by ł o uruchomió, co zaweze by ł o 

przewidywano, radiowywiad npla by ł  zmylony co o wiaciwego m.p. 

Wdaje sig jednak, ż e najgro:111dejsze by ł o tylko wykrycie i zniszeze-

nie sprz ę tu waku ł ek zbyt dutych jogo rozmiarów ClrZ potrzebnego obozo r
-nogo miejsca na zainstalowanie, natomiast co do- obaw przed wykryciem 

przez radionamiar npla to oddalenie stacji o 10-15 km. od d-ctwa, przy 

niedokIadnoÓci wymiarów radiowywiadu z tak dalekich od ł ogł o6ci, nie 

grał o tak du ż ej roli, aby si ę  nie domyó ł eó, ż e dowództwo jest gdzie 

w najbli ż szym wi ę kszym miecie, niedaleko miejsca jakie wykry ły pomiary. 

Co do radiostacyj pomocniczych, to poza jednym wypadkiem u ż ycia jed-

nej z nich, jaki mia ł  miejsce w 3iedicach, nie by ły wi ę cej czynne, gdy ż  
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E!:1 ô z fl ar1 	1,44 v 	
W aYSZ•2).vq- 

5-01 k‚vw 
/Y k A/ 	

kw 

E!":1 L00(.2'  

aliatvice 

f3 Et Ł rin kaJ 

5-a mt, 
k v a k jw 

/0 kW 

165 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



X 96,  

q 

f ".• 	 4r7tttrki. 

-Alt-~ .4 	t aQ 	oits 4'44 %, 
- 	 441a4._ 

*+  . 	 I A ć0(2,  r  

-~t:544 . 	 D  P  ' 4  i 4-",. 

..s, 	 A44--e;Fee., 	.19j 	 k 

!'?1,1-  (,4-:#2,. 
i 	

›te,(7, 4, 
.— 	 , 

	

--/,,F,„,..,...., 	\ ,---,F;ok 
i  - 	 ,' 

 

97 4 ż  .  A-',-(1  .  ‚14"); '1,r--Ą -p... 1,'0),Ą .‚ePa ,,,, 7  r- 

fam. s- 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



	

414  h 	 h175ty 
	

131•  Ai.„„tz 	/ks' 	 0„4,), 

2. ,Ł 	t/}(  ,V? 	»11.Y•if 4..› 	 1-0-'7' 	ilt;',44-Z 

	

. 	. 
01~ 	 -   

44iar Ift4t4e.-04 

	

717,4Z- 	.r> 
, 

r`h 474,t-Cit -  ^Ittan  ~ej) 

	

c..gNI JUirt' 	  -' T

-

‚41c-  ~fr~  147 

	

 

- -:2-''''ity--' 40.t ., 	 ,-4,440(nri, >:,---  -- 
1-14 .7  " 1-1

^Ti 
 :4 ... 

7  -  - — - 

.,,s.:ł rr.").-p77 ,.,,,—, 

ż 
 

, 	F'  •  -  i'  •  l'40 .  . 	 • 	(.!. 	 . 

:  hoi.,,...,0,,,krz,..., 	,..,7€41cf-, #1,011,t,4,,,,. 

O 

i ł 	
— 	 zopi 	y z - 

-77,77 ;et. 

0,1;J'  

it  

The Polish Institute and Sikorski M
useum



131; 	, 	 • 	 ;12- 7 łhze...,.. 

,/ 	 , 	(41 kr, /1e4,4,  dtdit ś ..  1;:rś  riMt•••• 

ł7 ło  

PL 

Z3k:' 

t-0(444j,/  

) 	• 45W/ 4.,, 

„ t«, 

i  p 41041.4(?), 

7t/.74,  

it&r. 76,-; 2 
i 	f 

/4  )r,° 

tal)"7-11  Arvt;F-Ot-t.. 

/1 - 71••' 

_-- -Uzd" 

A.4Z-ce,  .4,  4,4-424;p, 

eCA 	 Piz-drc44::" 

141- -it   -,44 

nt-P-•- 	" 
t444,4-4 -  

/ _IJ 	J  Al2.4 

,.41-72,t,-4_ ;._'  -  i 	 ( 2e__.*0.,_ 714-/55 --€, /4/94 ► .§,  .4.c.,  
(,,7 	 ,  7  ith..,',. 

- liv 41.4 , t4.04.«, -olt..-4,44.. e  -A-, r a .‚", <,-.).€3, ,,, . 
p9  y itc:•, Z 	;Y? .git ki t.'"kr, ‚1,Po ).... ":,./ 1 -,<e. 

••■••••■•••• 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



6 9 

e;»,,  • 

- ;.7  14..?;-:,, 

t 4,  t 

„ P v 	 / 	.toz kit•v'ł4» 	 ć  o 	)1 ty 5, 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



IŁOPI-14-S 	k t  /.1.)-ro 	-i, ■• 	) $. 94' 

‚'a 4' 	ćci kc b 	iikr.447€4. 

vrafe„ 	 z 	kt-4:€ 	<' 4) 410•5-17,iZ 

- ,7144,14. 

ł  i 

k4 /r-P 1444;7-  1 -  

•tt-t,  lin,  d'it & 	-Ft- 

.z21/1-1,t ._ejntS.,; _e Ft4-. 4.*C V).tlikl,404„ 

 '11.4• ... , 
ł...: 

-4v4 ,  
 ,i4  

..+ 

4-:  t'irkit5-A7-7)19-  Ivircz--t-,:cL---  44-;044.- 

,ńk=4:;rj"‹...,__ -  04Pa  L ' - '  • -P, ćf..-4(;14-XZ,  ' 
4%-,  ,  „,4'  

ł  
III 	n 6, ‹ 

, 	c 

--  -70 i-z4....4, 	 y-ci 	 • 	i)lowi- kye..,0   
—7-  

Aft-04"4ż  

Ą . 

zof.iw  idu-4A 	1  Ł 	dak„ 
tA.t, 	 1477, 	 t t.r,„.4 

2,04, 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



.1'44.4&. 1.4, 3r° 	 ł ,  N': 4 . psa. 

, 	c,e4 (04,,,,,"t 
'47 

tw- 

r 
251,,t,„ it/ All!4L4,--/-170 

'74:1 
-44 iajt 	 , 

ś  

Juk. 	~T441,y.  
A.0 ,i(rV2'4,41-- 	d-42-£,,r-4,4110;#  

h« 41)- 

nr,  

.?P'-‚■ 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



1?4/  dP - 
Q!) 

Qtrk'.):4-4 _4_, "c -Lr 	/v 04-44;4 	044c ‚t 

Flt~r_ci  •  -,k( iz ifiL4 
--of-047r4;4e,cui)»-tfpct,e.4  

114,4  „„97;a02 444., 71:4 

.d$.; 

P 	bil  kt"  '2:41r:/4)  7 441,  

14,?" 

 ,(-1),C,4a--,, 
 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



ki? .; M:4 ć 	ołł  ,0,10 

k i. tib€4-4 74.14'44 

, 

• 

-ise  ż  ł-"fic4-, 
t6. 	 (7'14,7 

›,irk 

4' 

Ł
y 

 

- 	/:."  	24-4.4  f.o .' ,;,.~".. 	4-4,,. 
, 	ł  ' '  • 	 , I 	 O 	 , 	V 	 , k 

47  '''';( R  ii15 -i 	'ff Ł '') Ć9-0-at, „4-0  747-- 	:ii 4.-y e'4.,,  2*,,, <„_ 
' 	Ł ' 	 ',<4. 

_ 

k31,,,(  _ _ 
9-ibri-o --b-n4i; 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



,kto # ei.‹ • 6'a-v 

44, 	74C-Z ‚11-4 

+1.4 (:)/12  

te,  

7esi, 

7 

'1449 <‚-'1'141~  , 	;44  . • "Zi 18714- 4' ‚i ić  ^1, 

&2‚ ,4"- 	: 	ć  '->it-"t7 	•Ish, 1 ,'  ' t  7 'Tf.'4'd 7(--  i7-td, i; 
- 7 	i 	tf 

	

rIctet, \ 	42, '4J- -  

	

t 4; - 	 ----, 6,-;fn i  k ... 	ise, re i> 47 til'i;3(;7( s 
_ __   

-0-htt4Ap 

 

i 
_:z.&f~ --Lż.'",,,r,irikio_ 4.) 

, 	 ."-e« 	arit 

...i, 

.44; 	 414) J, 

1P:K '1:4/ 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



4, 	41.4.-- 	t ti"---z rł: t 1" 	‚71" 
j A ,  ri  '74 	y ?:" 	25 ' .13, r 	;E 4' PAW "9,44  4,- 

zi'ltr'  

—11"1" 	f:"-  

• Z' . k? _112. 	P 
-  r 

7t 	. 

1-Ft•- 4-e4C 

bLe4.04,L10..› 

"x.4.tet ; /.4 

>t-4 

ez 	 ♦
ją 	r,./. 

tk., 	 oo-zr 
• 

4.0 Itą ...44 e -ki  J*. 

_ 	 ..' 	. 	 -# 

	 _Z; , ..t,-,4-  t.. -t. 	.-j£4.  ,   
, 

i 4(1-2,1,  tte4 , t,ea' €(4. ■,+'/,..t•i,  

175 

I I 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



tA..,, 144,..*-1V  4 e, 

.4..(4.-a 

.47116.  ?- 	YE 	 444.  	 
	 ‚7LY(Z~I-r4.4■?:  —  14-1'  

44£1,41..' 	414> 	442144...<4  

f-1/ 1,474_4 	 

$7"; iciL 9-4  I.Jr , 
/042,,,,,eit4  t? '  i 	1  4$12, 	(14:/j 	t  iskirt5 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



ity .7s   	 - 

ftnowir='. 

--"Tywk i7- 

-•$, F4£»  177 

-9-ti›. ./~;  -4 	£17,  

4#14 :t'AQS-1  	 (5.4$.   

The Polish Institute and Sikorski M
useum



.07.31 

7; €, 

f(1444, 71( 

'f<P 

/1 4?"«Mitć  

f7F4,  e jte.4., 

4:,141.: 	1:12.41-450-  

Plf-X-et:?  

7 Ir; 

ĘŁŁ ,4_0,4 

'1.47 

' 

	

• r 	-z: 	•• • r 	 •   

CSLK4V-71i 	 P154 

	

4,01447 	rq 	lot-)0?/-0,4,./eL",, 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



4  

ł  t. 

, ,0 ZA2-- fs,-(kb.7 .4,:m  g... ‹ ,,g-tcri, 

61 t-t- t"). 	 tr,i'›f-IN*4:it,11--t.' 	 C 	• 

r,..".4.(z .  att( gyv 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



Zła c t -tt;. 

11. 

h4s Alrj, 

• 

4 

ł k' 

-1~- 
455—C.4".11 616Ur›U t:4 2+147  

.4_44j:4#94;w4;  e." 

180 

ti      , 	 ar‚ lp, :  

ut-",-,.4! 
- 	 (rair 

(€0~,a49L 	

CY,Ź  

4(-13  , •044.4t-4 	«ł/1/V 4,1 	.11n14.̀°• -•4■41, ,  

4'i.e.,57 	 z•t, 14i'h:ta 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



.....„„„ ,.  

. 	_,....,_,.... 	  

iji-  gzi. 4),:ittuf..i.,,,,,, 

" 

e 4,,,,,61ere,4,-4.CĘ ,k?-2, 	•Ttik, [- : 4! ł ;ic,,  

------ r 

4gA-137,y:pFit,„`,c5.1Ł ,..4 
The Polish Institute and Sikorski M

useum



ir 

tr.. 	//...0-2. 	 *0€1 
19o, 	 2 61 	T/4, 	P91"''1'‚,12  

i_  	  ~1, 	  _ 
■ 

04, 

, 	 -... ..... 

44-,1 _,....#L -ji4;4.-i.,i,e,,t,Lt.7,?.,.., 	4-1,L ch,. /.1,.: , ,_,_ ...,J,__It.,/k'kip - r 
t------  -  .,..0  

r.it 

..,t• 	/1".'' r.,  x•;--075,  ktdra7-0 	• ' 	 -: 	 .  .  :.  if'78.;Ę irr.—.. , 	 ,-".,  , ._•.______ 

	

. _ 	,„_41 	

• l' 

	

• 	• U 4 --..•(]..---2.-,,.: 	7 	4  - 4,..14,,,_ 	 • 

tki." 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



tr.7) 	4-Ł - 	107,141 .  tli(' 	rY4 .- t iii-4, 0.444r,  

	

e 	

44. 

• i^ 	
Ń  _ 

• 

_2 	nt (i j if 4.1  

	114;ri-9  
hi  4 g i  

zira,  .t ,,,,, 

---d/ ttl„..„": 7;1 „„.„.. 	/t,t....‹  i  „A.., 	.1,4.. j, 9 , Ń 	 t,.. 
7E4: 

itrr 1--c./; /1*,) 

ł  i 
,Iii PYY - 1,1 
- 144,SCL-14-J 44>  2 ' 41   

, 	I:, 

k 1 Ę ,;,L- 	04, z"--t. ,1,,,Y ć:;.:4i,  1 dAlgt&yć  
/  

• -- 4,00«,,,,x0.Amr.  '-c.<.., 	,t,;(?,.-r  _T  

183 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



A 40 •  t, .1;41/5 

J' 	i 	 .0£#.;  r  i—L? 	Ł..<40/ /4.2  

oł -̂ 

0101 

ł  /  ą 	 

,471-1,e 4 4: 

wg 

- . ' r  5  	 , 111 	4'1 e( #3C fi/i 
	, 	

PIP4V  kk -4  ,  .^ I 4Pto  4,. 

k,, 	
oft: r( C-  .',...  4' 	i c.4-  Ą  J,,,, 	41[J 	ilv ,,A, 	 tiu u  . ii, r dlz.., 4,47-  / 	 ł  : 	P t „x-- 	: 	 iti... 	..... z..::?.<0.:,:i.„.."/„.„  

	

, 	
-114", ---4`t''N 	,- -14"--  	 . 	 "'''' 	,t‚ -?.ł ..`  7, 	5( 

-  - 	-i------ 	 ł  '''&' 
—  

._._9 	
f  	

‚, 4, 
-  4.,  

	

N., - fp ,:t...4  ,  , ż  ( e.  	.. --------(47,4,---,;,1-  a -  i  —,oe ., j4,—  It-   —  j,kr" 	
....,_ 

g'—  

, 	 4 

 	r,  4 	P 	 ,') Ł.1 

— . f&  

4 1-k-ł -A 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



ż  #.-€‚44, ' 44/7 e-te 41+4,4a,  

ith?:t. t e 

. t". k  i  hj 

	47  
-Z:i f "7  C 011.N,  s 	41,1-ft 

/- 	) 	444-  

€( ' 

185 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



0:3  
ł  t 	Iii  

44->."..b..-0 

-74, 

7C-*:4-4-44~-• 4, .?-- - -  ;)wii,  _. 
14--‹-&-.1 ,5„,.----  - 

iŁ 5.1 , 	d :41;74 1-•;;Yr j;. 
(j n.44L 2: ,)ty,  

k4411- kĄt.. ' 	>13,  h0 (t-t To '  

3.7€ 

- 	k g vel 

;7j a J.  k,tt--4- z-- 

'71T  ł  r-:1?-  m.ke' 

</i  '  o  zz,  ‚- kit, 74.4 "‚Pr i  c, 4W, l't J9 i &  ( 4 /-tą, ' 

;:r''''44 	4C oppiky,,,4 b 4 
86 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



j 

, 44, 	Mo  Z .. 
,  	  

187 

4Agv-a4-r-~,  

12- e,#(4thr 	lk; 	4. 4, 	: Gt agi. 

 aT 	494 I 2 " 	• 

4  c;77‹.•  

r 	044  97„,  
,ot 

P e; '1(1,-i • LIV  t"  t.* 

1..pe 

K-t;<›- 	-  

"C?1- 	; 	ift;-(,, ',4- 	1",  	i‚r  

The Polish Institute and Sikorski M
useum



rt4, ,, 	ftw-0,--e4-0--r—,  

Je 4 ) 	"24,41.-0 2:4444, 

,,- 

---/1--te- 
 ń  4, 

>14, 	9y xi- .hei„ 

(7.-t4  tti-,  .  )1,,..7_et‹.d 4 Zrar:5- ---4 -  - ,  	--kt- i -,.;,.. 
	 JA-I 

  

—  -7, 	 —  .J.1 -t----  //: ‚'t. 

• : -"itl-4; 	-ki. 
4.1.._ 	----i: -'rić .--. i,  

ć dgiret f 	k9v;-t- 

_4ł  

134. 

/dk 
1 	

trt 	vfr 

Gt#  
x 

la2,^ 	'41  '44  

e‹,,t4 	 -  44411.-4e-4 

-71-Tx-t'rur 

 -ifć€ 

i 	i'7~7,i-c;,,,-(' 

7,0 	 .. 

ikt=e4 	s' 

Irm■W■0.0. 	  

188 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



/3, 	tłu ft tj  i (c 

1-',Ć; 	4t-•14 0'5'3  
~.44.  

--:=17t  7-P 	 -  T  AWL 
Ł  R 	

"-Af "a  # 	.14  2iPt.4.-A, 

-lor  i ; „ ki)  	 
Ł ' 	' 

t t- 

_44tirpz,7_ 

I>  Z kto(łt-e4. Qtr-kr445t t; —4 -0-4~0 

131)7  Łw-4' 

t770•2") "4: 9-0 'lie 	‚42. 	189 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



1C 	9 4 
Ark/  

(("2- gd,",54 144-1gżż  4 CAr; A' i tit 

	 1'471111:7 ił,14) 	 (")'  

	  4142. 

•  Le;UZ,1) 
kt,""k. k. $2. 

<21`

Y

y 114:0  

The Polish Institute and Sikorski M
useum



ivagra._ 	ttoi",0 

A7P Zip e4 

124'. 	441  

,T 4 

144,14 	 ł l`r" 	ait,,,;•-x7i.2-10  

Ł  4- At i tv't, 

1 91 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



d 

i 
i 	f4.:7,w.-pti-i 4911111•11~1Irr- 

C 4 , t) 4/4  

o  A.5.04 >f,t 4-e7r4,74: 

-t7 st ,t (ł► t, 

.? 	*o-1N, 	 :% 

/01.47,4; 	 19 2'«'" 

I C  'Cst. ,9•• 
f 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



d/-, 2~4?-7— 	 

 193   04,1* 4 .et 	t.A.4 dr-h. 	 44,  r - 
J. 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



I j 	 s 

g,.. 4.„4_<4,-■  2:.  

...-t., 	■V 
/ 

4 

■ 

 ( 	
I ,7-' 	 t 0_ 

,, 

	

,.., 	A,._.... 

	

-X- 	),-4-#0,0-tf'-i-,  -"ł1"4- -n•tniić 	1(ł---  

0. 	ii• P f 	. 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



.4ry  

xip.e.po 4 ,-b 

tga "1414# ż 	- 

hZ4 21  

77'1,1..444~4-4 444, ł  714. -Q-43 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



‚t 	42 c ł ; 4. ,(2- 1 

■01 	41 	• .n 	; 
7 4 	 71,444.t.  

The Polish Institute and Sikorski M
useum



52,, pro,i 
30Z1 	1r (4  t,t 	10,44" 

4 4L d'P---ę  /b 

,p,r) 	
ni-- 

le,fs 	 ,ya.4.4,,k,kirstt_4' 

.„prtAł 	 42,3-- 	 _ 
4-421?,  	  

-0‚1(c4 

e« P 

c7n-T" 	1:fY'P4r otok. 

ky)71-11:i1A-4.'cu 

i?  • 197 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



,;114afry,d-0 ,4# ot.,Ca 4 g 	 l›;41 . 09 s-- 

/tri ve.,z 

74-04e4e2x/ 

1 9 8 i 
-_o;rk€o-_74Ł4PP_MP.)K- ht --Lza,,,./z 

4 

h<2.1  

The Polish Institute and Sikorski M
useum



Bl ląd 
tNist'itikir"19  i dr, 1;5., '""ę(C44,e,... 

Y-1 

1,.5 i 	7 ./N,  

4-1,14 rt-".fk 

4F"..›C Urt01, 

'ALO 	 941t-tea-az-- --jks 

44444.4-4 A‚A!, 

47-t. 	r  fl  

04- -9kt, 

14.40 1, 

4e4 .) 

IfhiP4"gre.,,evter , - 	-€4,  .4 

.L1,, 441- 	ć 	k2(4 	_ 

t, o a..., te; 

-.11444; 

	41,->4 

tt 4:  

199 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



fi 
f 

200 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



CI S'1112.4a  

I4S 

A» • b - a ł ... 

- Biuro Historyczne - 

Londyn SW 3 

5,Egerton Garden 

%r• 	 - - 	1,-""" r 

Pł k.dY121.1UKOUSKI Józef. 	 milł om - Airfield, dn.17.6.47 
cumberland 

  

81./47 
KOMISJA IJKAInACYJNA P.S.Z. 

M,411.J.FILN 

Poniż ej podaj ę  uwagi i uzupe ł nienia do opracowania uplan 
L ą cznoaci N.D. - 1939r." 

I.SPrawy organizacyjne. 

A/ Na i4aczeinego Dowódc ę  łą cznosci wyznaczony by ł  szef ''Ć ydz. 
łą czn.M.S.Wbjek. /P/k.dYPI.CePa/.- By ł  on zupeł nie pochł oni ę ty pra-
cami na szczeblu M.S.Wójsk. i nie móg ł  zaj ąć  si ę  nale ż ycie /jak 
np.lotnictwo,saperzy/ ca ł oś ci ą  łą cznosci wojennej.- 

b/ Komórka łą czno ś ci /szef łą cznosci/ w Sztabie Gł ównym by-
ł a utworzona dopiero w r.1935.-Do zimy r.1938/39 cał y wysi ł ek poł o-
ż ony był  na przygotowania dla wChodu.- Dyspozycje dla zachodu /org. 
i zadania dla Armiitwydane by ły w 2-j po ł owie marca 1939r.- 

J4j1e,rovy 
c,/ przez .ronad 1 rokU /do 14-4~,e. 1938 ? /nie zapadła decyzja 

odnosnie podziału ról N.p.i T. oraz Wojska.- ry ł y opracowywane 
róż ne projekty.-Weszcie wrócono do pierwszego .Opó ź nił o to prace 
org.w opracowaniu zadań  dla poszczególnych komórek M.P.i T. oraz 
w sformowaniu jednostek pomocniczych M.p.i T.na Wypadek wojny.-
St ą d sprawy te na 1.IX.39 nie by ły należ ycie wykonczone.- 

cl,/ Organizacja jednostek łą cznosci na szczeblu operacyjnym 
był a pod wzgl ę dem ruchliwosci zupe ł nie niedostateczna /zaprz ę gi 
konne,maka ilość  samochodów ci ęż arowych,/.-Rezerwy personelu w łą cz-
noś ci były zbyt mał e w stosunku do potrzeb.-st ą d dla oddział ów 
operacyjnych musiano powo ł ywać  roczniki b.stare Inp.ofic.do  50 lat/ 

II.SPrawy sprz ę towe. 
a/ Wł adze wojskowe zdawa ły sobie dobrze sprawę  z konieczno-

sci posiadania nale ż ytego sprz ę tu radiowego na wszystkich czcze-
blach.Typy stacji by ł y opracowane.- Na przeszkodzie szybkiej reali-
zacji staIy:1/ brak dostatecznych funduszów, 2/ brak wytwórni.- 
pó ź ną  jesieni ą  1939 r.miał a ruszy ć  nowowybudowana wytwórnia PZT 
na pł d.wschód od Kazimierza n/Nis łą ,nastawiona na produkcj ę  wojsko-
wq.-plan zaopatrzenia przewidywał  wype ł nianie zasadniczych potrzeb 
w sprz ę cie radiowym do 1942 r.- 

Z drugiej jednak strony wierzył o si ę  zbytnio w mo ż liwość  
utrzymania drutowych sieci napowietrznych na szczeblu operacyjnym. 
stEA cał y wysił ek wytwórczy w sprz ę cie radiowym skierowany zosta ł  
w ł-ej fazie na stacje /N/ szczebla tyktycznego.- 

b/ Zakupy zagraniczne /Francja,Anglia/,którymi chciano 
pokryć  braki stacyj szczebla operacyjnego zawiod ł y /dł ugie terminy 
dostawi.- 

0/ Stacji RKG/A by ł o przerobionych /unowoczesnionych/ 21/?/. 
Ilose. ta by ł a mał a w stosunku do Wzrastaj ących stale potrzeb /for-
mowanie nowych.dowództw/.- 201 

r
/1 UwAga do pisma z dnia 6.6.:stacja zast ę pcza RKG/A dla A. 

pomorze został a wys ł ana z Warszawy /Zegrze ?/-ale nie doszka./.- 
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/3id? III. RealiF2612.212.1211ciL.2go. 

Terminy mob, oddział ów łą cznosci II  rzutu i odwodowych /komp. 
i plutony telf,i rdlgr,,kablowe,parki i t,p,/by ł y pó ź ne / 4 - 12 ? 
dzien mob,/,- Spowodowane to by ł o przedewszystkim zbyt ma łą  liczbą  
jednostek mobilizuj ą cych,- 

St ą d prawie ż adne z powyż szych oddzia ł ów nie stanęł y w wyznaczo 
pych :aiejscach i nie by ł y do dyspozycji,- 

Nowe dowództwa, szczególnie na po ł udniowym froncie, wymagały 
nieprzewidzianych planem dotacji,st ą d cz ę ste zmiany i uszczuplanie 
rezerw.— 

IV. Szczegó ły.  

1/ do etr.3 /a/. - 7 ukł adzie cał ej sieci kablowej mś cił  si ę  
fał szywy z punktu widzenia wojskowego ukł ad pierwszego kabla,wybu-
dowanego wzdł uż  granicy zachodniej /Warszawa - ł ód ź  - Katowice - 
KrakÓw/.- Drwi  kabel Wa szawa - Iowicz - Wł ocł awek Gdynia,uzgod-
niony ze SzfterGł.,był  dobry,- Kabel Warszawa - Radom - Rzeszów z 
odgałę zieniem na Lwów i na Kraków /projektowany pó ź niej/ nie był  
gotowy /brak stacji ffi► macniakowych / i nie dział ał  w 1939 r.- 

2/ pierwsze wytyczne odnosnie org. łą cznosci do planu zachod-
niego były Wydane na odprawie dowódców łą cznosci Al ii i Sam.Gr.01). 
w Szefostwie łą czn.Szt,G.1,okoł o poł owy kwietnia 1939 r,- 

Na odprawie tej wr ę czono: 
A/ szkice sieci drutowej /juz i telefon do każ dej Armii 

po 2 - 3 drogach/, 
b/ połą czenia poprzeczne mi ę dzy armiami, 
o/ ustalono zasady pracy i elementów ruchu dla koresponden-

cji radiowej, 
d/ wydano wytyczne odnosnie rozbudowy obecnych i przewidzia-

nych m,p,dow§dztw Armii, 
e/ podano Wytyczne odnosnie wspó ł pracy z organami M.P.i T. 

oraz z dowództwami OPL.- 
Sie ć  OPL cał ego kraju był a opracowana wczesniej,- 

/1 W OMSKI pł k ,dypl 
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ODPIS 

Lonyn,dnia 

Zał cznik do zeszytu 
ewidencyjnego 

pp ł k. POCLASKA Stanis ł awa 

  

-Rejestracja faktów i uwag dotycz?,cych przygotowa ń  
i dzia ł ań  wojennyCk. 

1. POC ł AbIK Staniał am - podpu ł kownik 1@.czn , ś ci 

- przed toin ą : szef ł .?.cznoś,ci 1)owództua Lotni ć twa 
.S.Woisk od lipca 1938, 

- w czasie wojny: cz ł onek Polskiej ;:isji ojskowej w 
llnlii od dnia 11 czerwca 1939 r, do obecnej chwili. 

2. Udział  osobisty y,T)rzy 'picowaniach do wojny. 

Osobistec5o udzia ł u u ostatecznych Trzygotowaniach 
do.osta ł niej wony nie ora ł em, gdy ż  zosta ł em wys ł any sł u ż -
bowo do 	dnia 11 czerwca 199, a wi ę c prawe  -Gru miesi ą ce przed wybuchem wojny 	tym czasie wybuch wojny 
był  uwa ż any, powszechnie za mao prawdopodobny, 	 • 

Praca  moja, jako szefa łą czno ś ci lotnictta mia ł a na 
celu postawienie 3::?czno ś ci  w  lotnictwie na odpowiednim po-
ziomie lecz nie by ł a  n.s1wiona  specjalnie na po ś piech w 
przewiuywaniu szybkiego  w-Jbucku 	Program  zosta ł  7pra- 
cowan ala hormolnch warilinket rozwoju łą czno ś ci ą  bior;i,c 
za poastav;)Q.pilnoc potrzeb a  mo ż liwosci produkcyjne . mysłu  krajowego,  mo ż liwoci bud ż etowe i personalne. i.anie 
by ł o du ż e,  a  praca ouromna. 

Uwa ż am, ż e  do  ocenyca ł okszta ł tu dział ania - nasze lotnictwa  w  ostatniej wojnie  mog bye', jednak poocne moje 
uwagi o pracach przygotowawczych szefostwa łę ,czno ś ci, _ ł o tez przedstawiam je  w  streszczeniu. 

W  czerwcu 1938 wszed ł  rozkaz E.S.Wojnk wyznaczaj ą cy 
mnie na szefa łą czno ś ci  u  Dowództwie Lotnictwa M.,'J.Wojsk. 
Bazem ze 	został  równie ż  dokomenderowany do lotnictwa z łą czno ś ci •  mjr. =OROLSKI  Stanisł aw. 

Gdy ś my si@ zameldnali u ;en.de Beaurain  jz -bó r, 
_ 
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wówczas pe łni/ funkcj ę  d-cy lotnictra w 	u zaststwie 
obecnego p-en."Baysko-ieo otrumalismy nast2pu3ce  ogólne 

) 

wytyczne  do  naszej przysz ł ej pracy. 
s?,e;u  pieciu miesi ę cy mamy giry  zapozna ć  ze 

	

stanen'fak -bycznym 	 lotnictwie. 

b/ rast ę pnie mamy opracowa ć  proP,ram pracy naszej 
na przysz ł o ś c. 

Gen. de  -ł eaurain zaznaczy ł  nam przy tem,. ż e uwa ż a 
stan 1,-,Lcznolici 	lotnictwie 	z ł y i Chce,  aby ś my go pop- 
rawili. 

Zapoznawanie si ę  ze stanem faktycznym. 

Obaj z mjr. oworolsi:im objechali ś my 	ci ą gu lipca 
i sierpnia wszystkie jednostki, szko ły i zakł ady lotnicze 
i balonowe na terenie Polski. 

Sp ę dzaj ę.c w ka ż dej jednostce po 2-6 dni, spraw 
dzili ś my wsz ę dzie wyposa ż enie  i  stan sprz ę tu ł @,czno ś ci, 
urzdzenia radiowe 	drutowe, w , szkolenie szeregowych 
ł ą czno ś ci  ,  warsztaty, parki  i  skł adnice. 

Z wyniku inspekcji z ł o ż y ł em dpvU.cy lotnictw 
sprawozdanie pisemne na 1,ill'udziesi ę ciu arkuszach p daj?,c 
zauwa ż one braki i usterki oraz sposoby uswi ę cia ł ych 
braków. 

Stan  .1 ę,cznoci by ł  pod ka ż dymwzPl ę dem z ł y. Oto 
najwa ż niejsze  braki: 

1/ Oiyanzacja łą czno ś ci  nieodpowiednia. 

Przy Doziwie Lotnic ł wa nie by ł o przedtem sze-
fostwa /Fzno ś cj, wzgl ę dnie innego organu odpowiedzial-
nego  za ę,cznoc  i

4 
k'ompetentnego. 

9".tig.cznoci  w  lotnictwie w jmowali si ę : 

- referent l ę.czno ś ci  w  Dn. Ł otn. /kpt.Kajewski  1:L/ 
-  referent ł Rcznoci w K.Z.L./kp.Gaulikouski  Jan/ 

r-ef. ł Q.czn. -W Kontroli Techn./por.Pietkiewicz/ 
- kier.Dzia łu 
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:ic by ł o dobrej wispc2pracy mi ę dzy nimi i sp(51neo 
przeo ż onea. 	by ł o rówri Ę; ż  ż adnej spó ł pracy z Dóvjódc ę . 

jsk 	l; S. 	 .cznosc j up ł ywu ra 15 
miał  Kierownik Dzia ł u  7-.adio 	inz.Bylewki. 

puł kach lotniczych nie by ł ,  oficerów ł cznoci 
od.pwiedzialnych za 1?,cznoM. D-cy plu-tonów szkolnych 1...,, cz-
nosci nic mieli regulaminowego wp ł ywu na łą czno ść  w pod-
oddzia ł ach. 0,sto swyr)czni u sprawach ł cznociowych by-
lipadoficerJwie. jzerep;-wcy ł cznoci cz ę s ł o 	fun- 
kcje nie .1,2,czno ś ciame /parz?,dki u hangarach, goncy i ł p./. 

"2/ ,];olenie kontyngensu 2:@.cznoci s ł abe, n.p. te-
lefonici nie umieli z;1?.czy, ć ,aparatu telefonicznego cle 
linii, nalac ogniw, zmierzyc napi ę cia itp. 

rhdjamecharicy nie umieli obchodzi ć  sig z akumula-
torami, sprarlizać  aparató w.  Jedynie absolwenci Szkol' Pod-
oficerskiejla ]koletnich byli wznlodnie le -)iej szkoleni 
i na nich przewa ż nie opierał a sio 1. ę,czna ć . Pomoce szkolne 
nie  wystarczajce  i  niew ł w;ciue. Du ż a by ł o s).Jrzatu z elek ł • 
rostatvki a bardzo mał o sprz ę tu u ż ywanego /radiostacyj, 
łą cznic, e1.efon(5w  itp./. 

3/  Przyziemia. 

	

Grz?1,Ą zenia stacyjne st ał e - przesarza ł e, 	partach 
lotniczych nie by ł o ani jednej radiostacji i rawoczesnej. 
i=tacje .212/L by ł y za mał ej mocy i o nieodpowiedniej d ł u-
goci fal do korespondencji z samolotami. Odbiorniki, po 
jednym na stacj ę , przestarw2e i psujcc si ę  stale. :jtacje 
obsuwane by ł yirzezpersorel mał o fachowy i niedostate-
cznej 	t) te ż  nie swe ł niy one nale życie swego za- 
dania. Innych urz cŁ zeń  md ł awych r portach nie by ł a. 

4/ riie ć  drutowa telefoniczna jedynie do potrzeb 
wewn ęł rznych i to cz ę sto niewystarcz ą j?„ca i pry,mit:/wra, 
brak sieci dla cel 6r pa ł ,2,czeh do poligonowi 

5/ Parki. 

Prac unie radiolntnicze u parkacil . przewa ż nie  nie-
wystarczaj"?..ce  skłucle  si ę  nieraz z jednego pracownika 
na park. Drak odpowiednich narz ę dzi i przyrZ?d.ów -  do spraw-
4zania  i  naprawy. sprz ę tu.. 
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-- -:adios ł acje udł adiwe. 

adiostacyj podk ł adowych  by ł o  bardzo ma ł o, przewa ż -
nie kilka. stacyj na pu łk i  to  przewa ż nie nie dziahlj?,ce, co 
zniech ę cał a ł u ę  cia  radia. 

Zam6wienia na stacje lini.owe i Frvgiv.skie by ł y ju ż  
realizowane, lecz pierwsze partie  -oosiaa ł y (u ż e braki i 
trzeba by ł o je poprawia(' i przen,,b ł a. 

12adiostacyj naziemnych ć10 kres=dercji z samolotami 
nie by ł o. Kilka przestarza łych stcji=IL nie, -dawa ł o si ę  
do tego celu z  powodu nieodpmjie(Inierro  zakresu fal, ma ł ej mo-
cy i  .yad technicznych. 

by ł o instrui:cji 	 ł acznoci w 1rdnict- 
wie,, ani wymaga  -taktyczno- L. 	rch la s - ,rz ę bu ?,:cz- 
no2ci. Te ostatnie opracowywane  pn , 	ecjaln?, Lomisj ę  mie- 
szan' do ostatka nie został y ostateczne sprecyzAvane. 

Uwa ż am za zb -i ł eczne wyliczanie teraz .  - tkich licz-
rch 	stkierd'ż oh-ich rrzy inspekci. 	 b-.)Qo 
rozoat- zaG ę pcs 	i ,zefow wy- 
dzi ł ciw przez kilka miesi ę cy. ie'c7e-jac 	1-  na or' ł 'ł - 
toczne wypo ,,viedzenie si ę  o nich, opracowalimy 	szefostwie 
program pracy nad usuni ę ciem brakow 1 ur,nrawnieniem 
Doki. 

kie mo tu ę  przedstawi szcze,5.(S ł o-;:e jak ten program 
wya;a2:,podam tylko jego rajva żniejsze punk ł y: 

a/ Organ;zacja 	ł czno ć:;ci lotnictwa. 
• 

Został  opracowany projekt organizacji wojsk łę .czno-
ci  w  lotnictwie, przewiduj?,cy obodzo,nie personelem '10,cz-
noci s;7,-ystkich funkcji 	lotnictwie /kompanie, plu ł oy2, 
dru ż yny i sekcje 2:cznoci,/, szefami 2.1cznoci vhszystk.ich 
puł kow i zg;rupowar lotniczych. ',3zefowie ci byli ju ż  mianowa-
ni przed wojn?. z absolwento specjalneo kursu przy 3.P.Lot. 
grupa Techniczna i 7,CZ,Pi . .,?U ż  pracowc. Etat szefos ł wa 
cznosci Dow.Lo ł n. rozbu 	si ę  do 5 ofiwrdw i 2 in ż ynie- 
r.ów. 

billyszkolenie. 

Dla zapewnienia sobie dostatecznej ii 'ci personelu . 
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fachowego rozpocz ę to szkolenie: 

- 12 oficeróv ,  lotnictw na szefów /,:,cznoci u jesie-
ni 1938. 

- 47' podchor?, ż ych u C.P.czn. u Zegrzu u jesieni 
1933 na oficerów 1 czn.lotn. 

- 130 radiomechonikow i radiotelegrafistdu przy 
Pdf.dla 1,',1, ł ole ł nich u jesieni. 1938r. Dalsze ilo!'ci 

miał y byy, szkolono u jesieni 1939 r. 
- 40 podoliceróm telefonistów mia ł o sig rozpocz 

zrze:,niu 1939  r.  m Centrum 
- kilkuset szeregwych s'u ż by czynnej mia/o przejó 

specjalne przeszkoleLie łę ,cznoscioe 	nuł ,:ach 
lbtniczych 1ed łuR nowych nrogramóL 
oprscluanych przez szefAuo - /?,cznosci. 

Personel ten by ł by uystarczaj?„cy do obsadzenia  , rod-
kóm  i  Tirodkó .0 1,.czno;,ci urucha -mianych kolejno do pe ł ner-'' . 0 
tytanu „ 1941 r. 

c/ Zaopatrzenie. 

Został  opracowany plan zaoptrzenia lotnictma u 
sprz ę t 4.czno ś ci. Poniewa ż  v)''9.y ś l  mytcznych  lf..8.V.;Ojsk  za-
opatrzenie  musiał o siR  opierac u zasawzie• na produkci kra-
.jomej, a ta nie by ł a aostał ecznie rzbudowana, musiue si ę  
zaopatrzgnie roz ł o ż y ć  na trzy la ł a.i dopiero u kodcu 1941r. 

-miał o•byc lo ł nictuo ca ł kowicie uposa ż one u sprz ę t./@czno ś ci 
Dotyczy to oczyuicie g ł ównie urz?,dze. sta ł  Chi drutouch, 
bo sprz ę t pokł adowy  i  niezb ę dny naziemny byny wczeniej, 

• naue ł  u ciquu 1939r. 

Uwq planu zaopatrzenie to Przedstawia ł oby sig 
-nastgmii?..co: 

- - Szystkie samoloty mia ł yby dobre radiostacje pok-
ł adowe i potrzebne urz ą zenin elektryczne sto r•-• 
diónauigacji. 

'''fsz;7 -stkiejednostki otrzyma ł yby, potrzehn ilo ś ć  
radiostacji ruchomych naziemnych dla potrzeb ru-
chu lotniczego, be'ZpieczKstwa ł otóu, - radionami-
gacji, _dozorowania, meteorolo g ii i l ę.cznoci dó- 

. 

Uodzenia. 

'szystkie,porty sta/d by ł yby wyposa ż  one w radio- 

/3,7:g  ,/(■,,,,P*? 
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stacje portowe cl2ur!,o i kró ł kr,flo , 3e  oraz rndio, 
namierniki. 

- Poza tym na terenie Polski mia ł o by ć  ustawione 
6 radiolatarni autom'itycznych. 

Ze wzr;19du na niepewn iytuacj ę  po marcu 1939  r. 
zgo`dzi ł o si ę  na cz ę sciowy zakup sprz ę tu zarari-

c@.. Zamówiono wtedy: 

- 7 rL.dios ł ac-£j krótkofalowych sta ł ych dla portów 
lotniczych jako uzupe ł nienie do ju ż  poprzednio 
zakupionych 10 szt. 

- 18 rdiostacy ł  samochodowych portol7ch. 
- 67 radiostacyj dla samolotów bombowych. 
- 14 radionamierników sta ł ych. 

d/ )_, ą czno(-5 drutowa. 

Opracowa ł em 12ojekt sieci drutow ę j, która mia ł a po-
ł czyc Dovó(]ztuo Lo ł nic łua z wszyst'limi jednostkami lotni-
czyi, szo/ami, bazami i p)rtami, oraz te mio dzy sob 
Zapewni ł oby to lotnictwu szybk@.. ł t.czno ś  tele-nicznQ, i 
telepraficzn?, na oddzio3;nych przewodach sta ł ych. Przev, ody 
tost .1  ju ż  w du ż ej  czci  ,u 	 -o budowane do sierpnia 1939 r., 
a  reszta  by ł aby gotowa dola ł a 1940 r. Dla / ę .-Cznoci tele-
graficzne zamavviaro w 	C2 aparaty dalekopisobe i 
odpowiedrwl, iloóó /?.cznic i urzdzei liniowych i stacT 
Siec ta by ł aby dublowana przez wymienione wy ż ej radios acj( 
stał e. 

e/ Bud ż et. 

C racony projekt bud ż etu ł ?,cznoci lotnictwa na 
okres 1939/4v i 1940/41 obej, nowa ł  kwot ę  37 milionów z ł o-
tych. roku 1939/40 przewiay .wao si ę  w bud ż ecie  sum ę  17 
milionów z ł otych. 3udzet by ł  opracowywany r ś cisł ym poro-
zumieniu z Dowódc.?.jojsk ;1, n :L @czosci 	.S.TJoj 	

, 
sk, biore pa' 

podstaw ę  mo ż ]iwol;ci przemys łu krajowego i nale ż ał o si ę  
spodziewd, ż e by ł by or zreahzowany,r;dyby by ł y normalne 
czasy. 

Musz ę  zaznaczy ć  ż e. bud ż et /zroci by ł  traktowany 
przez dowdc ę  lotnictwa bardzo ż yczliwie i zosta ł  uł rzma-
ny yv ramach ogólnego bud ż etu lotnictwa w sumach prelimino-
vanych. 

-  6  - 
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Kilkuletnich zp iedba -: u dziale łę .cznoci nie mo ż na 
by ł o •  odrobi 	krótkim czasie. Aby by ł y widoczne rezultaty 
ud'_o ż onej w ci ą gu roku pracy i 21onovanej ł rzeba by ł o przy-
najmniej dwóch do trzech nokojnych lat.'orwne ł atanie 
braków tu ż  przed wojnp,, 	montowanie radiostacjipodk ł a- 
dom£ch IlL/L na samochdach dla vy,korzystania ich jako 
radiostacje portowe, nie mogł o dac du ż ej korz:ci, boiem 
ł u,czno ś c wymagn odpoviedniego sprz ę tu i dobrej obsugi. 

Zanim dosz ł o do realizacji planów r formie Wy dania 
zarzdze rozazu, zonówiell itp., ca ł o(,. musiał a byc do-
brzeprzemyr',1ana i rozpracowana w samym szefostwie 	czno-- 
ci. Log rtvierdzi, ż e wswiscy oficerowie  u  szefostwie 
pracou _i. Gorliwie 1 z zapa%em. 

N  ostatnich czasach pracowali w szefostwie ł.cznoci 
oprocz mnie: 

mjr. T"MO":qSr\‚'I Stanis ł aw 
kpt. 	J - 	ikt or 
kpt. 	 ' 	17Ienrylr 
kpt. _,_,_,, 	:mil 

Ponadto nadefewo kp ł . 3-=(=JSYI S ł ani sł aw z 1-F:o -puł -
ku otn. po ł nic obovi?,zki kierownika sieci radiowej 11 -t-
nictva. 

3. Udziel. osobisty vr dzia ł aniach Wojennych. 

ie  ;ora ł em ż adnego udział u w dzia ł aniach wojennych, 
b ę dp.c ca ł y czas wojny w 

4. kie dotyczy; 

5. Ga żę  za sierpie: 1939 r. pobra ł a ż ona v •Dow.Lotn. na 
m2je inovaEnienie. kie mam Wiadomo ś ci czy ż ona pobra ł a 
rounie'ż 	za vrzesie, bo by ł a wtedy na provincji / 
Koninie!: Pocz,?,-wszy od 1 padziernika etrzynuj ę  p.:azp od 
;kttach6 Wojskovep . o u Londynie. 

7-7 Pociask Stanis ł aw 
pp/k./cz. 

Za zgodno ć  odpisu: 
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Wyciąg z raportu Roli Tadeusza mjr. dypl. 
r 

I 
Znaczenie skrótów I Skrót: 

7 

! 

I 	jak mnie s łyszycie! 
I 

125, 345, 970, 
! 

I 
I nadawajcie Wolniej! 126, 346, 971, ! 

i„ t i, d, 

Cyfry: I 
	

Skrót: 
I 

165, 470, 890. 

I 166, 471, _..391 	! 

4 	 237 

Przygotowanie i rozdzia ł  elementów ruchu.  

Przygotowanie elementów ruchu nale Ż a ło do Oddz. I ł  Szt.. G/. który 
mia ł  je przygotowane dla radiostacji RKD i RKO/;i. By ły to wydawni-
ctwa  w  postaci teczek;k zdeponowane  na  wypadek mob. i mieci ły się  
w  8  ż elaznych szafach, które znajdowa ły  si ę  poza rszaw ą  w schroni3 
radiostacji Oddz. łł  S.C. w Pyrach. Przy4ofowanienelementów ruchu 
dia - radiostacji N groku 1938,  zajmowa/6'si ę  Szefostwo łą czno4i Szt 
G/,,  a  to dlatego, ż e  w  Oddz.ii Szt.G ł .  nikt  nie  umil  je oprcowa ć :  

koń cem 1938 r. Oddz. ł i Szt.G./. wystą pi.  ł  ao Szefa "14- 
czno ś ci• Szt.G ł ., aby ca ły ten dzia ł  przeAl0d2 do Szefa Łą czno ś ci Szt 
G/. Decyzji jednak  w  tej sprawie, Szef Łą czno ś ci Szt.0- ł .  nie otrzy-
mał  od Szefa Sztabu G ł ównego,  clniewa ż  sprawa ta wi ą za ła si ę  z przy-
działem jednego oficera i pomieSzczell. 

czerwcu 1939 r. Szefostwo łą czno ś ci Szt.Gi. na skutek mel-
dunków od D-ców łą czno ś ci .rmij stwierdzi ło, ż e rozdzia ł  fal w o-
pracowaniach Oddz.ii Szt.G/.- posiada b łę dy,  a  mlanowicie jedne i to 
same fale powtarzaj ą  si ę  w jednym i tym samym dniu,•oraz odleg ło ść  
fa ł  była okre ś lona z rozbie ż no ś cią  do 1 mtr. co  praktycznie nie by ło 
wykonalne. 

- Na skutek starali Szefa B ą czno ś ci Szt.G ł . zosta ł  przydzielony 
jede; oficer na przeci ą g 2-ch  tyPodni  w lipcu 1939 r., który prze-
pracowa ł  elementy ruchu na nowo.  Opracowanie to jednak do wykonania 
nie dosz ło, poniewa ż  w  ciągu sierpnia 1939 r. nie mo ż liwe było je 
wydrukowa ć , zw łaszcza, 2e by ły już  w ruchu elementy rychu dla stacyj 
nowe wydanie, oraz kod. techniczny 	- równie ż  opracowany przez 
Szefostwo Łą czno ś ci Szt.G ł . 

Układ elementów ru9hu Oddz. łł  Szt.G/. dla stacji RKD i RKIF/A 
był  jednakowy dl• pych ~ch stacyj i rónica polega ła tylko na d łu 
go ś ciach fal, dostosowanych do ich zakresów. Ka ż da stacja otrzymywa-
/a teczkę  która zwiera ła: 

1/ Kod. techniczny 
2/ Kalendarzyki na ca ły rok zaplombowane i odrywane codziennie 

pod datą  dril i miesią ca wskazane by ło: 
a/ nr.tabeli' sygna ł ów /12 tabel w komplecie/ 
b/ nr.  ' 	skrótów radiotele7raristy /12 tab, w komplecie/ 

3/ Komplet - 12 sztuk tabel sygna ł ów dla 500 radiostacyj O nas-
tę pują cym układzie. 

! 

! Nr. tosamo ś ci stacji ! 	Sygna ły: 
! 	 ! 	 ! 
! 	 ! 	 !  

I 	 I ! 
! 	501 	 I ab2,k2745„,  
! 	 I 	 ! 
! 	502 	 Izo6,pk9. 1 1''c 	! 

t.t.d. 

4/ Komplet  4- 12 sztuk skrótów radiotelegrafisty o uk ł adzie: 
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5/ Komplet 1 7. sztuk /po jednym n ka ż dy miesiE,c / tabel dlugoci 
fal dla 56 radiostacji RKD i 36 radiostacji RKG/ o nast ę pują -
cym uk ł adnie: 

3tyczej: 

fala 
! Nr, dkur;o.;ci fa ł : 	 

T-- ! 1 17—  I - 

   

n 	r'9.. 
"9 

  

  

I 	 ! 	 ! 
! 	T 	 I 250,450.,500,  
! 	 ! 	 ! 

I 	" e,, 	 I 390,270,430, 	i.t.d. 	 ! 
I 	 ! 	 I 
I 	0 ,7 	 I 410,370,270, 	 ! 
I 	 ! 	 I 

Dys liQnowanie tymi elementami ruchu by ło ristę puj4.ce. Ka ż da  radiostacja 
otrzymywa ł a przydzielony Nr.  to ż samo ś ci  i Ur.  d ługo ś ci fal. 1 kalenda-
rzyku  D-ca  radiostacji odczytywa ł ,  którą  nale ż y uż yd na dany dzieci ta-
bej.ę  sygna ł ów. Z tabeli d ługo ś ci fal ri , L  dany miesią c  odczytywa ł  d ługo ść  
fali odbiorczej w ł asnej i  żą danej. 

Nr.to ż samoci stacji  i  Nr. d ługw5c1:  fa ł  przydzielane by ły  na prze-
ci ąg d łu ż szego czasu  rozkazem okresoym. J'szystkie  zmobilizowane  stacje 
teczki z elementami ruchu otrzyma ły. 

Uk ład dla elementów ruchu dla RKD i RKG/A opracowany przez  Szefowt-
wo Lą cznolci Szt.G/. by ł  nieco inaczej uj ę ty a mianowicie: 

Hada radiost a cja mia ła otrzyma'5 teczkę  o zawartoóci: 
ł / kod. techniczny 
2/ 1 tabel ę  sygna ł ów i długo ś ci fa ł  o nast ę pują cym uk ładzie: 

! Nr. 	to ż samo ś ci 
! 	stacji: 
I 

I 	 ! I  — 
! 	Długo 	-.Lali: 	! 	:.1-1Tr: 	! 	.nu:::: 	".., 	._''..1i 
! 	 ! 	! 

!  Sygna/I 1.t4 

! ! 	.1) 	I 3 	xyG  ! 
! 	 501 ! 	250 	I 	co 1 	! 	'7 50 I 	7 bk !do X. 
ł  T 	 ►  12  y 	! ! 	c 	96 ! 
I ! 	 ! 	I I ! 
I I 	 ! xy 4----1-  ! br G I 
I 	502 ! 	300 	! 	55 	r 	! 	41)0 I 	ix 9 I 	itd. 
I I 	 ! 	k 	2 	i 	I ! 	w3 4 ! 
I T 	 ! 	I I I 

3,1 1 

L. 
o d. i • 

 

s11  i 	; 	stacji 

t...bel ę  skrótów dla radiotelegrafisty o uk ł adzie: 

I 	 ! 	 :;kraty: 	 . 
! 	Znaczenie skrótów  ł   
I 	 I 	I 	I 	II 	I 	i. t. d. do :?:„ 	 I 
!  	 I 	I  	! 	I 
I 	 I 	I 	3 	 . 
!  Jak mnie s łyszycie: 	I 	125 	I 	4 -',0 	! 	 ! 
! 	 I 	I 	! 	i.  t.  d. 	 ! 
I Nadawajcie wolniej: 	! 	126 	I 	4:1 	! 	 ;

• 
I 	 I 	I 	! 	 ; 

i.  t.  d. 

4/  1  tabel ę  zmian o  układzie: 
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/37  gzi/6 

! 	 I 	 !  
Data: 	! 	Numer kolumny: I 

! 	 I 	! 
I 	ł 	I 	II 	 r-~ 
I 	 I 	 I 
! 	 I 	IV  

19 t* (.1.. 

   

 

1.. t. d. 

  

Rozdzia ł  elementów ruchu w tym uk ładzie równie ż  mia ł  byd regulowany 
rozkazem okresowym, podobnie jak wydawnictwa Gddz.II Szt.G/., z  tą  
ró ż nicą , ż e ka ż da stacja otrzymywa ł a prdzia/ tylko Nr. to ż samoci. 
Zamiast kalendarzyków u ż yta by ł a tabela zmian, w której D-ca radiosta-
cji odczytywa ł  Nr. kolumny / I lub IV  f  wa ż ny na dany dzieli miesi ą ca. 
w tabeli ful i sygna ł ów  oraz w tabeli skrótów radiotelegrafisty. 

IV Przygotowanie i rozdzia ł  szyfrów. 
444 	  

Oddziale II Sztabu G ł ównego idsnia/o Biuro Szyfrów - 'które za j- 

.5k 
 . 	mowalo si ę  przygotowaniem i rozdzia łem szyfrów i kodów. 

:!  czasie kampanii  wrze śniowej, ozdzia ł em szyfrów zajmowa ł  si ę  
Oddzia ł  III Szt.Gi.  a  mianowicie  pAadypl.  Marecki. By ło to ze wzgl ę du 
na zachowanie tajemnicy O.  do: ,  n.  Armii. 

pierwszych dniach wojny D-twa pos ługiwa ły się  szyfrem rozes-
łanym jeszcze w czasie polpju. Po  zdekonspirowaniu  tego szyfru, ruch 
radiowy na ca łym froncie musia ł  by przerwany, poniewa ż  okaza ło si ę , ż e 
komplety szyfrów przygotowane dla 	j. i  armii przez Oddz. II Szt.G/. 
ró ż ni ły si ę  tylko iloaciz_ a nie akocla. sz frówa 

Po tym dowia • czep u 	az .Ga. przygotowa ł  tylko specjalnie 
dla D-tyr Armij Gr.Oper. wtórniki. Jednak i ten Brudek nie pomóg ł , po-
niewa ż  Sztab S.Gr.Oper. "Narew" trafi ł  do niewoli. i łysy/anie nowych 
wtórników odbywa ło si ę  drogą  samolotową . U ż ywaj  jednak wtórnika mo ż na 
był o tylko  wtedy, gdy istnia ł a  pewnoóó, ż e doszed ł  on do  rrk "Sztabu. 

Wobec jednak wypadków zagini ę cia samo o w - zes rze enia, przer 
wy  w ruchu radiowym z braku szyfrów by ł y do.ó ,d cs ę ste. 

Poza tym Oddz.= Szt.n.  nie  posiada ł  szyfrów  w I  rzucie Naczel-
nego D-twa, co bardzo utrudnia ło rozsyłanie  tych  szyfrów zw łaszcza do 
D-ta  ."ad hoc" sformowanych i natychmiast wyje ż dż ają cych do wyznaczonych 
im m,p. 

Czy szyfr jest zdekonspirowany czy  nie decydowa ło Naczelne  D-two   
Lą cznoóci lepiej orientuj ą c si ę  od Oddz.= Szt.G/. w  sytuacji na froncie 
Pod koniec wojny opieka nad wymian ą  szyfrów  lub wtórników w armiach 
kontrola u ż ycia wtórników,  dora ź ne uk ł adanie umówionego kodu, automa-
tycznie spad ła na Naczelne D-taro L ą cznoci,  które czynią c wysi łki nad 
uruchomieniem komunikacji radiowej, musia ł o równie ż  i czuwaó w jaki 
sposób rozkazy czy meldunki by ły przesyłane, aby tajemnice(tre'lci tych 
wiadomoóci były zachowane. 

'J:: „Ile:: radiowa Oddzia łu II Sztabu G ł ównego. 

Oddz.IISzt.G/. posiada ł  własną , niezale ż ną  siej radiową  krótkofa-
lową .Organizacja tej sieci by ł a zachowywana przez Oddz. II Szt.Gi. w ócls 
lej tajemnicy i by ł a  znana tylko oficerom radiowywiadu z Biura Szyfrów 
Oddz.II 3zt.G/. /Szef.Diura Szyfrów by ł  pp łk. dypl. Langer Gwido 	jest 
w Paryż u/. 

Poniewa ż  Oddz. łł  Szt.G1. ka ż dorazowo żą da ł  delegowania oficera 
z Oddz.III Szt.G/. do komisji odbieraj ą cej  -sprz ę t  z firmy, mia ł em mo ż - 
no d , jako przedstawiciel Oddz.III Szt.G/. zapozna Ć  si ę  z jJakoci ą  splazę  
tu i ilolcią  zakupionego sprz ę tu. 

Co do u ż ycia jednak tego sprz ę tu i organizacji sieci,- -nigdy mnie 
nie informowano. 	 4  ' 239 
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4 r 2.reu(6. 
Nie wiem czy organizacja sieci Oddz.I ł  Szt.G ł . był a znana po sformo-
waniu Szefostwa łą czno:;ci Sztabu G ł ównego - pu łkownikowi dypl. Lukc~ 
skiemu Sz£:owi oczna ci zt.G/. s ą dz ę  jednak, ż e raczej nie, ponie-
waż  byłbym o tym co ś  wiedzia ł . 

Co do sieci radle 	3.0. Znane był o mi tylko to, ż e w Pyr ...ch 
pod :larszawą  zostaL_  nybudowana sta ła stacja krótkofalowa o do ć'ó   
ż ej  mocy,  która pia ł a  rozpoczą  pracę  z  chwilą  unieruchomienia  stacji  
w machu Sztabu Gł ówne  o. 3tac'i te nie wIdzia/em a nawet d- mic- 

em p ną  qrawę  •o o cer zna  .0  ą cego  s ę  w •nym momenc e na s acji 
nie chciano mi podaj nawet numeru telefonu  w Pyrach, tylko zu ł ado-
miono tego ocicera aby do mnie zadzwon6/. Pu łk.dypl.  łukomski ogl ą -
du/ t ę  stacj ę  w lipcu 1939 r. a to z okazji polsko-franclEkdiej kon-
ferencji mi ę dzysztabowej gdy zasz ł a potrzlaa przewidzie  stacj ę  w Py-
rach w umowie i pokaza ć ją  oficerom  francuskim. 

';; teren rozsy łane były stacje pó ł stale krótkofalowe,  sterowane 
kwarcem z w ł asnym ź ród łem  zasilenia, na wypadek przerwania dop ływu 
prą du z elektrowni. Potym dodano tym stacjom urzą dzenie  do mechanicz-
nego odbioru -  aparaty Grieda. Poniewa ż  był y to stacje kwarc swe, sys4 
tem organizacji  sieci  przyj ę ty podobnie jak w  1.11.  P.i T., t. j. sta-
ł e  fale nadawcze, okre ś lone godziny korespondencji i zmienne sygna ł y. 

Ilo ś  stacji Oddz.IT Szt.G ł. w kraju oceniam na oko ło 30 - 40 
sztuk. ':Viem, ż e stacje był y ;,f każ dym %Ga li., a poza tym w innych miej 
scowo ś ciach. 

Stacje Oddz. II  Szt.G ł .  był y  równie ż  zainstalowane  w ka ż dym pr ,xwle 
poselstwie i Ambasadzie niezale ż nie od radiostacji Tv  i.  

zakup radiostacji odbywa ł  si ę  z  kredytów Oddz.II Szt.G ł . Dostar-
cza ła przewa ż nie  cg ły  sprz ę t firma  'AvaI. Niektóry sprz ę t kierowany 
był  zagranic ę . :aem, ż e  w tej sprawie  je ź dzi ł  pp/k.dypl.Langer kilka-
krotnie  do  Anglii, a raz do Ameryki. Jako0 sprz ę tu  był a bardzo dobra 

Szt.Gł. nie mia ł  sprz ę tu przestarza łego, a jak mnie informo-
wano lą czno ś  radiowa na sieci Oddz.IT Szt.G ł . była zapewniona i nie-
zawodna w ci ą gu ca ł ej doby. 

Długo'lci fal by ły dobrane na ka ż dy kierunek, co wymaga ł o nieraz 
4-o krotnej zmiany fal w ci ą gu dnia, aby utrzyma ,  łą cznol przez ca ły 
dzie4. 

Oddz. II Szt.Gł . zawsze si ę  zastrzega ł , ż e spzę t kupuje wy łą cznie 
dla swoich potrzeb i ;e w czasie mob. ze zorganizowanej nieci korzys 
tact b ę dzie w czasie wojny wyłą cznie Oddz, łł  Szt.G ł . 

Z tych te ż  mo ż e wzglę dó nie istnia ł  w Sztabie G ł ównym projekt 
podporzą dkowalilla tej sieci  w  czasie wojny Naczelnemu D-twu Łą czno ś ci.  

Przy opracowaniu planu oranizacji radia w polu, zatwierdzonego 
w 1934 r. Oddz.II Szt.Gł. zażą da ł  uzupe łnienia do projektu plany, ż e 
siej radiowa Oddz.II Szt.G ł . b ę dzie ustalona przez Oddz. II Szt.Gi., 

• co w ł a ś ciwie zamyka ł o drogę  wszystkim innym w ładzom do. interesowania 
si ę  tą  siecią . 

czasie wojny jasnym si ę  sta ł o, że Oddzia ł  II Szt.Gł . wykorzys-
ta nie tylko ca ł ej, ale nawet częś ci swej sieci - dla swoich potrzeb 
nie qich ż e, wobec szybkiego przesuwania si ę  frontu. 

Przyda łyby się  jednak radiostacje 0.1I.S.G. dla celów dowodzenia 
je ż eli pozostaną  one na miejscu tak długo, juk dowodzenie tego wymaga4 
bę dzie. 

Oddz.II t;zt.G ł . nie troszczy ł  si ę  'ica ł e o to, czy stacje jeszcze 
b ę dą  potrzebne czy nie, i w szybkim tempie wycofywa ł  je do ty łu. Raz 
kazy o wycofaniu stacji wychodzi ły bez uzgodnienia z Nacz. 
Dow. Łą czn. 	każ dym razie ja jako kierownik referatu radiokomunika- 
cji co ś  o tym wiedzie by.i. powinien. Dowiedzia łem si ę  6.IX. przypadko 
wo, ż e stacja w Pyrach ju ż  jest zdemontowana i wszystko wywiezione. 
Inne stacje ewakuowa ły si ę  rzzem z D.O.K., a cz ęś 3 prawie razem z w ł a 
dzami cywilnymi. 

lidzą c tenhtan Naczelny D-c ,  Łą czno ś ci  p łk.dypl.4/.  w Brze ś  
ciu n/B dn. 10.IX. spowodowa ł  wydmie rozkazu przez Sze a  Szt.Gł . pod 
porzą dkowania sobie 2 stacji ruchowych pod D-twem mjr.Mikiewicza, któ 
ry jednak pomimo wysi ł ków z ,  radiostacj4L9ddz.II S.G. łą dzno ś ci nawią -
za',5 nie móg ł , prawdopodbnie dlatego, ż e -były one wszystkie w ruchu i 
po zwini ę ciu nie rozwija ł y si ę . 
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Ko ł omyji Nacz. DCM. Łą cznolci spowodowa ł  w dn.16.IX. rozkaz od-
d2nia mu do dyspozycji ca łej sieci Oddz. II Szt.G ł ., ktc5ra stawa ła si ę  
dla 0.= 3.G. ju ż  bezu ż yteczna. Vydaje mi si ę  ż e roz] az ten wywo ł ał  
ostry sprzeciw ze strony szefa ':4'ywiadu pp ł k. dypl. e  R-8)246-r- Zresz  tą  
ju ż  na wykorzystanie stacyj 0.I ł .S.G. nie był o czasu. 
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0.D P I 

Rola Tadeusz 
ETi33771-.71acznosci. 

Bra ł  udzia ł  w przygotowaniach do wojny.  

od dn.1.VII ł .193ar.do  dn.1.I.1937 - jako Kierownik Samodzielnego Referatu 

lacznosci w Oddziale III Sztabu Glownego. 
/jednoosobowo/. 

od dn.1/1.1937 do dn.1.1X.1939 	jako Kierownik Sałodzieinego Referatu 

w Szefostwie Lacznosci Sztabu Glownego. 

/Skł ad: Szef Lacznosci Szt.G. plk.dypl.ukomski 

Kierownicy 3am.Ref. - mjr.dypl.Rola 
mjr.Hoffmann/ 

Brał  udział  w dzia ł aniach wojennzch 

od dn. 1.1X.1939 do 17.IX.1939r. 	jako kierownik referatu Radiokomunikacji 

w Wydziale Operacyjno-Technicznym Nacz. 

Dowodztwa Lacznosci. 

/Skł ad Wydział u Oper.-Techn: 

Szef Wydzia łu: pplk.dypl.Za ł eski 

Kier.referatu teletechniki - mjr.Hoffmann 

radiokomunikacji - mjr.dypl.Rola/ 

I. Zakres  czynnosci poszczego ł nych Oddział ow Sztabu Glownego  w przygotowa- 

niach lacznosci do wojny.  

Oddzia ł  I Szt.G1. - Organizacja wojenna D-twa i jednostek lacznosci, etaty, 

wyposazenie materjalowe,wytyczne uzycia budzetu mob., 

przeznaczonego na zakup sprzetu lacznosci. 

Oddzia ł  II Szt.G1.- Szyfry i kody, elementy ruchu dla radiostacji wojskowych. 

Radiowyw ł ad. 

Oddzial III Szt.G1.; Plan organizacji lacznosci w czasie wojny na podstawie 
a od 1.1.1937 Szefos- 
two Lacznosci Sztabu planu organizacyjnego. Umowy z armjami sojuszniczymi 
Glownego 

odnosnie organizacji lacznosci wojennej. Projektowanie 
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13:.T.7 2. 
rozbudowy polaczen drutowych dla celow operacyjnych z kre yto i .P.i T. 

w wysokosci 800.000 z ł . Qorocznie. 

II. St93,21xE2towągliąłą cznosci z chwila wybuchu wojny .. 

1. Organizacja D-twa i oddzialow lacznosci. 

Organizacja). Naczelnych fiadz lacznosci, etaty wojenne D-tw i oddzia-

ł aw lacznosci, przepracowane w ostatnich 2-ch latach wesz ł y w zycie z 

chwila wybuchu wojny. 

Nowa organizacja wojenna; ~li chodzi o Naczelne 41adze Lacznosci, 

dokł adnie rozgranicza ł a kompetencje Naczelnego Dowodcy Lacznosci i Min. 

Poczt i Telegrafow oraz ustala ła sposob wspolpracy tych dwuch w ł adz -

Delegaci Min.?.i T. przy Naczelnym 1/1)-wie Lacznosci i D-twach Lacznosci 

Armii lub Sam.Gr.Oper. 

Niedociagniecfbem w tej organizacji byle niewyrazne ustalenie stosunku 

Naczelnego Dowodcy Lacznosci do urzadzen radiowych i to nietylko do urza-

dzen nalezacych do Min.P.i T., ale i innych sieci radiowych, jak np. Po-

licji Panstwowej i innych. 

Administracja tymi sieciami pozostawa ł a w rekach odnosnych w ł adz pan-

stwowych, zas wł adze wojskowa był y jedynie czynnikiem uzytkujacym te urza-

dzenia. 

Tak ustalony stosunek mial swoje ujemne wp ł ywy w czasie wojny, kiedy 

to Naczelne Dowodztwo Lacznosci nie mog ł o nalezycie wykorzystac istniejace 

sieci radiowe. Naprzyklad urzadzenie radiowe Policji Panstwowej by ł y zbyt 

pospiesznie ewakuowane do tylow. Zreszta dotyczy ł o to rowniez i urzadzen 

radiowych Oddzia ł u II Sztabu Glownego. Siec Oddz.fl Szt.Gl. nie podlega ł a 

Nacz.Dowodcy Lacznosci i wobec tego nie mogac spelnic przewidzianego dla 

niej zadania, na skutek zbyt szybkiego odwrotu, nie był a rowniez wykorzysta-

na i dla dowodzenia. Radiostacje Oddz. łł  Szt.Gł . ewakuowane był y razem z 

oddzialami radiowywiadiwczymi przed przybyciem do ich m.p. Dowodztw opera-

cyjnych. 

Moznaby z tego wysnuc wniosek, ze w kraju, gdzie nie istnieje bogactwo 

srodkow technicznych, wszystkie sieci radiowe wojskowe i pozawojskowe 
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3. 

 

1(9  

  

musza byc zcentralizowane w jednym reku. PrzesuNanie tych stacyj musi 

sie odbywac na rozkaz jednej wł adzy. Nie moga miso ]14jsca dazenia poszcze- 

go ł nych wł adz do stworzenia w ł asnych srodkow, przeznaczonych tylko na 

wł asny uzytek i otoczenia ich nimbem przesadnej tajemnicy przed domnie-

mana zachlannoscia do ich uzycia przez inne w ł adze. 

Organizacja D-tw i oddzialow lacznosci na szczeblu operacyjnym i 

taktycznym był a wynikiem d ł ugoletnich prob na cwiczeniach roznego rodzaju. 

Nie mozna był o rowniez narzekac na brak wyszkolenia tych oddzialow. Nie- 

przygotowanymi do swoich zadan były jedynie oddzia ł y radiowywiadowcze 

armijne. Xystawienie jednego plutonu radiowywiadowczego na 2 miesiace 

przed wojna u Armii gen.bryg.Szyllinga wykazalo,ze pluton taki jest zupe ł -

nie nie zdolny do pracy i mozna liczyc na jaka-taka korzysc z tego plutonu 

dopiero po 2-3 miesiacach wojny, pod warunkiem, ze personel z posrod rezer-

wistow bedzie odpowiednio dobrany. Niedostateczne wyszkolenie rezerwistow 

dla radiowywiadu polega ł o na tym, ze M.S.'ojsk. uwazalo, ze kierownictwo 

wyszkoleniem tyci plutonow nalezy do Oddz.K Szt.Gl., ktory prowadzac 

radiowywiad w czasie pokoju zna najlepiej warunki i potrzeby radiowywiadu. 

Natomiast Oddz.i ł  Szt.Gl. uw.azal, ze sprawa ta nie nalezy do niego, ponie- 

waz posiada wł asne oddzia ł y radiowywiadowcze, pracujace na korzysc Szt. 

Cł ownego. f ten sposbb szkolenie radiowywiadowcow w pu ł ku radio nie odby-

wa ł o sie wedł ug osobnego programu, a razem z radiotelegrafistami. By ł  to 

blad, ktory dalby sie naprawic jedynie wczesniejszym sformowaniem tych 

plutonow. Niestety nie mozna był o na to uzyskac zgody Szefa Sztabu Glown. 

2. 	'Nyposazenie materia ł owe oddzialow lacznosci.  

Oddzia ł y lacznosci pulkow broni oraz wszelkich jednostek wysz ły na 

wojne ze sprzetem lacznosci ca ł kowicie nowoczesnym. Radiostacje dla D-tw 

taktycznych, tak zwane N1 i N2 uwazane był y za jedne z najlepszych z 

posrod istniejacych w innych armiach /obcych,rowniez i niemieckiej/. 

Jezeli wyposazenie tych oddzialow w radiostacje typu "N" nie osiagnelo 

2.00'/,,  pokrycia etatowego, zosta ł o to spowodowane opoznieniem dostawy przez 

P.Z.T. i R. zamowionych radiostacji o 1-2 miesiecy oraz niedostarczeniem 
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4. 

przez F.Z.Inz. zamowionych samochodow dla tych radiostacji. 

Na szemblu operacyjnym wyposezenie w sprzet oddzialow ł acznosci 

przedstawiał o sie znaczniej gorzej. Na poziomie wymagan nowoczesnych utrzy-

mana był a jedynie telefonja. Dla telegrafji przewidziane by ł y jeszcze apa-

raty Hughea a. Nie by ł o ani aparatur ?.odo, ani "Dleko)luor". Co do ".,,ale-

kopisow", to .Z.2. i R. od d ł uzszego juz czasu konstruowa ł o model "pol-

skiego J)alekopisu. nowych hughe'sow juz nie kupowano w nadziei na ukazanie 

sie Dalekopisow, a stare liughe'sy byly prawie jaz na wykonczeniu. 

W wyniku tego zdecydowano na trzy miesiace przed wojna zakupie "ua ł eko-

pisy" w 	 j4, (3nak wojna wybeclqu  przed ich nadejseiem; 

Sprzet radiowy  nik  nadawa ł  sie prawie woale do uzetku. Stacje R1: 1/ i 

R.«,:.G./h wyprodukowane jeszem w rogu 1923 i 1924 był y zupe łnie przesta-

rza ł e. 

grace nad stworzeniem nowych modeli stacji sz ły bardzo powoli i nie 

we wlaElciwym kierunku. Skonstruowano naprzyk ł ad 2 modelowe stacje te go 

typu, ale o zasiegu europejskim  -  tak zwane Wł  /jedna polstala,a jedna 

ruchoma na 7 oiezarowyoh samochodaoh/, ktore nawet w Naoz.Dowodztwie 

byly k ł opotliwe w uzyciu, poniewaz wymaga ły duzej przestrzeni dla ich 

rozstawienia /wymiary mniej wiocej sredniego lotniska/ oraz oalego dnia 

na uruchomienie stacji samochodowej. Stacje te nadawa ły sie raozj dla 

korespondencji z zirmjami sprzymierzonymi, jak dla wł asnej laoznosci 

operacyjnej. :.'onstruujac model tych stacji przyjeto stworzy° stacje na 

granicy maksymalnej mocy, stacji przewozonej jeszce droga ko ł owa. Stad 

powstały te olbrzymie samochody ciezarowe, ktora mog ły sio posuwac po 

bardzo dobrych szosach w terenie zupe łnie rownym. 

Istnieje wiec pytanie, dlaczego nie zakupiono zagranica odpowiednia 

iloso stacji dla D-twa operacyjnych, zw ł aszcza ze iloso tych stacji by ł aby 

ok.20, liozac srednoi koszt jednej stacji 100.000 zl. Jednorazowy wydatek 

wynosi łby 2.000.000 zl. suma stosunkowo niewielka w porownaniu z tak do-

nios łym znaczeniem, jak posiadanie dobrej lacznosel w czasie wojny. 

Byla tu rowniez na przeszkodzie prawdopohntaie nasza polityka finan- 
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sowa i przemys ł owa, ktora sprzeciwia ł a sie zakupom zagranicznym. dazy1a 

do tego, aby wszystko bylo produkowane we w ł asnych fabrykach, nie liozac 

sie z tym, czy fabryki byly w stanie czy nie podolac wszystkim zadaniom. 

Manja tworzenie tylko w ł asnych modeli, a w ostatecznym razie kupowanie 

licencji i uruchamianie produkcji. Droga taka byla bardzo d ługa i zanim 

wojsko otrzymał o sprzet bieg ły lata, natomiast na owiczeniach doswiadczal-

nych widzia ł o sio nowoozesny sprzet, ktory komisje kolejno odrzuca ł y i 

do produkcji nie dochodzi ł o. Naprzyklad radiostacje N, ktore od r. 1938 

zaozely naplywao do oddzialow, konstruowane 4yly prawie przez 14 lat. 

Sprzet lacznosoi produkowa ł a zasadniczo jedna tylko panstwowa fabryka 

2.Z.T.1 R., ktora nie by ł a w stanie zaapokoic oalego zapotrzebowania wojska. 

onkurencja prywatna nie mogla walczy° z 2/Z.n.i R. ze wzgledu na nierowne 

warunki. Natomiast brak odpowiedniej ilosoi inzynierow konstruktorow w 

P.Z.T.i R. nie pozwala ł o na rownoczesne opracowanie kilku modeli roenego 

t$pax sprzetu. 

7. 	2rzygotowanie planu organizacji lacznosci przez Sztab Glown . 

Prace nad planem organizacji laoznosoi na wypadelt "Z" rozpoczeto dopiero 

z koncern marca 1939r. Do tego czasu rozpracowywano tylko plan "W". Od paz-

dziennika 1938 /po zajeciu Slaska Zaolzanskiego/ wykanozano "na ostatni 

guzik" plany "W" nie ruszajac zupe łnie planow "Z". Prace nad planem wH" od 

pazdziernika 1938r. prowadzone byly w pospiesznym tempie.Oficerowie w szta-

bie Glownym przesiadywali stale w swoich biurach w godzinach pozasluzbowych, 

azeby dotrzymac nakazanych terminow wykonania tego planu. 

Wypadki marcowe 1939r. i nowa praca w jeszcze szybszym tempie nad pla-

nem "Z" zasta ł a oficerow Sztabu Glownego juz prawie wyczerpanych, a byla 

przeciez jeszcee ca ł a masa zagadnien zupe łnie otwattyoh, jak ewakuacja i 

ochrona objektow, mobblizacje i wzmocnienie T.,reklamaoja specja-

listow w J.Jin.P.i T. i t.d. 
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5. 

Lacznosc drutowa.  

W 1939r.;z inicjatywy Szefa Oddz.III Szt.n.,byl zrobiony plan orga-

nizacji lacznosci drutowej Naczelnego 17odza na wypadek "Z". Plan ten, 

jednak nie byl oparty na planie operacyjnym, a tylko na pewnych przewidy-

waniach Szefa Oddz.III Szt.Gl. Plan ten byl ma ł o pomocny w pracach roz-

poczetych w marcu 1939 r. 

Za podstawa do pracowania planu lacznosci drutowej Naczelnego Wodza 

przyjeto istniejaca ciec 	"2.; siec kolejowa w czasie wojny miala 

byc wylacznie ozywana przez kolejnictwo. 

Siec MI11.2. i T. na zachodzie ma ł o odpowiada ł a potrzebpm operacyjnym. 

Naprzyklad wrejonie na pldn.-zach. od Lodzi prawie nie istnia ł y kierunki 

dofrontowe i rokadowe, nie zniknal tu jeszcze podzia ł  sieci miedzy dwa 

zabory. 

Siec lewego brzegu Wis ł y posiada ł a kilka po ł aczen kablowych, a miano- 
Krakow 

wicie - Warszawa-Lowicz-Lodz-Czestochowayslowice Utowice 
Cieszyn 

U Krosniewice-Torun-Gdynia 

11 
	

Radom-Sandomierz-Rzeszow 

Te polaczenia kablowe w czasie wojny stanowi ł y glowne oparcie lacznosci dru-

towej, jako bardziej odporne na bombardowanie lotnicze. 

Wp ływ wojska na przygotowanie sieci 	T. dla potrzeb operacyjnych 

wyrazal sie suma kredytow rocznych w wysokosci 800.000 z ł . Kredyty te 

w stosunku do potrzeb by ł y bardzo nikle i rozdzielane by ły przez General-

nego Inspektora Sil Zbrojnych. Wnioski do rozdzia łu opracowywa ł  Sztab G ł ow-

ny, ktory zbiera ł  zapotrzebowania wszystkich Inspektorow Armji oraz przed-

stawia ł  potrzeby rozbudowy sieci Naczelnego Tqodza. 4.:redyty te do roku 1939 

prawie ca łkowicie sz ły na rozbudowo sieci wschodniej. Wyjatek stanowia je-

dynie niewielkie sumy w 1937 i 1938 r. przeznaczone na budowo kilku po ł a-

czen na zachodzie. Wiekszy zastrzyk pienieznyhaplynal w roku 1937, a miano-

wicie na podstawie uchwa ł y 1:omitetu L;konomicznego przy Ministerstwie karbu 

dla opracowania 4-o letniego planu inwestycyjnego. Przeznaczono oko ł o 4 
2.000.000 z ł . na  hydowe dmuch rokad dla powiazania sieci zachodniej ze 

wschodnia, oddzielonych Wis ł a. 247 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



 

7. 

 

7Tybudowano wiec: 

6 przew.tlgr. i 4 przew.tlf. na  trasie: Bionie-Sochaczew-Grojeo-Lora 
Minsk Mazow. 

7 	IT n 	i 5 	 Lowicz-Skierniewice-Radom-Eulawy- 
Lukow-Sied ł ce. 

Intensywna rozbudowa sieci zachodniej dla potrzeb wojska nastapi ł a 

dopiero od kwietnia 1939r. Do poczatku wojny iloso wybudowanych polaczen 

przekroczy ł a budowe za 4 ostatnie lata. 

Plan ł aoznosci drutowej przewidywa ł  powiazanie Naczelnego Dowodztwa 

w Marszawie z kazda armja 3 polaczeniami telefonicznymi i 3 telegraficznymi, 

oraz miedzy Armiami 1 polaczenie tlgr. i 1 "UL Dazenim bylo,aby polaczenia 

te przebiega ł y roznemi drogami. Z braku jednak odpowiedniej ilosci tras, 

warunek ten zosta ł  spe łniony tylko w 50;!. Na jednym kierunku by ł y skupione 

nieraz po 2 polaczenia do jednej armji oraz 2 polaczenia do innej. 

Mobilizacja sieci Min.P.i T. mia ł a sic odbywao w 3-ch etapach, a mian: 

I etap. 1 polaczenie tlgr. i 1 tlf. miedzy Sztabem rir ł ownym, a jednostkami 

os ł onowymi oraz DOZ. 1.tap ten wchodzi ł  w zycie od momentu zagrozenia, a wiec 

rozpoczal sic z koncern marca 1939r. rwypadek wyjazdu r teren Inspektorow 

Armii polaczenie z jednostkami os ł onowymi posiada ł  odnosny Insp.Armii, nato-

miast ,;ztab Glowny mial 1 polaczenie t ł gr. i 1 tlf. do Inspektoratu Armii. 

II etap. Rozpoczyna ł  sic z chwila wybuchu wojny. Min.p.i T. oddawał o wojsku 

po 2 polaczenia tlgr. i tlf. dla laoznosci Naczelnego Dowodztwa z Armiami 

i po 1 polaczeniu tlgr. i tlf. dla lacznosci miedzy Armiami. 

III etap. mial nastapio po zakonozeniu mobilizacji i polega ł  na wzmocnie-

niu ilosci polaczen 1Jaczelnego D-twa z Armiami do 3-ch tlgr. i 3 tli. 

1,:oment wykonania tego etapu - zakonozenie mobilizacji by ł  wybrany dlatego 

ze ruch na linjach Min.2.i T. dla potrzeb W ł adz administracji opolnej, 

spadnie na tyle, ze siec 	 mozna bodzie jeszcze bardziej uszozup- 

lic na korzyso potrzeb operac:lnych. 

Na miesiao przed wojna zosta ł  powo ł any do prac w Sztabie Clownym 

Delegat :1.1n. -2.1. T. ktory organizacyjnie wohodzil do Sztabu Naczelnego D-twa 

Lacznosof jako II zastepca. 
243 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



Delegat 	2. otrzyma ł  zadanie uzgodnienia planu lacznosci dru- 

towej z rzeczywistym stanem sieci 1:1„.P.i T. oraz rozeslao zarzadzenia 

do poszczegolnych Urzedow 21gr.-21f. przygotowanie na poszczegolnych cen-

tralach koniecznych po ł aczen y wypadku mobilizacji sieci. Prace zosta ł y 

wykonane. 

Lacznosc Radiowa. 

Organizacja lacznosci radiowej byla juz sama przez sio narzucona 

wojenna organizacja wyposazenie w sprzet poszczegolnych D-tw.lementy 

ruchu,szyfry ł  kody nalezaly do Oddz.fl zt.G1.,ktory mial je opracowane 

za wyjatkiem elementow ruchu dla radiostacji nowego typu "N" oraz kodow 

taktycznych. 3rakujace elementy ruchu oraz kod taktyczny pod nazwa 

"lER-39" opracowa ł o i wyda ł o '.3zefostwo Lacznosci Sztabu ',1lownego. 2,1ementy 

ruchu dla radiostactii R:I) i Ir:G/A pzrygotowane przez Oddz.II Szt.G ł own. 

pos4adaly powazne niedociagniecia, jak powtarzanie sic jednych i tych 

samych fal w jednym dniu oraz niezgodnoso dlugosci fal ze sta ł a radiostacja. 

Na wykonanie nowych tabel nie bydło juz czasu, ani tez nie mozna by ł o 

otrzymao dodatkowej ilosci oficerow. 

Szyfry operacyjne Oddz.II Szt.Gl. zosta ł y rozdzielone ► iedzy D-twa 

przez Oddz.III Gzt.G1., a to ze wzgledu na zachowanie tajemnicy ugrupo-

wania /iloso wielkich jednostek w poszozegolnych armjachi.Nalezy tu ppod-

kreslic, ze przesada w tajemnicy nawet przed oficerami powo ł anymi do prac 

w 2ztabie Clownym ogromnie utrudnia ł a ulozenie planu organizacji lacznosci, 

a szczegolnie radia, poniewaz organizacja radia w polucpierala sic u nas 

na organizacji dowodzenia. Tworzenie nowych D-tw wymaga stworzenia im 

warunkow dowodzenia. -,aw ł adamianie o tem oficerow lacznosci juz po fakcie 

dokonanym stawia ł o nieraz tych oficerow przed zadaniem bardzo trudnym, a 

nieraz niewykonalnym. 

:onoepcja Oddz.IT ;.3zt.G1. wyposazenia D-tw w szyfry byla zle pomys ł ana. 

Zdekonspirowanie jednzgo szyfru w jednej wielkiej jednosee zamyka ł o ruch 

ralowy na ca ł ej sieci operacyjnej, az do ecasu dos ł ania D-twom nowych szyf- 

rowi lub kluczy. szyfry nie by ł y rozdzielane na siec Armijna /od Armii do 
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O. /3.1 ,?4,/ 

  

i siec laczelnego 7rodza / d Ilacz.Dow. do Armii/ by ły jednakowe dla ca ł ej 

sieci operacyjnej. 

W czasie wojny, na skutek czystsoh wypadkow zagubienia szyfrow przez 

D-twa W.J. by ł  dokonany ten podzia ł  przez wprowadzenie do Armij wtornikow 

szyfrowych. Jednak i to zabezpieczenie okaza ł o sie niewstarozajacym, ponie-

waz nie by ł o pewnosci czy przy rozsy ł aniu wtornikow wszyscy kurjerzy dore-

czyli Armiom. Byly wypadki, ze kurjerzy gineli i /kurjrzy lotnicy byli zes-

trze ł iwani/, a wtedy nalezalo uwazac, ze wtornik jest zdekonspirowany i nie 

mogl byc uzyty. Co do kodow taktycznych, to zagubienie ich nie mia ł o takiego 

znaczenia ze wzgledu na charakter przesy ł anych wiadomosci tym kodem /krotko-

trwa ł a aktualnosc/ a pozatem moznosc ustalania "hase ł " w tym kodzie na kazdy 

dzien przez D-twa W.J. we w ł asnym zakresie. Zreszta przy tego rodzaju 

walkach wybitnie ruchowych na szczeblu taktycznym raczej nalezalo sie poslu-

giwac tekstem otwartym, poniewaz pods łuch nieprzyjacielski nie by ł  w stanie 

wykorzystac zebranych wiadomosol. Po kilku dniach Memoy rowniez zarzucili 

na tym szczeblu szyfry i podawali rozkazy i meldunki klerem. 

Lacznoso z Armja .rancuska mia ł a sie odbywao na podstawie umowy,zawar-

tej na konferencji miedzysztabowej w czerwcu 1939r. Lacznoso radiowa oiDierala 

sie na stacjach sta ł ych hin.P.i T. oraz radiostcLeil Oddz.IIJSzt.G1. Wszystkie 

te stacje znajdowa ł y sie na lewym brzegu Wis ł y i przewaznie w okolicy War-

szawy, tak ze lacznosc radiowa ze Sztabem Gl.francuskim wkrotoe po rozpocze-

ciu wojny zosta ł a utracona i pozosta ł a jedyna droga porozumiewania sie tele-

graficznie przez panstwa neutralne. 

Istnia ły nastepujace sieci radiowe: 

A. Wojskowe.  

Dowodzenia,ktora mia ł a nastepujaoe radiostacje: 

Nacz.D-two.  - 2 modelowe stacje Wl: jedna polstala-aparatura nadawcza w pu ł ku 

radio /Powazkihbiuro operacyjne, polaczone kablem z czescia 

nadatremw, w schronie na ul.Rakowieckiej . 

jedna samochodowa 

Pozatym byla rezerwowa stacja =G/A. 
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Armie  i Gr.Op. - po 1-ej radiostacji R.J..G/A dla lacznosci z Naczelnym 

D-twem.,sasiednimi armjami lub podleg ł ymi Gr.operacyjnymi. 

po 1-ej radiostacji 	- dla lacznosci z wielkimi 

jednostkami: 

Wielkie Jednostki- po 1-oj radiostacji R.:.D. dla lacznosci z armiami 

lub sasiednimi '.J. 

po 2 radiostacje Ni dla lacznosci wewnetrznej T .J.- 

 Pulki broni - 	po kilka stacji :41 lub n2 dla lacznosci z przelozonym 

I)-twem i dla swojej sieci wewnetrznej. 

Lotnictwa  i O.P.L. stanowi ły odrebna siec. Stacje istniejace portowe 

lotnicze. ::ompanie dozorowania byly wyposazonu w stacje Nl. 

Oddz.i ł  Szt.Glywnego radiostacje krotkofalowe dla lacznosci z placow-

karni zagranicznymi Oddz.I ł  Szt.G1. przy Ambasadach i Poselstwach oraz w 

kraju dla lacznosci z oddzia ł ami radiowywiadu i Sam.Ref.inf.w DW. 

:1.arynarki Woionnej - 	radiostacje ladove krotkofalowe w Warszawie, 

Pinsku i Gdyni. 

	 - 3 radiostacje krotkofalowe w Warszawie, Lachwie i CzortkowiE 

Pozawojskowe. 

Ministerstwo Poczt i Telegr.- radiostacje d ł ugo i krotkofalowe stale, 

sluzaco dla korespondencji z innymi panstwami, nie sasiadujacymi z Polska. 

W czasie wojny przewidziane byly dla 'orz,spondencji z Armiami Sojuszniczymi. 

Illnisterstwo Spraw Zagranicznych - radiostacje krotkofalowe w Warsza-

wie dla korespondencji z placowkami zagranicznymi. Wykorzystanie tych 

stacji przewidziane by ł o rowniez dla lacznosci z Armiami Sojuszniczymi. 

Ministerstwo $praw VJ'ewn. - siec Policji Panstwowej - stacje kratko-

falowe w Warszawie, kazdym wojowodztwie i niektorych starostwach. Wykorzys-

tanie tej sieci w czasie wojny przewidziane byle dla placowok transp.-kole-

jowych, a nastepnio dla potrzeb dowodzenia. Radiostacja foniczna w Gole-

dzinowie uzyta by ł a dla. lacznosci z p ł atowcami Brygady -20scigowej,-,-znajdu- 
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jacej sie w Zielonce. Mikrofon ustawiony b» w D-twie Brygady w 7,ie1onoe. 

Ministurtwo Skarbu - siec urazy Granicznej stacje krotkofalowe w War-

szawie, kazdym Okregowym Inspektoracie, Inspektoratach i niektorych Komisai4a-

taoh. 	czasie wojny siep mia ł a pracowac na korzysc wojska, pozatym dla lacz- 

nosci placowek transp.-kolejowych. 

Polskiego Radia - stacje radiofoniczne. 	byc uzyte wylacznie dla 

propagandy i 0/Pi.L, W razie potrzeby dla lacznosci operacyjnej. 

Amatorow  krotkofalowcow - z chwila wybuchu wojny mia ł a bro zlikwidowana. 

III. Lacznosc drutowa i radiowa Naczelnego D-twa w czasie wojny  

od  1.17.13(.1939 r. 

1. 	Nabzelnrgo wodza w Warszawie od 11-6.IX.39r.  

Dnia 1.IX Sztab Naczelnego Wodza zainstalowa ł  sie w specjalnie przygoto-

wanym budynku na ul.Rakowieckiej, gdzie rowniez byly zawczasu zmontowane w 

schronie centrale liugheilsa, telefoniczne i biuro operacyjne radiostacji Wl. 

19'01 

 

r1  pierwszych dwuch dniach wojny lacznosc drutowa funkcjonowa ł a dobrze, 

jednak w nastopnych juz dniach zniszczeniz linij napowietrznych, na skutek 

bombardowania lutniczego, zmusza ł o do szukania polaozen z Armiami na coraz to 

nowych kierunkach. :jalo stosunkowo uszkodzenia by ł y jedynie na liniach kablo-

wych. ()golnie mozna stwierdzi°, za w tym okresie ł acznosc drutowa z Armiami 

istnia ł a, ahociaz przerwy w tej lacznosci coraz czosciej sie powtarza ł y. 

Dnia 1.1X w godzinach rannych, zgodnie z umowa 1acznoscioTa polska-fran-

cuska zosta ł  wys ł any telegram do Sztabu Glownego 1,Irancuskieo przez .! -ttach6 

Wojskowego w :earyzu o tresci nastepujacej: " Acoord F.P. entrera en vigueur 

premier septembre a douze heures". 

Od tej godziny nasze radiostacje stale Min.F.1 T. rozpoczely prane zgod-

nie z umowionym systemem. 

egzemplarze ",ccord P.2. znajduja sio po jednym w francuskim Sztabie 

Glownym Armii Sadowej i Sztabie Glownym Armii Lotniczej. Egzemplarz plskiego 

Sztabu Glownego zosta ł  odes ł any na rozkaz plk.dypl.Cepy iracz.D 7c?„ Laos/ 

/Umowa z Rumunja/ z .rzescia n/Bugiem z razem z innymi dokumentami tajnymi 
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I ł  rzutem Sztabu Glownego pod D-twem ppik.Pejner Szymanskiego. _!)oza tym 

w II rzucie byli oficerowie zawodowi lacznosci: kpt.Wargalla i kpt.Pudlo. 

Brak wiadomosoi co sie stal() z tymi dokumentami, poniewaz na terenie 

Polski II Rzut nie dolaozyl sie do I Rzutu NaczYDowodztwa. W Rumunji tych 

oficerow nie spotka ł em. Podobno widziano ich w Czerniowoach. Spotka ł em 

natomiast w Ambasadzie w Bukareszcie kreslarza z Eacz.D-twa Laoznosci 

U'oyw.Gierata, ].tory by ł  w II Rzucie i twierdzi ł , ze papiery palono w Czer-

niowoach. Oficerow przy tym podobno nie by ł o. Rzeczy oficerow, ktore by ł y 

odes ł ane rowniez z II Rzutem - rozkradli zolnierze z II Rzutu, clo sie 

potwierddalo tym, ze u.cyw.Gierat byl ubrany w moje ubranie, znajdujace 

sie w zamknietej walizsoe. 1:1.docznie jednak nie by ł o dozoru oficerow, 

jezeli wypadki takie mia ł y miejsce. 

rrzy wysy ł aniu II Rzutu z J3rzescia nI13. i pakowaniu dokumentow nie 

b .:lem obecny, poniewaz w tym czasie na rozkaz :lacz.1)-cy Lacznosci bylem 

kierownikiem centrali radiotelegraficznej w Siedlcach. Uwazam jednak, ze 

dokumenty nie powinny byly odejso z II Rzutem i pozostajac w Siedloach 

poleci ł em je specjalnej opiheoe mojemu pomocnikowi kpt.Stanczukowi. 1 .)o 

pzrybyoiu do Brzescia dowiedzia ł em sie, ze dokumenty te odesz ł y razem 

z innymi papierami, na wyrazny rozkaz niepozostawiania w I Rzucie zadnyoh 

dokumentow i papierow oraz osobistych rzeczy oficerow. 

Gdzie odszed ł  II Rzut nie mozna by ł o ustalic. W ten sposob do konca 

wojny, jako kierownik referatu radiokomunikacji w lacz.D-twie Lacznosci 

pracowa ł em tylko z pamieci. 

Jzycie radia dla lacznosci operacyjnej przewidziane by ł o w oqtateoznym 

,wy:2adku, aby nie zdradzac organizacji dowodzenia i ugrupowania. Od 3-go 

tia nia wojny radio jednak coraz ozesoiej zaozelo wchodzie w gre. Niestety 

stacje R.::.G./A w D-iwach Armii po kolei sie psu ły. Jak wspomina ł em, byly 

o stacje przestarzale i woltole nie nadajace sie do uzytku. Aby jakos 

dzic zlu stworzone zosta ły "ad hoc" ekipy, zlozone z inzynierow przewaznie 

z Bn i R.,ktore wyjecha ł y do Armij orlem doprowadzenia stacyj RKG/A do 

stanu mozliwej uzywalnosci. Akcja ta dala pozadane rezultaty,, ale nienr, 9  
ei 

wszedzie, poniewaz rozpoczal sie juz odwrot i dokon;iwao przerobek na 
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miejscu nie by ł o mozna. 

modelowa stacja poistala W1 w Warszawie dzia ł a ł o dobrze,zreszta praco-

wa ł a ona ~zm prawie bez przerw do 16 ł X jakkolwiek spodziewano sie 

zniszczenia jej przez bomby lotnicze, poniewaz aparatura nadawcza i 

maszt antenowy by ł  ustawiony w rejonie pu ł ku radio w poblizu s :Uadnic 

materjalowych 	bombardowanch. Ciekawym zjawiskiem bylo to, ze 

specjalnego bombardowania tej stacji nie dalo sio zauwazyc, natomiast 

miejsce gdzie byla rozstawiona na jeden dzion stacja samochodowa tego 

samego typu - 	byla w nastepnym dniu dok ł adnie zbombardowana. 

Naczelnego Wodza w Brzesciu n/B. od dn.? - 11.IX.139r.  

Dnia (-;.I.K zdecydowano przeniesienie kwatery Glownej Naczelnego "Todza 

z Warszawy do Brzesoia n/B. 

Z Brzesoia n/B. istnia ł a mozliwosc nawiazania lacznosci drutowej z 

ominiewilbm wezla warszawskiego, ze skrajnym skrzyd ł em polnocnym Sam.'rr.Oper. 

"Narew" gen.bryg.nlot-Pia ł kowskiego oraz ze skrajnym po ł udniowym skrzyd ł em 

Armiami "Rzeszow" /gen.dyw.Fabryoego/ i"::rakow" /genbryg.Szylingal. 

.14acznoso natomiast z Armiami "'Pomorze" /gen.dyw.Bortnowskiego/ "Poznan" 

/gen.dyw.1:utrzeby/, "Lodz" /gen/dyw.Rommla/ i wirodlin" /gen.bryg.Przed-

zymirskiego/ przechodzi ł a nadal przez wezel warszawski, badz rokada Siedlce-

Radom. 

W tym wiec uk ł adzie sieni wezel Siedlce, ł ezacy nadrodze "arszawa-

Brzeso n/B. z rozgalezieniami na Radom i LIalkinie stanowi ł  wazny osrodek 

lacznosci drutowej. Z tych tez wzledow zdecydowano stworzyo w Siedlcach 

osrodek laoznosci Naczelnego Dowodztwa. Zosta ł  on wyposazony w kompanje 

 kablowa, pluton stacyjny i pluton budowlany oraz w luton radio ze stacja 
	 .......■■■••■•••■••••••••• 

,RIMI Ą  i specjalna jednostko z modelowa stac ja z przed kilku laty 

Dowodna osrodka zosta ł  Szef Wydzia łu Operacyjno-Techn.Nacz.Dow.Lacznosci 

pplk.dyp1.7,aleski z pomocnikiem mjr.Lobodzkim /oficer w dyspozycji Nacz. 

Dow.Lacznosci, Zieorwnikiem centrali radiotelegraficznej zastal wyznaczony 

::ierownik Referatu Radiokomunikacji Nacz.Dow.Lacznosci 

wozie warszawskim pozostał  1-szy z-ca Nacz.Dow.Lacznosci . ;pik.dypl>t: 
J 

uko rnsk i razem z kierownikiem referatu telegrafii i telefonii Nacz.:Dow. 
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Lacznosci majorem Hoffmannem. !J ten sposob naczelne dowodztwo Lacznosci 

w Brzesciu n/B/ nietylko nie mia ł o ani jednego oficera, ktory w czasie 

pokoju bra ł  udział  w przygotowaniach planow laoznosci, ale tez był o poz-

bawione najwazniejszego swego wydzia ł u, a mianowicie Operac:.dno-2echnicz-

nego razem z 1-szym z-ca 1:acz.Dow.Lacznosci. 

Utrzymanie lacznosci drutowej miedzy Waeszawa a Brzesciem na szlaku 

Warszawa-Siedlce-brzesc n/B. bylo zupe ł nie niemozliwe, na skutek sta ł ego 

bombardowania Siedlec i Pikowa oraz tras teletechnicznych znajdujacych 

siu na tym szlaku. Wysi ł ki oddzialow lacznosci, zgrupowanych w ,Audlcach 

razem e personelem pocztowym nie dawa ł y zadnych rezultatow. trasy byly 

tak gruntownie i metodoznielqiszczone przez lotnictwo, ze udawa ł o sie 

jedynie nawiazac lacznoso z Siedlec do Brzescia i to na bardzo krotnie 

okresy czasu. Oddzia ł y naprawiaczy byly specjalnie atakowano przez lot-

nictwo niemieckie. Usi ł owano nawet powiazac 'Tarszawe z Brzesciem kablem 

polowym,prowadzao drut drogami polnymi, jednak proba ta, zaory skazana na 

niepowodzenie ze wzgledu na niemozliwoso porozumienia sie kablem polowym 

na tak ogromnej przestrzeni. 

Lacznosa radiowa z diedleo do Warszawy istnia ł a tylko w ciagu 

jednego dnia C.I.K. Uszkodzenie stacji RZG/A w Siedleach uniemozliwilo 

dalsza lacznoso radiowa, poniewaz druga stacja modelowa R:A woltole nie 

nadawUa sie do uzytku, byla ona juz w ewoim czasie zdyskwalifikowana 

przez specjalna komisje. Stacjal W1 samochodowa dnia B.IX przyby ł a do 

Brzescia n/B. jednak na rozkaz Szefa Sztabu Glownego nie zosta ł a raz-

winieta, azeby nie zdradzao m.p. Naczelneo -Todza. W ciagu dnia 9.1X 

diedice nie mia ł y juz zadnej lecznosci i sta ł o sie jasnym, ze Siedlce 

jako wezel przesta ł  istniee. 

Dnia 10.IK z rana zameldowa ł em sie w Naczelnym Dowodztwie Lacznosci 

w Brzesciu n/BI i ponownie obielem funkcje kierownika referatu radio-

komunikac41. 

2oniewaz Szef Sztabu Gl. zakaza ł  uzywac stacji Ul samochodowej, 

trzeba byle wykorzystac istniejaca siec radiostacji krotkofalowy3h. Oka-

zał o sie jednak, ze stacje Oddz.F1 dzt.G1. i Policji PanstwoWej htz 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



/6› 15. 	 t3TIV 

zdemontowane i odes ł ane do tylu, a raczej na po ł udnie. Pozostał a jeszcze 

tylko stacja Marynarki Wojennej w Pinsku, stora korespondował a ze swoimi 

stacjami w Warszawie i Gdyni. Stacje te zosta ł y od dn.10.IX wykorzystane 

dla lacznosci operacyjnej w ten sposbb, ze telegramy Nacz.D-twa po zaszy-. 

frowaniu by ł y przekazywane telefonicznie do Pinska; z Pinska stacja Mary-

narki nadawa ł a do swojej stacji w Warszawie, a z Warszawy radiostacja pol.7,-; 

sta ł a Wi przekazywa ł a do radiostacji RZG/A odnosnej Armii. Od A.rmi! mel-

dunki radiowe sz ł y ta sama droga. Azeby przyspieszy° otrzymanie 	Nacz. 

Dow. meldunkowi z Armij, stacja samochodowa W1 w Brzesciu n/B. odbiera ł a 

telegramy z Armij nadawane do Warszawy, jak rowniez kontrolowa ł a, czy 

wys ł ane telegramy za posrednictwem Pinska, stacja Warsszawska przekaza ł a 

do Armij. 

Laoznosc radiowa z Armja rrabouska w tym okresie zosta ł a zupe ł nie 

zerwana, wobec unieruchomienia wszystkich przewidzianych do tego celu 

stacyj. Nadchodzily jedynie telegramy przesy ł ane droga drutowa via Ryga 

lub Bukareszt. 

;;. ;1.p. laczelne,go Wodza we W ł odzimierzu od 12-13.IX.39.  

Dnia ii. łX wieczorem zosta ł o zdecydowane przesuniecie m.p. Nacz.Wodza 

do wł odzimierza. 

Sytuacja lacznosoi drutowej z W ł odzimierza do Armij by ł a prawie 

identyczna jak z Brzescia n/B. z ta roznica, ze nietylko z Warszawa, ale 

i z polnocnym skrzydlem lacznosci drutowej nie by ł o. Istnia ł a natomiast 

lacznosc z po ł udniowym skrzyd ł em i D-twem obrony Sam. J 
Lacznosc radiowa zosta ł a utrzymana nadal przez radiostacje Marynarki 

Wojennej w Pinsku. Trudnosa w utrzymaniu tej lacznosci jednak sta ł e wzras-

tali, wobec wyd ł uzenia sie polaczenia telefonicznego do Pinska i bombar-

dowania :owla. 

Tace uzyskano rowniez i we W ł odzimierzu zezwolenia na rozstawienie 

stacji Wl. 

Od dnia 1.1X. zainstniala moznoso ponownego nawiazania lacznosci 

radiowej ze Sztabem Armii Francuskiej za posrednictwem radiostacji :.S.%agr. 
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znajdujacej sie w ::rzemiencu. Nie dosz ł o to do skutku wobec ponownej 

zmiany m.p. Nacz.Dow. w tym dniu i ewakuacji ::.S.",agr. do Zo$sowa. 

4. 2:.p.Naozelneo Wodza w J:lynowie dn.14.=.39  

M łynow był  przewidzian tylko jako posredni etap przemarszu Sztabu 

Nacz.":odza do N.o1omyi. W ::lynowie odebrano jeszcze z Pinska kilka meldun-

kow z Armij, przesianych droga radiowa. 

5. ..p. Naczelnego v:odza w ':olomyi od dn.15-17.1X i_,Zosowie w dn.17.._IX4 

Lacznose drutowa z ::olomyi mogla byeutrzymana juz tylko z po łudniowym 

skrzydlem frontu.Proby przebicia sio na polnoc czy to telefonicznie, czy tez 

telegraficznie wobec ogromnych zniszczen tras i wezlow nie da ły zadnych 

wynikow. O laczhosci radiowej za posrednictwem radiostacji I:arynarki -;ojennej 

w 2insku nie mogla byc juz mowy. 

Stacje Oddz.IT Szt.G1. i tu nie mozna by ł o wykorzystac. 

Stacje "71 zabroniono rozwijac. 

Jednak lacznoec radiowa z Armiami istnia ł a, a mianowicie za posrednic-

twem stacyj krotkofalowych Strazy Granicznej, ktore byly w iolomyi, Lwowie i 

Warszawie. Ta droga tez zosta ły przekazane ostatnie rozkazy Nacz.Wodza do 

Armij. 
i ; 
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• 	„lit. 
Ppłk. dypl. T.R44, 

  

•  ..0,.....V?"1"'""..  

 

KILKA UWAG O ZAGADNIENIACH ŁĄ CZNOŚ CI W KAMPANII 

WRZEŚ NIOWEJ. 

Przebieg dzia łań  16. Dywizji Pomorskiej w kampanii polsko-
niemieckiej 1939 r. (Bellona zeszyt Nr. 5, maj 1942 r.) zaopatrzony 
jest na wstępie w nastę puj ącą  krótką  charakterystykę  łą cznoś ci : 

"Bogato rozwinięta na Pomorzu sta ła sieć  telefoniczna nie by ła 
dostosowana do potrzeb wojennych, nie przewidziano bowiem przy 
budowie linii wyminięć  większych miast, stanowi ących wę zeł  łą czno-
ś ciowy. Zbombardowanie tych w ęzłów przez lotnictwo nieprzyjaciela 
unieruchomiło całą  sieć . Nie uregulowano zagadnienia ewakuacji 
i obsadzenia poszczególnych urz ędów pocztowych przez personel 
wojskowy. W zwią zku z ewakuacj ą  urzę dów telegraficznych, podczas 
działań  nie można było uzyskać  połą czeń  nawet na nieuszkodzonych 
liniach. Cały cięż ar łą czno ś ci spadł  wyłą cznie na kabel polowy, którego 
zapasy wyczerpa ły się  w krótkim czasie. Zawiod ła również  łą czno ść  
radiowa. Niejednolity sprz ę t, niedostatecznie wyszkolona obs ługa 
i nieżyciowe przepisy ruchu wywo ła ły ogromne trudno ś ci użycia radia 
w czasie wojny". 

Nie mam zamiaru wybiela ć  "zaniedbań  u góry", jak je okre ś lił  
"Dziennik Polski", przedrukowuj ąc cały ten wyj ątek z artyku łu o 16. 
Dyw. Porn. Nie chodzi mi równie ż  o usprawiedliwienie braku przy-
gotowań  do kampanii wrze śniowej. Chcę  jedynie na świetlić  problemy 
łą cznoś ci, o których mowa w cytowanym wy ż ej artykule i sprostowa ć  
nieś cisłoś ci, które rażą  każdego fachowca z tej dziedziny wiedzy 
wojskowej. W szczególno ś ci, moim zdaniem, nie są  słuszne poglądy 
o przyczynach z łego działania łą czno ś ci w polu. Zagadnienie, co 
należ ałoby przewidzie ć  i jakie prace wykona ć  przed wojną , aby 
zaradzi ć  złu, jest problemem wymagaj ącym gruntownego przemy ś le-
nia, a diagnoza postawiona w artykule nie jest w łaś ciwa. 

Poruszaj ąc zagadnienie wykorzystania urz ądzeń  stałych łą czności 
dla potrzeb wojennych, trzeba przede wszystkim zada ć  sobie pytanie, 
jakie urz ądzenia w dzisiejszej wojnie mogą  być  wykorzystane dla jakich 
celów i jakie s ą  niezbędne do tego warunki; wychodzimy przy tym 
z za łoż enia, że zdajemy sobie dokładnie sprawę  z warto ś ci czynnika 
czasu i przestrzeni w obecnej wojnie, jak równie ż  z charakteru nowo-
czesnych dzia ła wojennych. Jeżeli za potrzeby wojenne b ędziemy 
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jeszcze wci ąż  uważ ać  jedynie wymagania jednostek na polu walki, 
to problem wykorzystania urz ądzeń  sta łych dla "tych" potrzeb staje 
się  coraz trudniejszy do rozwi ązania. Z post ę pem techniki urz ądzenia 
te staj ą  się  bardziej skomplikowane i wymagaj ą  coraz większej 
fachowo ś ci obsługi i gruntownej specjalizacji. 

Udoskonalenia techniczne id ą  w kierunku usprawnienia funkcjo-
nowania urzą dzeń . Pracę  rąk ludzkich i żywego człowieka zastępuj ą  
automaty lub pó łautomaty, które s ą  bardzo wra ż liwe na wszelkie 
zaburzenia mechaniczne czy elektryczne. St ąd konieczno ść  utrzymania 
Wszystkich elementów, pracuj ących w tych urz ądzeniach, w sta ł ej 
równowadze, co z kolei powoduje potrzeb ę  dużej ich stabilizacji. 
Urządzenia te posiadaj ą  więc wszystkie cechy sztywno ś ci, to znaczy 
wszelkie konieczne zmiany w uk ładzie nie mogą  być  dokonywane 
gwałtownie, a nieraz nawet muszą  być  przedtem laboratoryjnie wy-
próbowane. Potrzeby za ś  jednostek wojskowych wymagaj ą  duż ej 
gię tko ś ci i dostosowania do szybko zmieniaj ą cych się  dzia ł ań  wojennych. 

W latach 1928-30 zaistnia ł  na tym tle dziwny paradoks. W ładze 
wojskowe sprzeciwia ły się  unowocześ nieniu urządzeń  pocztowych. 
Z jednej strony nie chciano zrezygnowa ć  z użycia ich dla potrzeb 
łą czno ś ci jednostek walczących, z drugiej za ś  techniczne ulepszenia, 
wprowadzone w tych urz ądzeniach, nietylko ż e nie ułatwiały spe łnienia 
żą dań  wojskowych, a wr ęcz uniemo ż liwiały je. Wojsko znalaz ło się  
w sytuacji czynnika hamuj ącego postęp techniki. Dziwny ten stan 
powstał  przy opracowaniu przez M. P. i T. projektu kabelizacji i auto-
matyzacji telefonów w Kraju. Mianowicie automatyczne centrale 
telefoniczne powoduj ą  duże trudno ś ci ich wykorzystania przez oddzia ły 
wojskowe ; do sieci kablowej podziemnej nie mo żna się  dółą czyć  
w dowolnym miejscu, co jest konieczne z punktu widzenia wojskowego. 

Stąd też  powstał  projekt rozwi ązania tego problemu przez ustalenie 
pasa przyfrontowego o szeroko ś ci 100 km, gdzie techniczne ulepszenia 
nie miały być  wprowadzane. Dzisiaj tego rodzaju pomys ły wydaj ą  
się  bardzo naiwne, na ś laduj ące niejako wzory Rosji carskiej — niebudó-
wafla ze wzglę dów strategicznych dróg, aby uniemo ż liwić  nieprzyja-
cielowi szybkie posuwanie si ę  wgłą b jej terytorium. Sprzeciwiaj ą c... ._ 
si ukr ciu sieci telefoniczne' od ziemi nie zdawano sobie spray y 
ze s zutkow bom ar owania lotniczego. Rozwi ązanie, które wtedy 
narzuca ł  postęp techniczny, dzisiaj wydaje si ę  jedynie celowe w obec-
nych warunkach walki. 

Jeżeli jednak zgodzimy si ę  z tym, że tylko kable podziemne s ą  
uodpornione na bombardowanie lotnicze i zapewniaj ą  w większym 
stopniu niż  linie napowietrzne ci ągłość  utrzymania łą cznoś ci, to 
konsekwentnie musimy wyci ągnąć  z tego wniosek, ż e wielkie jednostki 
musz ą  zrezygnować  z użycia ich dla swoich potrzeb łą czno ś ci w czasie 
walki, względnie wykorzystanie ich bę dzie bardzo problematyczne 
i uzależnione raczej od przypadku. 
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Urządzenia sta łe tego rodzaju b ę dą  s łużyć  innym potrzebom 
wojennym, bardziej rozleg łym, a zw łaszcza tym potrzebom, które ze 
względu na swą  wagę  i znaczenie zdecydowanie wysuwaj ą  się  na pierw-
szy plan. Wymieni ę  tu cho ćby lotnictwo, które musi korzysta ć  z do-
skona łej, dobrze rozbudowanej i zabezpieczonej przed zniszczeniem, 
łą czno ś ci ca łego obszaru pań stwa, aby mog ło być  dobrze dowodzone 
i aby obrona przed obcym lotnictwem by ła skuteczna. 

Powstaje natomiast pytanie, jakie s ą  w wojnie dzisiejszej moż li-
woś ci wykorzystania napowietrznej sieci telefonicznej przez wielkie 
jednostki. Warunkiem koniecznym jest, aby sie ć  była moż liwie nie-
naruszona.. Przy posuwaniu si ę  naprzód sie ć  będzie zniszczona przez 
nieprzyjaciela częś ciowo lub całkowicie. Naprawa wymaga du ż o 
czasu, a do świadczenia wskazuj ą , ż e lepiej nieraz budowa ć  nową  
sieć , niż  stara ć  się  naprawi ć  uszkodzoną . Jest to znane ka ż demu, kto 
się  stykał  z tym bezpo ś rednio. W walkach odwrotowych zale ż eć  
to bę dzie od stosunku si ł  lotnictwa dwóch walcz ących stron. Przy 
przewadze, która istnia ła po stronie niemieckiej w 1939 r., nic nie 
uchroni sieci napowietrznej od zniszczenia. Nie pomog ą  tu ż adne 
zabezpieczenia. B łę dem byłoby twierdzi ć , że przygotowane obej ś cia 
wę złów rozwiązuj ą  to zagadnienie. Ten "wynalazek" nie da ł  żadnych 
rezultatów w kampanii wrze ś niowej. Wystarczaj ącym przykładem 
jest wę ze ł  Siedlce, który posiada ł  wybudowane obej ś cie, a jednak nie 
dało się  utrzymać  łą cznoś ci na ż adnym kierunku przechodzą cym przez 
ten wę zeł, pomimo nadludzkich wysi łków personelu pocztowego 
i wojska. Obej ś cie ocalało, ale trasy dochodzące do tego wę zła były 
zniszczone i metodycznie burzone przez lotnictwo nieprzyjacielskie. 
'Po prostu szkoda wydawa ć  pieniądze na budowę  obej ść  wę złów. 
Gdyby śmy chcieli zabezpieczy ć  w ten sposób wszystkie wę z ły, to 
długość  linii stanowiących obej ś cia oraz ilo ść  potrzebnych w tgkich 
wypadkach przewodów wystarczy łaby, być  może, na zbudowanie 
drugiej sieci w Kraju, ale czynnej i po żytecznej w czasie pokoju. Istnieje 
szybki sposób prowizorycznej naprawy linii sta łych kablem polowym ; 
brakuj ący odcinek przechodz ący przez zniszczony węzeł  można w ten 
sposób zastąpić . Na pewno będzie to wystarczaj ące dla potrzeb 
wielkich jednostek i w tych warunkach trzeba si ę  pogodzić  z faktem, 
że cały cięż ar ich łą czno ś ci telefonicznej spadnie na kabel telefoniczny. 

Uwaga, która dotyczy ewakuacji personelu pocztowego i obsadzenia 
poszczególnych urz ędów przez personel wojskowy, polega tylko na 
jakimś  nieporozumieniu i świadczy o całkowitej nieznajomo ś ci tego 
zagadnienia. Przede wszystkim pomys ł  obsadzenia urz ędów poczto-
wych w czasie wojny przez personel wojskowy jest przestarza ły i nie-
wykonalny przy dzisiejszym stanie techniki. Skompletowanie wojsko-
wych obsad, któreby zast ąpi ły personel cywilny łą czno ś ci, jest zagadnie-
niem niemo ż liwym do wykonania ze wzgl ędu na brak fachowców. 
A zresztą , czy istnieje w wojnie współczesnej ró żnica między "perso- 
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nelem wojskowym" a "niewojskowym", obs ługującym pocztę , kolej 
czy też  pracuj ącym w fabryce na rzecz obrony pa ństwa ? Pojęcie 
ż ołnierza dziś  się  zaciera. Spe łnianie obowiązków przez cywilnych 
techników w centrali telefonicznej lub w fabryce nale ży też  do obo-
wiązków żołnierskich i wymaga nieraz niemniejszego bohaterstwa, 
niż  okazuje żołnierz na polu walki. 

Zagadnienie ewakuacji urz ę dów pocztowych (prawdopodobnie 
mowa o personelu technicznym tych urz ędów), wiąż e się  z organizacj ą  
władz kierowniczych łą cznoś ci, która ostatecznie zosta ła ustalona na 
krótko przed wojną  i wprowadzona w życie podczas kampanii wrze śnio-
wej. 

Całe terytorium pań stwa zosta ło podzielone na obszar krajowy 
i obszar operacyjny-armijny. Granic ę  pomiędzy tymi obszarami przed 
rozpoczęciem wojny ustala ł  sztab g łówny. W czasie wojny granica 
ta miała być  przesuwana zale żnie od przebiegu działań  wojennych. 
W rzeczywisto ś ci w pierwszych dniach wojny obszar krajowy przesta ł  
istnieć . 

Sieć  stał a łą czno ś ci w obszarze krajowym z chwil ą  wybuchu 
wojny podlega ła nadal Ministrowi Poczt i Telegrafów, który by ł  
wykonawcą  żą dań  Naczelnego Wodza i odpowiada ł  za jej utrzymanie. 
Dla ułatwienia wspó łpracy pomiędzy Min. P. i T. i Naczelnym Do-
wództwem zosta ł  przydzielony w charakterze II-go Zast ępcy Naczelnego 
Dowódcy Łą czno ś ci delegat Min. P. i T. ze swoim personelem. 
Delegat ten i jego personel wchodzi ł  w skład sztabu Naczelnego 
Dowódcy łą czno ś ci i podlega ł  mu bezpo ś rednio. Miał  być  nim wice-
minister P. i T. ; w rzeczywisto ś ci był  nim dyrektor departamentu 
technicznego tego Ministerstwa. 

Na obszarze operacyjnym, na terenie armii, ca ły personel technicz-
ny wszystkich urz ędów pocztowych został  zmilitaryzowany, pozostawa ł  
na miejscu i był  podporządkowany bezpo średnio odno śnym armiom. 
Dowódca łą czno ści każ dej armii mia ł  przydzielonego do pomocy, 
w charakterze swego zast ępcy, delegata Min. P. i T. ; by ł  nim zazwyczaj 
naczelnik wydzia łu technicznego odno śnej Okręgowej Dyrekcji P. i T. 
Cała więc sieć  na obszarze armii i personel techniczny tej sieci by ł  
całkowicie w dyspozycji dowództwa armii i. od niego zależ ało wydanie 
zarządzenia ewentualnej ewakuacji personelu pocztowego. Je żeli 
dowództwo armii uwa ż ało za stosowne, mogło przelać  swoje uprawnienia 
w stosunku do personelu pocztowego niektórych urz ę dów na dowódz-
twa dywizji. Wypadek ten mia ł  miejsce w 16. Dyw. Pom. w pocz ą tko-
wym okresie działań  tej jednostki. 

Niezrozumiałe wię c jest, kogo ma obci ąż ać  zarzut nieuregulowania 
zagadnienia ewakuacji personelu pocztowego. Je żeli chodzi o samo 
zagadnienie, to zosta ło ono uregulowane w sposób, który trudno by łoby 
zaliczyć  do błę dnych. Jeż eli zaś  były wypadki przedwczesnej ewakuacji 
personelu pocztowego na terenie armii pomorskiej, to mog ło to nastąpić  
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na skutek zarz ądzenia dowództwa armii, b ądź  też  było wykonane 
samowolnie przez personel pocztowy. Nie znaj ąc konkretnych faktów 
ani też  przes łanek, jakimi mogło się  kierować  dowództwo armii wydaj ą c 
ewentualnie tego rodzaju rozkaz, trudno jest mie ć  w tej sprawie ustalony 
pogląd. 

Czytamy dalej w uwagach, ż e łą czność  radiowa zawiod ła, bo dy-
wizja posiadała niejednolity  sprzęt7=wW-lz  wioną  obsługę  i musiała 
się  posługiwać  nieżyciowymi przepisami ruchu. 

Jeżeli chodzi o sprzę t, to 16. Dyw. Pom., jak i wszystkie inne 
dywizje, posiada ła dwa typy radiostacji. Radiostacje RKD dla łą czno ś ci 
z przełożonym i sąsiednimi dywizjami oraz radiostacje N dla w łasnych 
potrzeb. Radiostacje RKD by ły przestarza łym typem, natomiast 
radiostacje N by ły całkowicie nowoczesne. Z radiostacji N nasi 
konstruktorzy byli dumni i nie bez s łuszno ś ci. Wyraźnym dowodem 
przydatnoś ci tej stacji do potrzeb wojskowych jest fakt, że Niemcy 
obecnie masowo produkuj ą  ten typ stacji w fabrykach na terenie Polski. 

Co więc ma oznacza ć  okreś lenie "niejednolity sprz ę t" ? W armii. 
polskiej sprz ę t był  bardziej jednolity, niż  w innych armiach. Wy-
starczy stwierdzi ć , że dywizje niemieckie u żywaj ą  około pię ciu typów 
radiostacji, a dywizje francuskie mia ły cztery typy. Wszystkie radio-
stacje typu RKD lub N by ły jednakowe. Nie by ł o ż adnych różnic 
technicznych w radiostacjach tego samego typu. Odczuwali ś my brak 
dobrego i nowoczesnego sprz ę tu radiowego w kampanii wrze śniowej, 
ale na wyższych szczeblach dowodzenia. Jedyne zastrze żenie, które 
możnaby wysun ąć , jest niewystarczaj ąca w niektórych wypadkach 
ilość  tych stacji, nigdy za ś  jakość . Wszyscy fachowcy, do dzi ś  dnia, 
porównuj ąc radiostacje typu N ze wszystkimi tymi, które dotychczas 
spotkali w ciągu trzech lat trwaj ącej wojny, uważ aj ą , że nasz typ góruje 
pod każdym względem nad obcymi wzorami. 

Czy mówiąc "łą czność  radiowa zawiod ła" nie należ ałoby raczej 
powiedzieć  ż e radiostacje by ły zniszczone przez bomby lotnicze i arty-
lerię  nieprzyjaciela ? W artykule znajduje si ę  kilka wymownych 
wzmianek o przebiegu działań  16. dyw. pom., świadczących o dużych 
stratach w ludziach i sprz ęcie radiowym na skutek ognia nieprzyjaciela. 

Pogląd jakoby polskie  i.p...:zęLisymdm,..radjazęgo  by ły  
jest rewelacyjnym odkryciem dla wszystkich bez wyj ą tku fachowców 
łą czno ś ci. Nowy regulamin służby ruchu radiowego ukaza ł  się  na 
dwa lata przed wojn ą . Uwzględniono w nim wszystkie dotychczasowe 
praktyczne do świadczenia. Opracowanie tego regulaminu 'trwa ło 
długo. Nie ograniczono si ę  tylko do własnych do ś wiadczeń , ale prze-
studiowano dokładnie regulaminy innych armii. W pracy nad nim 
brali udzia ł  najlepsi nasi fachowcy w tej dziedzinie. Regulamin ten 
wytrzymał  próbę  nowoczesnej wojny i dzi ś  byłby wprowadzony 
w odradzaj ącej się  Armii Polskiej, gdyby nie to że sytuacja, w której, 
jesteś my i sprzę t, który posiadamy, nie pozwala na to. 
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.  Być  może, wrażenie o nieżyciowo ś ci przepisów ruchu powsta ło 
przy próbie nawi ązywania łą czno ś ci radiowej z dowództwem armii 
generała Kutrzeby przez 16. Dywizj ę  Pomorską  w dniu 17. wrze ś nia. 

Niestety, dotychczas jeszcze istnieje b łę dny poglą d, ż e nawią zanie 
łą czno ś ci radiowej z ka ż dym dowolnym dowództwem zależy tylko 
od posiadania radiostacji. Tak nie jest. Poza warunkiem podstawo-
wym, natury technicznej, aby radiostacje mia ły odpowiedni zakres fal 
i wystarczaj ący zasięg, zagadnienie to wi ąż e się  jeszcze z organizacj ą  
sieci. 

Omówię  moż liwoś ci nawią zania łą czno ś ci radiowej przez 16. Dyw. 
Pom. z dowództwem armii, której ta dywizja nie podlega ła. 

Organizacja sieci radiowej w armii polskiej by ła oparta na  systemie   
sieci otwartych ,  ze stałą  falą  odbiorcz ą , który posiada najwi ę cej zalet 
gię tko ś ci. Łą czność  radiowa pomiędzy dowództwami armii odbywa ła 
się  za pómoc ą  radiostacyj RKGA o zakresie fal  600-1300  ni. Łą czność  
dowództwa armii z dowództwami dywizji za pomoc ą iostacyj RKD, 
których zakres fal wynosi ł  od  250-650 ni, a wię c zazębia ł  się  z radiostac-
jami RKGA w wą skim pa śmie 600-650 m. Radiostacje do korespon-
dencji musz ą  mieć  ustalone eLeinenty  to znaczy wyznaczone 
długoś ci fal  i znaki wywo ławcze. Elementy te powinny by ć  znane 
obu radiostacjo=ącfni2F sobą  korespondować . Radiostacja 
wo łana rozpoznaje stacj ę  wołaj ącą  po jej znaku wywo ławczym, jednak 
musi iedzieć  "e" rz nale żność  taktyczną , inaczej zachodzi obawa 
dywersji ze strony radiostacji nieprzyjacie a. zy systemie organizacji 
sieci radiowych przyj ę tym w Polsce, teoretycznie wszystkie radiostacje 
RKD w ca łym wojsku mog ły korespondowa ć  ze sob ą . W innych 
systemach sieci, stosowanych obecnie w wi ększo ś ci innych pań stw, 
jest to niemoż liwe. Przyjmuj ąc wię c, ż e radiostacja dowództwa 
16. Dyw. Pom. znała elementy ruchu radiostacji RKD dowództwa 
armii poznań skiej, to nawią zanie łą czno ś ci z tą  radiostacj ą  nie było 
jednak mo ż liwe bez uprzedzenia jej o tym, ż e taki wypadek mo ż e 
zaistnieć . Należy sobie bowiem uś wiadomi ć , ż e elementy ruchu s ą  
opracowane na d łuższy okres czasu (w armii polskiej na rok). Ka ż da 
radiostacja RKD posiada ła te elementy w zeszycie, ale= podstawie 
mogła stwierdzi ć  jedynie num mer toż samo ś ci stacji wo ł aj ącej, a nie jej 
przynależność  taktyczn ą . Poszczególne numery to ż samo ś ci wyznacza ło 
dowództwo armii w swoim rozkazie dla wszystkich dowództw podleg-
łych. Gdy radiostacja dowództwa armii poznań skiej odszuka ła w swoim 
zeszycie elementów ruchu odpowiedni numer, na podstawie nadanego 
przez stacj ę  16. Dyw. Pom. znaku wywo ławczego, to stwierdzi ła, ż e 
stacja ta nie należy do armii ale nie miała pewnoś ci, czy stacja ta jest 
własna czy te ż  nieprzyjacielska. Zeszyty z elementami ruchu by ły 
w pierwszych dniach walki w posiadaniu nieprzyjaciela i by ły wypadki 
prób nawią zania łą czno ś ci radiowej przez Niemców z naszymi radio-
stacjami. Niemcy jednak nie mogli wiedzieć , jaka jest przynależność  
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taktyczna poszczególnych numerów to ż samo ści w danym dniu, 
ponieważ  armie mog ły je zmieniać . Wobec tego radiostacja armii 
poznań skiej, rozumuj ąc logicznie i słyszą c że ją  woł aj ą , miała wszelkie 
powody do przypuszczenia, ż e jest to radiostacja nieprzyjacielska, 
która wybra ła, na chybi ł  trafi ł, jeden z nmerów w elementach ruchu 
i próbuje nawiaza ć  z nią  łą czno ść  wzglę dnie bezustannym wo łaniem 
chce uniemo ż liwić  jej pracę . Wołaniem w ciągu pó ł  dnia radiostacji 
dowództwa armii pozna ń skiej, jak podano w artykule o przebiegu 
dzia ł ań  16. dyw. pom., mo ż na było całkowicie zakorkowa ć  łą czność  
radiową  tej armii. 

Z tego krótkiego teoretycznego rozwa ż ania na przyk ładzie próby 
16. Dyw. Pom. nawią zania łą czno ś ci radiowej z armi ą  poznań ską  
widzimy wyraźnie, ż e nawet najbardziej życiowe przepisy ruchu nie 
wyeliminują  pewnych trudno ści. Być  moż e, dalsze post ępy techniki 
usuną  te trudno ś ci, ale ponieważ  one istniej ą , należy się  z nimi liczyć  
i znać  dokładnie zasady organizacji i u ż ycia łą czno ś ci radiowej. W tym 
względzie odsy łam do artykułu mjr. H. N. "Użycie radia w polu" 
(Bellona zeszyt Nr. 11, listopad 1941 r.), gdzie s ą  dokładnie omówione 
zasady systemów sieci radiowych i za autorem tego artyku łu powtarzam 
słowa : "Znajomość  tego zagadnienia potrzebna jest nie tylko fachow-
com łą czno ś ci lecz równie ż  dowódcom wszystkich szczebli, co umo ż liwi 
im właś ciwe wykorzystanie łą czno ś ci radiowej." 

Łą czność  należy do tej ga łę zi techniki, która w dzisiejszej wojnie, 
a na pewno jeszcze w wi ększym stopniu w przyszłej, będzie miała do 
spełnienia jedno z najg łówniejszych zada ń . Zasługuje ona na najwyż sze 
zainteresowanie dowódców. Przypomnijmy sobie, jak wiele wysi łku 
w łożyli Niemcy, aby zdezorganiwa ć  naszą  łą czność  w 1939 r. bombardo-
waniem lotniczym, rozumuj ąc s łusznie, że zniszczona łą czność  prze-
ciwnika to osi ągnię ta po łowa powodzenia. Łą czność  jest instrumentem 
dowodzenia dowódcy. Nie wystarcza posiada ć  doskonałe urządzenia 
techniczne, trzeba wiedzie ć , co one mogą  dać , aby nie stawia ć  łą czno ś ci 
zadań  technicznie niemo ż liwych do spełnienia, a w następstwie prze-
rzucać  odpowiedzialność  na rzekomo wadliwy sprz ę t lub niedostatecznie 
jakoby wyszkoloną  obsługę , gdy istota zagadnienia le ży gdzie indziej. 
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Ą ctiw 	H. epa/ 
plk.dypl. 

SZTAB nOZZLNEGO 
Szefostwo L ą czno ś cj. 

L .dz. 3 o 	_L ^ eti Co 

Pary ż ,dn. p lutego 1940. 
5 

SZEF BIUR HEJESTRuCJI yYl. Sd io j sk. 

uQ 

załą czeniu przesy ł am wyci ą g z zeszytu ewidencyjnego kpt. 
łą czn. ..10LNIAK Bo u 	do ewentualnego wykorzystnia. 

:F.;tkty zasł uguj ą ce na uwagę  /podkren.one w tekcie/: 
1. Rozkaz zniszczenia sprz ę tu i puszczenie ludzi na w ł asną  

r ę k ę  wydFny przez pplk.4,47,u-a,ig łO.wrzenia., 
2. Przebywanie kpt.olniaka w czasie ponad 3 miesi ą ce w Buka-

reszcie mimo uzyskania paszportu na wyjazd do Francji y,  

286 
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Z ZESZYTU EWIDENCYJNEGO 

kpt. WOLNIAK Bogus ł aw Ryszard 

Przebieg sł u żby wojskowej - 	dn.24.VIII.1939. - Stacja Radiote- 
legraficzna Nr.5 - jako kierownik - przydzia ł  mob. B.Pers.M.S.Wojsk 
dn.1.IX.1939. - ewakuacja Stacji Rtlgr.Nr.5 ze Starogardu do nie-

ksandrowa kujawsk. - kierownik - R.mob.M.S.Wojsk. i rozkaz ustny 

of. mob.K-dy garn.Starogard podany 
 na odprawie. 

dn.2 i 3.IX.1939. - odbiór i przygotowanie pomieszcze ń  dla Rstacji 
w Aleksandrowie. Rstacja wskutek samowoli k-dta 

transportu kolejowego przywieziona do Warszawy. 

dn.4 i 5.IX.1939. - ewakuacja Radiostacji z W-wy do Siedlec - kierow- 

nik - Rozkaz M.S.Wojsk. 

dn.6 - 1C.IX.1939. - Praca Radiostacji dla Szt.G/.0ddz.II. - kierow-

nik - Rozkaz M.S.Wojsk. 

dn.10.IX.1939. - Otrzymany rozkaz: transportem kolejowym lub innym 

przenie ść  radiostacj ę  do m.Krasne pod Lwowem. W razie_ 
potrzeby sprz ę t zniszczyć , ł udzi pu ś ci ć  na w ł asną  r ę -

k ę  do m. Krasne. Gdz.20.00 transport Rstacji podwodami 
na Brześć  - kierownik - Rozkaz ustny pp/k.Langera 
Szefa B.S.  w Szt.Gł . Oddz.II. Rozkaz przekazany kurie-
rem. 

11, 12 i 13.IX.1939. - Przemarsz transportu po trasie Siedlce - Brze ść . 

Nieudane próby za ł adowania transportu do poci ą gu 
dn.14 i 15.IX.1939. - Transport po trasie Brze ść  - Kowel do m. M ł oryte 

Cz ęś ciowe zniszczenie sprz ę tu. 
dn.15.IX.1939. - Za ł adowanie Rstacji dosam -)chodów P.K.P. i przekazanie 

d-twa transportu mjr.rez.Ladeyskiemu. - kierownik 

stacji - w ł asna inicjatywa. 
dn.16.IX.1939. - Transport po trasie Kowel - Puck - Krzemieniec - Tar-

nopol - Horodenka - Ko ł omyja. Zmiana miejsca wy ł adowz 
287 	-1- 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



8,7,I9 
nia na sutek wiadomo ś ci o m.,p. NaczelnegolDowództ- 

, 
wa. Zagubienie samochodów P.K.P. 	kierownik stacji 

i 2-gi mł odszy oficer w transporcie. - , ł asna inic-
jatywa i dowódcy transportu. 

dn.17.IX.1939. - Poszukiwania transportu . G.21.00 do łą czenie do Qentra- 

li R.., prowadzonej przez kpt. Sobeckiego po ewakuacji 

P.K.P. w Ko ł omyi. Wyjazd do Kossowa.- W ł asna inicjatywa 
dn.18.IX.1939. - Przekroczenie granicy rumuń skiej w Kutach ze stacji. G. 

pod dowództwem kpt. Sobeckiego. - Na rozkaz genera ł a 

/nazwiska nie pami ę tam/. 

dn.23.IX.1939. - Kompania Radio OdeUia ł  II. Szt.Gł . w Tulczy. - Dowódca 

komp. - :Rozkaz Szt.G/.0ddz.II. 

dn.24.1X. 	30.X1.1939. - Kompania Łą czno ś ci w Zgrup.p,cz. w obozie 

rumuń skim . - Dowódca komp. - Rozkaz Dcy 

Wojsk Ł ą cz. 

dn.10.X.1939. - Uzyskanem paszport w Bukareszcie na nazwisko luk Boles-

ł aw. 
dn.28.I.1940. - Przekroczenie granicy francuskiej w Marsylii. 

dn.2.II.1940. - Zg ł osi ł em si ę  na Stacj ę  Zborn@. w Pary ż u. 
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Sł ownie : 

-dg 

Podpis wp łacaj ącego Skarbnik 
Z. Oficer gospodarczy 293 
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ODD!itr...1. SZTES 
POKWITOTA:TIE 

Potwierdzam odbiór rozliczenia kpt. WOLNiAKA Bogs/awa z 

rastj ą cych kwot : 

43.000.-- z ł otych, otrzymanych do rozliczenia od mjr.Micha-

/owskiego 

89.440.- lei rum. 9 jako równow. 4.472.- z/. otrzymanych oso- 

bi ś cie do rozliczenia 

Paryż , dnia 22. II, 1940r, 
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Podpułkownik dyplomowany ZALESKI Mieczysł aw 

- jangi-Jul, dniu. . 	./V11.1942.r. 

y 4 

REEET 
`-:".;TuRYczNy SPRAWOZDANIE Z UDZZAPJ 	W 	KAMPANII 

14/RZESWIOWLJ  1932.r. 

1. Nazwisko i imi ę : ZALESKI Mieczysł aw 
2. Stopien: Podpuł kownik dyplomowany Zr cznosci 
3. PrzydziaX  obecny: Dowodca Alcznosci P.S.Zbr.w Z.S.R.R. 
4. Przydział  we wrzesniu 1939: Naczelne Dowodztwo, Szef 

Wydziału Taktyczna-TechniCznego. 

SPRAWOZDANIE Z UDZIAZU W KAMPANII. 

9.1.15N21261-9"Z W°U12J-WIL°512L2Zuz12;:". 
V111.1939. powoł aDie z 4.S.Wojsk. do Szefostwa Ucznosci 

Sztabu Gł ownego, wst ępne przygotowanie si ę  do 
przysz łej funkcji, 

IX. - 1939. wyznaczenie na Szefa Wydzia łu Taktyczno-Techn. 
Naczeln.Dowodztwa łaczn~,i, 

IX. 481..IX. Dowodca Osrodka Zacznosei Nacz.D-twa w Sied1- 
cach,' 

12.1X.- 1939. powrot do Nacz. D-twa Zacz.*mz-t. w 

13.IX. Ci ł Xiorganizacja Zaczn. dla Nacz.D-twa 
;Jo ł ., Młynowie i w Koł omyi, 

18.IX. -1939. przejscie razem ze Sztabem /3cis 
w Kosowie. 

Bwzesciu, 
w Wł odzimierzu 

granicy rum._ 

2. Organizacje Nacz.Dtwa Lacznosci. 

Prace przygotowawcze w zakresie ł acznosci cał ej Armii 
Polskiej prowadzi ł  Płk.dyplmjacz. ZUKOMSKi Jozef. Szef racz-
nosoi Sztabu Gł ownegO od r.1936. Bezposredni wspo łprepownicys 
Ujr. ł aczn.'HOMAN /sic te ł ef.i te ł egr./, Mjr.dypl. ł acz. 
ROLA T wasz /si ec radio/. 

.VIII. przybył  Ppłk.dypl. ł aczn. ZALESKI Mieczysł aw 

	

VIII. " 	Mjr. " 	" 	JAMKA Wł adysł aw 

	

ti 	Płk. " 	" 	CEPA Heliodor, 
Ppł k. - 	" 	HEGNE2-SZYMANSK ł  
Mjr. rez. ł acz. KRZYCZKOWSU i  kilku 

innych oficerow. 
1 - 4.1X. przybyli, dodatkowo powo ł ani: 

Ppłk. ł aczn. STZBłISKI Aleksander 
Mjr.dypl.ł aczn.CHAMSKI Zy6m:unt 

w dalszych dniach: 
Ppł k.dypi. ł aczn.st .S-ORNATWSKł ,, 

" ,_Rpłk. ł aczn. 	KONARsKi Zenon i szereg 
innych ofiCerow. 

Okoł o  OU.  organizacja Nacz.D-twa »aczn. przedstawia ł a 
sie nastepujacos 

a/ Nacz.Dowodca Xaczn. P/k.dypl. ł aczn. CEPA He ł iddor 
adiutant 	Kpt. - WOJNAROW ł OZ 
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b/ I. Zastepca Nacz.Dw-cy Zaczn. PU.dypl..Zaczn.ZUKOM811 
Jozef, 

Szef Wydzia łu Takt.Techn. 	Ppłk. " 	" ZALESKI 
MieczysZaw 

Szef Oddziału Telekomnnikac. - Mjr. Zaczn.HOFF.aA 
" 	Radiokomunik. 	Mjr.dy91.Zaczn.ROLA 

usz ł  
WydziaZu Organizac. 	- Mjr.dypł .Zaczn.JANKA WZa- 

dysZaw, 
c/ II. Zastepca Nacz.D-cy Zaczn.- Mjr.rez.KRZWaKOWUKT z 

T. z gronem pomocnikow inzynierow M.P.i T. 

d/ Szef WydziaZu zaopatrzenia mat.-PpZk.HEGNLR-SZYMANSKI 
e/ Do zlecea specjalnych: 

PRZk.Zaczu.STEWL8K.I Aleksander 
dp3..st.spocz. ORNATOWSKI /po( łdYłX,/ 

Mjr.dypl.Zaczn. CHAMSKI Zyglunt 
2jr.Zaczu. 	%0BOOKł  

Ponadto szereg innych oficerow referentow lub dyspozycyj- 
nych. Zadem z oficerow powolanych od 30/V111. nie znaZ uprzednio 
swoich obowiazkow. Wprowadzenie ich w dziaZy nowej pracy, zapoz- 

szczegoZowe z planem Zacznosci Nacz.D-twa i srodkami /pers. 
i mat./ wymagał o conajmał ej 1-go miesiaca. Nie nastapiZo to skut-
kiem daznoeci do ograniczenia no ś /ci osób majacyc4 Ąpiany przysz-
Zeco Nacz.Dowodz ł wa. 	 w2i9.a w 

Forma organizacyjna Nacz.D-twa Zacznosci byZa, moim zdaniem 
wZasciwa. Dobo• pracownikow wZasciwy, za wyjatkiem PpZk4Jaczn. 
HEGWeR-SZ/MANSK ł EGO, ktory jeszcze przed wojn ę  nie wykazywał  dos-
tatecznych kwalifikacyj na trudne atanu,;isko szefa zaopatrzenia. 

W toku akcji wojennej na skutek nagle wynikZych potrzeb 
skZqd Nacz.D-twa Xiaczn. ule6aZ zmianie i tak: 

- PpZ.k.dyi-J.Zaczn. ZUKOwSKI pozostał  w Warszawie jako 
dowodca wys. .osrodka Zaczn. Nacz.D-twa razem z 
Mqjorem U"ANEM. Pozostali tam az do konca kampanii. 

- PpZk.dypi.Zaczn. ZALESKI, Mjr.dypł .Zaczn. ROLA i 
kjr.Zaczn.ZOBOOKZ odeszli do Siedlec dla organizacji osr. 
Zaczn‚Nace.D-twa. Dwocia pierwszych powrocilo  12.5.4.  w 
skZad lacz.D-twa Zaczn. 

- Mjr.dypl.Zaczn. LAJAMSKł  otrzymaZ zadania specjalne poza 
rejonem postoju Nacz.D-twa. 

Rozbicie sUadu Nacz.] -bwa Zaczn. wywarZo oczywiscie wp ływ 
IljeUnj na sprawnosc pracy. Moim zdaniem - poza zbyt silni.. obsady. 
osrodka . Siedice - przesuni ę cia powyzsze byty koniecznosc4i; gdyby 
oficerowie dyspozycyjni byli zawczasu przygotowani do nowych za-
dan, korzystny byZby inny dobor personalny oficerow odkomenderowa-
nych. 

Charakteryst2.ka 21anu Zicznoeci. 

&cznósc Nacz.D-twa z D-twami Armii miala sic opiertic: 
a/ na sieci te ł egraf.i telef., nad i podziemnej Min.P.i T. 
b7 na sieci radiowej, 

ad a/ Y.49.cznosc telegraficzna /juzowa/byZa postawiona na l-szyna 
miejscu, telefoniczna na drugim i zasadniczo na niniejsze 
odł egZosci. Wykorzystanie caZej sieciektutowej Panstwa 

298 miaZo nast9powac w scisZym porozumieniu z delegatem 
- II. zast ępca Nacz.D-cy Zaczn. Wszystkie cent-

rale pocztowe - za wyj ątkiem rejonow dywizyj piech. mia- 
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Xy byc nadal obs/ugiwane przez personel pocztowy. Nie 
by/o przewidziane o jakie centrale poczt. majyz si ę  op-
rzec D-ieva Armii w razie wycofywania si ę , by/o to pozos-
eawione inicjatywie Armii. Naprawa ewent.zeiszczonych od-
eirlOW by/a pozostawiona personelowi poczt i teiep r. 

ad b/ Zecznosc radiowa mia/a byc uruchomiona w wypadkach nie-
dzia/ania poł eczen telegr. i telef. Opiera ł a sie wył ace-
uie na radiostacjach wojskowych. Siec Poi.Radia by ł a 
oddana urzedom propagandy i w ł adzom o.p.l. Wykoreyetaeie 
sieci Policji, J .trazy Grenicznej, K.O.P., har.40j./za wy- 
jetkiee ł ecznosci z Gdynie/ nie by/o przewidziane. 

Plan nie regulowa/ /eczeosci za pomoce. lotnika ani 
kurierow eumochodowych. 	 . 

Ocena planu: Plan nie stwarza ł  Nacz.Wodzowi dostatecz-
nych srodkow dowodzenia: gdyz 

- ciec drutowa został a szybko zniszczona, n ,prawa jej nie 
moja naetepic dostatecznie szybko, 

- radiostacje D-t -  Armii e eiekszosci wypadkowi uleg/y duzym 
Liezkodzeniom i przestały dział ac. Na naprawę  sprzetu lub 
dosianie nowego ule, stercze/o czasu, 

- nie wykorzystano juz iseniejecej i sprawnie /w czasie po-
koju/ dział ajecej sieci radiowej Policji, Strasy Gran. i td. 
ani stacyj erotkofaloeych amatorskich. 

13/ed ł oza/ w eye, ze Szef Zecze. eztabu Gł . nie zosta/ nasta-
wiony na. charakter wojny nowoczesnej, zw ł aszcza na intensywnosc 
i-skutecznesc bomeardowan. Pozatym /moim zdaniem/ Szef Alcznosci 
znał  tylko ugrupowanie wst ę pne Armij i moze tylko bardzo ogolnie 
dalsze przewidywania eacz.eodza. .eeetek tego  nie mee,/ rozpeacowac 
ezczeeolow aei wysunec rezerw personelu i sprz ę tu na najistotniej-
sze kierunki. Brak nastawienia na zawodnoec linij telege.i teief. 
spowodował a pewne niedocenienie. Xecznosci radiowej, gdyz dopiero 
przecieeenie radiostacyj prac ę  spowodowa/0 ich szybie uszkodze-
nie. 

Na realizacj ę  planu miały wpływ takee warunki organizowania 
i utrzymania Xecznesci, o czym mowa ponizej. 

4. Oharakterzstya warunkow 4cznosci. 

/ es-o" raea ze Sztabem Nacz.Wodza nosi/a charakter doryw-
czy. . 	.ez a u n e rozsy/ał  komunikatow o poł ozeniu, 
wiadomesci o tym co si ę  dzieje na froncie trzeba belo 
zdoby•ac u znajo ,:ych, co przesekadza ło peecy.,eskutek tego 
dochodzi/y rowniez i niedose scis/e wiadomosci. Odczuwa/ 
się  brak oficera ł ecznikoweeo D-cy Zeczn. przy 0. ł n.ezta-
bu. Z innymi Oddział ami i słuzbani espo/praca nacechowana 
by/a obopoine dobre wole,lecz referenci byli tak zaobser-
bowani inn# prace, ze zazwyczaj - od/ozona - konczyXa si ę  
na niczym. Pozatym 3/4 referentce to byli oficerowie no-
wo przybyli i nie byli w stanie zorientowac si ę  szybko w 
nowych z agadnieniach. 

b/ Przesuwanie Nacz.odza. 
Taczelne Dowodztwo przesuwał o si ę  w sposob nieoczekiwany 
i niedostatecznie przygotowany. Jak wiem od lIk.dypl. 
feeczn.CEPY wnioski jego co do zmiany pewnych eiejscowosci 
/W/odzinierz .o ł ., Ko ł omyja/na inne ze wzgl ę du na ł ecznosc 
zosta/y od 'rzucone. 
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